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La circolare di lavoro e previdenza n. 1/2023 
 

Gestione del rapporto di lavoro 

 

Modalità di comunicazione dei periodi di lavoro agile per i lavoratori fragili  

Il Ministero del lavoro, con notizia del 31 dicembre 2022, ha informato che, alla luce dell’articolo 1, 

comma 306, L. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023), che ha prorogato al 31 marzo 2023 il diritto per i 

lavoratori fragili di svolgere la prestazione lavorativa in modalità di lavoro agile: 

− fino al 31 gennaio 2023 le comunicazioni per i soggetti fragili, ovvero coloro che sono affetti dalle 

patologie e condizioni individuate dal decreto del Ministro della salute di cui all'articolo 17, comma 2, 

D.L. 221/2021, dovranno essere trasmesse mediante l'applicativo "Smart working semplificato", 

disponibile sul sito servizi.lavoro.gov.it. Tale modalità potrà essere utilizzata fino al 31 gennaio 2023 

unicamente per i lavoratori fragili per periodi di lavoro agile con durata "collocata" non oltre il 31 marzo 

2023; 

− dal 1° febbraio 2023 le eventuali comunicazioni relative ai lavoratori fragili aventi per oggetto il 

periodo di lavoro agile dal 1° febbraio 2023 al 31 marzo 2023 dovranno essere inoltrate solo mediante 

la procedura ordinaria sull'applicativo "Lavoro agile", disponibile sempre sul sito servizi.lavoro.gov.it. 

Resta fermo che le comunicazioni dei periodi di lavoro agile per le restanti categorie di lavoratori 

soggetti alla procedura ordinaria dovranno continuare a essere trasmesse mediante l'applicativo 

"Lavoro agile" già in uso. 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali, notizia, 31/12/2022 

 

In Gazzetta Ufficiale la Legge di Bilancio 2023 

È stata pubblicata sulla G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022, S.O. n. 43, la L. 197 del 29 dicembre 2022, 

recante il bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2023-2025, che prevede: 

− taglio del cuneo fiscale per l'anno 2023, incrementando (rispetto al 2022) al 2% per i redditi annui 

sino a 35.000 euro e al 3% per quelli sino a 25.000 euro l'esonero sulla quota dei contributi previdenziali 

a carico dei lavoratori per i rapporti di lavoro dipendente; 

− incremento della dotazione del Fondo per i lavoratori dello spettacolo; 

− Quota 103, prevista in via sperimentale per il 2023; 

− proroga APE Sociale al 31 dicembre 2023; 

− modifiche a Opzione Donna; 

− incremento dei trattamenti previsti dal Fondo per le vittime dell'amianto;  

− agevolazione per l'assunzione di percettori del Reddito di cittadinanza; 

− agevolazione per l'assunzione di donne e giovani e nuove iscrizioni alla previdenza agricola di 

personale con età inferiore a 40 anni; 

− proroga al 31 marzo 2023 dello smart working per i lavoratori fragili; 

− revisione del meccanismo di rivalutazione automatica delle pensioni; 

− riforma del Reddito di cittadinanza; 

− istituzione del Fondo per accrescere il livello professionale nel turismo; 

− dal 1° luglio 2023, presentazione telematica della DSU per l'Isee; 

− nuove risorse per il Fondo sociale per occupazione e formazione e proroghe di trattamenti di sostegni 

al reddito per il rifinanziamento: del completamento dei piani di recupero occupazionale di cui 

all'articolo 44, comma 11-bis, D.Lgs. 148/2015, per l'anno 2023; di un'indennità onnicomprensiva, pari 

a 30 euro per l'anno 2023, per ciascun lavoratore dipendente da imprese adibite alla pesca marittima 

https://www.lavoro.gov.it/notizie/pagine/comunicazione-dei-periodi-di-lavoro-agile-per-i-lavoratori-fragili.aspx/
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in caso di sospensione dal lavoro derivante da misure di arresto temporaneo obbligatorio o non 

obbligatorio; delle misure di sostegno del reddito per i lavoratori dipendenti dalle imprese del settore 

dei call center; dell'integrazione salariale per i dipendenti del gruppo Ilva; della proroga a tutto il 2023 

del trattamento di Cigs di cui all'articolo 44, D.L. 109/2018 per un periodo massimo complessivo di 

autorizzazione di 12 mesi e nel limite di spesa di 50 milioni di euro; 

− nuove risorse per: il Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità, il Fondo per il 

reddito di libertà per le donne vittime di violenza, il Piano nazionale d'azione contro la tratta e il grave 

sfruttamento degli esseri umani e il Fondo per la crescita sostenibile; 

− novità nella disciplina delle prestazioni occasionali; 

− incremento dell'assegno unico e universale per i figli a carico; 

− congedo parentale: è previsto un ulteriore mese di congedo facoltativo di maternità o, in alternativa, 

di paternità, retribuito all'80%, fino al sesto anno di vita del bambino. 

Per ulteriori approfondimenti si vedano la tabella a pagina 15 e gli articoli alle pagine 37 e 57. 

L. 29/12/2022, n. 197, G.U. 29/12/2022, n. 303, S.O. n. 43 

 

Pubblicato il c.d. Decreto Milleproroghe 

È stato pubblicato sulla G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022 il D.L. 198 del 29 dicembre 2022, che 

introduce disposizioni urgenti in materia di termini legislativi, in vigore dal 30 dicembre 2022. 

Le principali novità riguardano: 

− la proroga per tutto il 2023 della competenza attribuita in via esclusiva ai consulenti del lavoro e alle 

associazioni datoriali comparativamente più rappresentative per quel che riguarda la verifica dei 

requisiti concernenti l’osservanza delle prescrizioni del contratto collettivo di lavoro e la congruità del 

numero delle richieste d’ingresso di cittadini non comunitari; 

− in materia di ammortizzatori sociali, i Fondi di solidarietà bilaterali già costituiti al 1° gennaio 2022 

devono adeguarsi alle disposizioni previste dalla riforma degli ammortizzatori sociali entro il 30 giugno 

2023; in mancanza, i datori di lavoro del relativo settore confluiscono, a decorrere dal 1° luglio 2023, 

nel Fondo di integrazione salariale al quale sono trasferiti i contributi già versati o comunque dovuti 

dai datori di lavoro medesimi. Anche i Fondi di solidarietà bilaterali alternativi già costituiti al 1° 

gennaio 2022 devono adeguarsi alle previsioni della riforma degli ammortizzatori sociali entro il 30 

giugno 2023; in mancanza, i datori di lavoro confluiscono nel Fondo di integrazione salariale a decorrere 

dal 1° luglio 2023. Le medesime proroghe sono previste, altresì, con riferimento all'adeguamento a 

specifiche norme in tema di assegno di integrazione salariale, del Fondo territoriale intersettoriale delle 

Province autonome di Trento e di Bolzano e altri Fondi di solidarietà; 

− le domande di accesso alla prestazione integrativa del trattamento di Cigs, presentate tra il 1° gennaio 

e il 30 settembre 2022, dalle aziende rientranti nel campo di applicazione del Fondo di solidarietà per 

il settore del trasporto aereo e del sistema aeroportuale, sono considerate validamente trasmesse anche 

se pervenute oltre il termine di decadenza; 

− è differita al 1° luglio 2023 l’applicazione delle norme relative al riordino e alla riforma in materia di 

enti sportivi professionistici e dilettantistici; conseguentemente, le limitazioni alla libertà contrattuale 

dell'atleta, individuate come vincolo sportivo, dovranno essere eliminate entro il 1° luglio 2023. 

Per approfondimenti si vedano la tabella a pagina 33 e l’articolo a pagina 37. 

D.L. 29/12/2022, n. 198, G.U. 29/12/2022, n. 303 

 

Pubblicate le tabelle Aci 2023 

È stato pubblicato sulla G.U. n. 302 del 28 dicembre 2022 il comunicato dell’Agenzia delle entrate 

relativo alle tabelle nazionali dei costi chilometrici di esercizio di autovetture e motocicli elaborate 

dall'Aci, ex articolo 3, comma 1, D.Lgs. 314/1997. 

Agenzia delle entrate, comunicato, G.U. 28/12/2022, n. 302 

https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AE11E73B89DC5E3DDA0242C40300CD4046F6C81DBA3A418E1BEC4D19F4AD299BCAB8643A39FB12A25756AD441EF01119849828633460D1176785C62AAA25D1060C4B91EF03ED296EF7285886784542D16EF00E14CE6D2EC0E1F294060B6658DE797FA60F24B0FF8A5382DC8F72D1626BF665A1B297EF9A33FE7916225BB894CF8E528D185AB3A5F446F89CDDB4D83D2601247B3496F19103823D5768F5DE7772DA
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AE11E73B89DC5E3DDA0242C40300CD4046F6C81DBA3A418E1BEC4D19F4AD299BCAB8643A39FB12A25756AD441EF01119849828633460D1176785C62AAA25D1060C4B91EF03ED296EF7285886784542D16EF00E14CE6D2EC0E1F294060B6658DE797FA60F24B0FF8A5382DC8F72D1626BF665A1B297EF9A33FE7916225BB894CF8E528D185AB3A5F446F89CDDB4D83D2601247B3496F19103823D5768F5DE7772DA
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AE11E73B89DC5E3DDA67594CBA307F9ECE9B2203AFDBD2F87A0A31604956E4F90CD9B156A6340CD1438E506AB7EB06B34B02CDFD85FADBD175D3FF6AC503380329C2B6534FAF34F083BAD80E9B7731D52CDCB3E53A77C4CE4BC14A8D15E4C7C11BFD1474FA8867B5A708617A02ABA34C57236E3E1CCA6AB0C74C709477F12515B2B74E4D8EF321A94935EF415426E38BC30A0C15CE21D29E959B6D48368263CF4E
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AE11E73B89DC5E3DDA67594CBA307F9ECE9B2203AFDBD2F87A0A31604956E4F90CD9B156A6340CD1438E506AB7EB06B34B02CDFD85FADBD175D3FF6AC503380329C2B6534FAF34F083BAD80E9B7731D52CDCB3E53A77C4CE4BC14A8D15E4C7C11BFD1474FA8867B5A708617A02ABA34C57236E3E1CCA6AB0C74C709477F12515B2B74E4D8EF321A94935EF415426E38BC30A0C15CE21D29E959B6D48368263CF4E
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AE11E73B89DC5E3DDADFDCBE1D95F5F1A586705A22EE879A312307550E229DF2EEE79737BEDDBAF99E5C4E9BB64F6F982D1981D1007E07B336515D799EE62EBCA62DF5B645D4CD1B386B2B102CF4758CFC3F377511998FB9E644AEDD65EE37586F64AD9EC4C788E06057214F72FEF859ED9A30347B7BC566D73893F583F7F4F055A94E693A701CCAE032111FA6BD2DFF3BD8BEA6C68FE3AEAA522EF6C6304C9284
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Lavoro agile: on line la Faq sui termini entro i quali inviare la comunicazione 

Il Ministero del lavoro, in data 23 dicembre 2022, ha pubblicato nell'Urponline la Faq che indica i termini 

entro i quali inviare la comunicazione di smart working. 

In particolare, i datori di lavoro privati devono inviare la comunicazione di inizio periodo della 

prestazione in modalità agile o di proroga entro 5 giorni successivi, rispettivamente, all'inizio della 

prestazione in modalità agile o all'ultimo giorno comunicato prima dell'estensione del periodo. Quindi, 

ad esempio, un periodo con inizio il 10 gennaio 2023 dev’essere comunicato entro il 15 gennaio dello 

stesso anno, mentre la proroga di un periodo precedentemente limitato al 31 marzo 2023 dev’essere 

comunicato entro il 5 aprile 2023. 

Per i datori di lavoro pubblici e le agenzie di somministrazione, la comunicazione dev’essere inviata 

entro il giorno 20 del mese successivo all'inizio della prestazione di lavoro in smart working o, nel caso 

di proroga, dell'ultimo giorno del periodo comunicato prima dell'estensione del periodo. 

Ministero del lavoro, Faq, 23/12/2022 

 

Certificato di legislazione comunitaria applicabile: servizio on line 

L’Inps, con circolare n. 136 del 23 dicembre 2022, ha comunicato che è disponibile on line la nuova 

applicazione per l’invio telematico delle domande di rilascio del certificato di legislazione comunitaria 

applicabile da parte del lavoratore. Tale nuovo applicativo consentirà, inoltre, ai datori di lavoro di 

trasmettere la richiesta del documento portatile A1 per il distacco del lavoratore domestico e ai datori 

di lavoro del settore pubblico di richiedere il rilascio della certificazione per il distacco del dipendente 

pubblico. 

Inps, circolare, 23/12/2022, n. 136 

 

Tfr: indice di rivalutazione di novembre 2022 

Il coefficiente di rivalutazione per la determinazione del trattamento di fine rapporto, accantonato al 

31 dicembre 2021, per il mese di novembre 2022 è pari a 9,637712. L’indice dei prezzi al consumo per 

le famiglie di operai e impiegati relativo al mese di novembre è pari a 117,9. 

Istat, comunicato stampa, 16/12/2022 

 

Imposte, contributi e premi 

 

Cessione quinto pensioni: aggiornamento tassi I trimestre 2023 

L’Inps, con messaggio n. 135 del 4 gennaio 2023, ha pubblicato i valori dei tassi da applicarsi nel periodo 

1° gennaio 2023-31 marzo 2023 per i prestiti da estinguersi con cessione del quinto dello stipendio e 

della pensione e i tassi soglia Taeg per i prestiti estinguibili con cessione del quinto della pensione in 

regime di convenzionamento. 

Inps, messaggio, 4/1/2023, n. 135 

 

Autoliquidazione Inail 2022/2023: istruzioni operative 

L’Inail, con istruzione operativa n. 11838 del 29 dicembre 2022, ha fornito indicazioni relativamente 

all’autoliquidazione 2022/2023, con particolare riferimento alle riduzioni contributive, e ha riepilogato 

le scadenze e le modalità di adempimento a carico dei datori di lavoro. 

Per ulteriori dettagli è possibile consultare la Guida all’autoliquidazione 2022/2023 pubblicata in 

www.inail.it – Attività – Assicurazione – Premio assicurativo – Autoliquidazione. 

L’Istituto conferma che, fermo restando il termine del 16 febbraio 2023 per il versamento del premio di 

autoliquidazione in unica soluzione o della prima rata in caso di pagamento rateale, il termine per la 

https://urponline.lavoro.gov.it/s/article/Qual-%C3%A8-il-termine-entro-il-quale-bisogna-inviare-la-comunicazione-di-smart-working?language=it
https://serviziweb2.inps.it/PassiWeb/jsp/spid/loginSPID.jsp?uri=https%3a%2f%2fservizi2.inps.it%2fservizi%2fDistacchiCit%2fdefault.aspx&S=S
https://serviziweb2.inps.it/PassiWeb/jsp/spid/loginSPID.jsp?uri=https%3a%2f%2fservizi2.inps.it%2fservizi%2fDistacchiCit%2fdefault.aspx&S=S
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD4D08AC2992228585B70E23896E9F78CCD84F3407CC6F664C1E998FDFF474B35FF67E51001A6197847F0E6441BDC54A0974CA283DFE8510B9E4E4B6746DF7E7AC87D37D16B5D019560B6D590715C0A953B30D9E5880E20985F06A44E82BC08E05F69A3864344BCDD58737DE762CCC7552CC866FBB228542DF0C9F75A0711B985E8D3706B702BD06D2E2FAB59CEDE2060A397BDA4D9FE13E14
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD4D08AC2992228585B70E23896E9F78CCD84F3407CC6F664C1E998FDFF474B35FF67E51001A6197847F0E6441BDC54A0974CA283DFE8510B9E4E4B6746DF7E7AC87D37D16B5D019560B6D590715C0A953B30D9E5880E20985F06A44E82BC08E05F69A3864344BCDD58737DE762CCC7552CC866FBB228542DF0C9F75A0711B985E8D3706B702BD06D2E2FAB59CEDE2060A397BDA4D9FE13E14
https://www.istat.it/it/files/2022/12/CS_Prezzi-al-consumo_Def_Nov22.pdf
https://www.istat.it/it/files/2022/12/CS_Prezzi-al-consumo_Def_Nov22.pdf
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD97CC1CE66B2FFEEBA63539765F408FF905BA285DDE18548BB521BA9ACC3FDF720611B7BCD1E0F970899C70F0E0D7E7BA0FE0122457546FDCDA6372BCECEFCA883DA409B0E213E5034494FFC4E16636627CF77869538A2DA23B9C62B8415876307DBC65FB0410EB7533272761769977259FF1B588CEB5677EF465939AA61B82043617BF4594E3AC7180969A9A8087BAB6CD423DB67609AEEA
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD97CC1CE66B2FFEEBA63539765F408FF905BA285DDE18548BB521BA9ACC3FDF720611B7BCD1E0F970899C70F0E0D7E7BA0FE0122457546FDCDA6372BCECEFCA883DA409B0E213E5034494FFC4E16636627CF77869538A2DA23B9C62B8415876307DBC65FB0410EB7533272761769977259FF1B588CEB5677EF465939AA61B82043617BF4594E3AC7180969A9A8087BAB6CD423DB67609AEEA
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presentazione delle dichiarazioni delle retribuzioni effettivamente corrisposte nell’anno 2022 è il 28 

febbraio 2023. 

I servizi telematici correlati all’autoliquidazione 2022-2023 saranno disponibili in www.inail.it a partire 

dalle seguenti date:  

− Riduzione di Presunto (PAT): 4 gennaio 2023;  

− Riduzione di Presunto (PAN): 3 gennaio 2023;  

− Invio telematico dichiarazione salari e VSAL (PAT): 11 gennaio 2023;  

− AL.P.I. online (PAT): 11 gennaio 2023;  

− Invio retribuzioni e calcolo del premio (PAN): 12 gennaio 2023;  

− Richiesta certificato assicurazione equipaggio (PAN): 2 gennaio 2023.  

Sul portale istituzionale sono stati, inoltre, pubblicati i relativi manuali aggiornati a disposizione degli 

utenti (Servizi online - Istruzioni e manuali). 

Inail, istruzione operativa, 29/12/2022, n. 11838 

 

Conguaglio di fine anno 2022 dei contributi previdenziali e assistenziali 

L’Inps, con circolare n. 139 del 31 dicembre 2022, ha fornito chiarimenti e precisazioni sulle operazioni 

di conguaglio di fine anno per i datori di lavoro privati non agricoli che utilizzano la dichiarazione 

contributiva UniEmens nonché per i datori di lavoro iscritti alla Gestione pubblica che utilizzano il flusso 

UniEmens ListaPosPA. 

Inps, circolare, 31/12/2022, n. 139 

 

Estensione Cassetto previdenziale alle aziende agricole: nuova Comunicazione bidirezionale 

L’Inps, con messaggio n. 4664 del 29 dicembre 2022, ha comunicato l’estensione del Cassetto 

previdenziale del contribuente alle aziende agricole, con la creazione di una nuova Comunicazione 

bidirezionale relativa alle aziende agricole, che consente di eseguire le seguenti funzioni: 

− inviare alla Struttura territorialmente competente una richiesta o una comunicazione specifica, 

relativa a un ambito definito tra quelli presenti nel Cassetto previdenziale (UniEmens, posizione 

aziendale, versamenti F24, omesso versamento ritenute previdenziali, etc.). L’utente dispone di diversi 

link di sottolivello associati agli ambiti menzionati. La richiesta riporta in oggetto l’indicazione del 

contesto e comporta l’apertura di un nuovo quesito di back office direttamente associato all’ambito di 

comunicazione individuato; 

− allegare alla richiesta la documentazione a supporto. La funzionalità consente di caricare fino a un 

massimo di 3 file, allegati al quesito sotto forma di file compressi; 

− visualizzare lo stato della propria richiesta (aperta, in carico, chiusa) coerentemente con lo stato del 

rispettivo quesito di back office; 

− visualizzare eventuali commenti inseriti dagli operatori di sede al momento della modifica dello stato 

del quesito e l’esito finale; 

− ricevere comunicazioni in tempo reale tramite e-mail e sms della protocollazione e smistamento alla 

Struttura territorialmente competente e della successiva chiusura del quesito di back-office; 

− accedere allo storico delle proprie richieste, ricercandole tramite opportuni parametri (matricola, 

oggetto della richiesta, stato della richiesta, data apertura e data ultimo aggiornamento) e 

visualizzandone il dettaglio. 

Sono abilitati alla funzione i titolari/rappresentanti legali delle aziende agricole con dipendenti e i loro 

intermediari, purché provvisti di delega. L’applicazione è raggiungibile dalla sezione “Servizi per le 

Aziende e Consulenti” nel sito www.inps.it. 

Il canale dà la possibilità, anche alla Struttura territoriale, di inviare comunicazioni, con allegati, per i 

medesimi oggetti a disposizione delle aziende, all’interno dell’applicativo Fascicolo elettronico del 

contribuente presente nel sito intranet. 

http://www.inail.it/
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD586A76D42BE289120E647331AAA656793450671E7176027F5AB7D278D0D51699C90654DB42287B84E7829DB6BD0179CFCC4371CAAA43E93F2E8AEAB048261DA68B8DEA4A12983E8BEA2E3DAB8DDD52D2E66B0D805041A9020BAD60D7D275FB782AB933E6831F100DDA95373C9A205983D84ECA222B11DF5E2A2510D974C8F705BD11692FC5247E490E700061430FE81464135BA8EA8E5294
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L’inserimento nel Cassetto previdenziale del contribuente della Comunicazione bidirezionale delle 

aziende agricole comporterà la contestuale inibizione delle eventuali corrispondenti funzioni presenti 

nel Cassetto previdenziale delle aziende agricole per l’inserimento di nuove richieste. 

Inps, messaggio, 29/12/2022, n. 4664 

 

Agevolazioni imprese: aggiornato il tasso per le operazioni di attualizzazione e rivalutazione  

Il Ministero delle imprese e del made in Italy ha pubblicato, sulla G.U. n. 305 del 31 dicembre 2022, il 

decreto 28 dicembre 2022, che dal 1° gennaio 2023 aggiorna al 3,56% il tasso da applicare per le 

operazioni di attualizzazione e rivalutazione ai fini della concessione ed erogazione delle agevolazioni 

a favore delle imprese. 

Ministero delle imprese e del made in Italy, decreto, 28/12/2022, G.U. 31/12/2022, n. 305 

 

Esonero contributivo parità di genere: istruzioni previdenziali 

L’Inps, con circolare n. 137del 27 dicembre 2022, ha fornito indicazioni e istruzioni per la gestione degli 

adempimenti previdenziali connessi all’esonero contributivo in favore dei datori di lavoro del settore 

privato che abbiano conseguito entro il 31 dicembre 2022 la certificazione della parità di genere di cui 

all’articolo 46-bis, D.Lgs. 198/2006, come introdotta dall’articolo 4, L. 162/2021, e resa strutturale, a 

decorrere dal 2023, dall’articolo 1, comma 138, L. 234/2021. 

Ai fini dell’ammissione all’esonero, i datori di lavoro del settore privato in possesso della certificazione 

della parità di genere conseguita entro il 31 dicembre 2022, per il tramite del rappresentante legale, di 

un suo delegato o dei soggetti di cui all’articolo 1, commi 1 e 4, L. 12/1979, potranno inoltrare apposita 

domanda all’Inps, avvalendosi esclusivamente del modulo di istanza telematico “PAR_GEN”, 

appositamente predisposto dall’Istituto sul sito www.inps.it, nella sezione denominata “Portale delle 

Agevolazioni (ex DiResCo)”. Per l’anno 2022, al fine di garantire la possibilità di accedere all’esonero in 

esame a tutti i datori di lavoro che abbiano conseguito la certificazione della parità di genere nel corso 

dell’annualità considerata, e trattandosi di una prima attuazione di detta misura, le domande volte al 

riconoscimento dell’agevolazione possono essere presentate dal 27 dicembre 2022 al 15 febbraio 2023. 

Resta fermo che, ai fini dell’ammissibilità all’esonero, i datori di lavoro dovranno essere in possesso 

della certificazione entro il 31 dicembre 2022. 

L’Istituto precisa che per le successive annualità saranno date ulteriori indicazioni, alla luce degli esiti 

della prima fase applicativa. 

Inps, circolare, 27/12/2022, n. 137 

 

Bando Isi 2021: prorogati i termini 

L’Inail, con avviso del 23 dicembre 2022, ha comunicato che, relativamente al bando Isi 2021, è 

prorogato al 10 febbraio 2023 il termine per il perfezionamento delle domande attraverso l'upload della 

documentazione e, di conseguenza, la pubblicazione degli elenchi cronologici definitivi è rinviata al 21 

marzo 2023. 

Inail, avviso, 23/12/2022 

 

Innalzamento soglia fringe benefit anno 2022: profili di natura previdenziale 

L’Inps, con messaggio n. 4616 del 22 dicembre 2022, ha offerto chiarimenti di natura previdenziale in 

relazione all’innalzamento della soglia dei fringe benefit per l’anno 2022, da parte dei Decreti Aiuti-bis 

e Aiuti-quater, che è ora fissata a 3.000 euro più 200 euro di bonus carburante ex D.L. 21/2022. 

L’Istituto evidenzia che l’innalzamento della soglia di esenzione rileva anche ai fini della 

determinazione dell’imponibile previdenziale. 

Nel caso in cui, in sede di conguaglio, il valore e le somme relative ai fringe benefit e/o al bonus 

carburante risultino superiori ai citati limiti rispettivamente previsti per il periodo d’imposta 2022, il 

https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FDAB7AB626C975E749F7A8D540449F9BE1751B0924A7C627FC2AFD2B308CA0993B496810C4655BCDD0B60F2B00BF8A521E3EB2A6ADD9A82DBCB5C47022633AF293AC62A36E7D438AC87AFE712E37EAE493FEE2134FC52E48A2BB53A15715D75D4E9040B90EE7FEC76F55C843AB38972F72F75FD12FA666387C5845966F5818246A55757758196350EC292770CBB39323783940272750C25BAA
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FDAB7AB626C975E749F7A8D540449F9BE1751B0924A7C627FC2AFD2B308CA0993B496810C4655BCDD0B60F2B00BF8A521E3EB2A6ADD9A82DBCB5C47022633AF293AC62A36E7D438AC87AFE712E37EAE493FEE2134FC52E48A2BB53A15715D75D4E9040B90EE7FEC76F55C843AB38972F72F75FD12FA666387C5845966F5818246A55757758196350EC292770CBB39323783940272750C25BAA
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AE11E73B89DC5E3DDA788A8DF310FC92D8FEDF2C0D5DF7665696628432E2FCC7FC157496AAB7FFF1087F752A9456F5648AF367080D007D7D9D6BB86A6D7693FDABDE20880626F7D723D793B67158E9E0BBDCABBB4C1E64FF5D27CAF599B5707BC993D0A188E28021F624F03007D6CB4C45E73ABDA7AA0D07E877C86904950FE6B099BE03DD46032A19DC8761647E1739934DECAA8B501189471A2F8D734FF9EAA2
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AE11E73B89DC5E3DDA788A8DF310FC92D8FEDF2C0D5DF7665696628432E2FCC7FC157496AAB7FFF1087F752A9456F5648AF367080D007D7D9D6BB86A6D7693FDABDE20880626F7D723D793B67158E9E0BBDCABBB4C1E64FF5D27CAF599B5707BC993D0A188E28021F624F03007D6CB4C45E73ABDA7AA0D07E877C86904950FE6B099BE03DD46032A19DC8761647E1739934DECAA8B501189471A2F8D734FF9EAA2
http://www.inps.it/
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FDC4ACD0A8AFCC07930B9EE653CE8CB8B562DEF72F8808FB11CAC89146DB6612BD074B9E5344899AB6F8973BA2382BE46F06B25A5A6D27EB3065838A55757F3F03DB372742026C115BD7DE2687E1C8591367A4CE66538C68DE21BAF385A41B7B3BD9FB412943772C6D9EBED066B63AF609779C2DF2E7CF551D4E4409165174645585CB4AFFF409170B8BBCA34F27E9879AB6157641602E1495
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FDC4ACD0A8AFCC07930B9EE653CE8CB8B562DEF72F8808FB11CAC89146DB6612BD074B9E5344899AB6F8973BA2382BE46F06B25A5A6D27EB3065838A55757F3F03DB372742026C115BD7DE2687E1C8591367A4CE66538C68DE21BAF385A41B7B3BD9FB412943772C6D9EBED066B63AF609779C2DF2E7CF551D4E4409165174645585CB4AFFF409170B8BBCA34F27E9879AB6157641602E1495
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datore di lavoro dovrà provvedere ad assoggettare a contribuzione il valore complessivo e non solo la 

quota eccedente. 

Per la determinazione dei limiti si dovrà tenere conto anche di quei beni o servizi ceduti da eventuali 

precedenti datori di lavoro. Ai soli fini previdenziali, in caso di superamento del limite previsto, il datore 

di lavoro che opera il conguaglio provvederà al versamento dei contributi solo sul valore dei fringe 

benefit e/o del bonus carburante dal medesimo erogati (diversamente da quanto avviene ai fini fiscali, 

dove sarà trattenuta anche l’Irpef sul fringe benefit erogato dal precedente datore di lavoro). 

Per le operazioni di conguaglio i datori di lavoro si atterranno alle seguenti modalità: 

− porteranno in aumento della retribuzione imponibile del mese cui si riferisce la denuncia l'importo 

dei fringe benefit e/o del bonus carburante dagli stessi corrisposto nel periodo d'imposta 2022 qualora, 

anche a seguito di cumulo con quanto erogato dal precedente datore di lavoro, risulti complessivamente 

superiore a 3.000 euro (in relazione ai fringe benefit) e superiore a 200 euro (in relazione al bonus 

carburante) e non sia stato assoggettato a contribuzione nel corso dell'anno; 

− provvederanno a trattenere al lavoratore la differenza dell'importo della quota del contributo a carico 

dello stesso non trattenuta nel corso dell'anno. 

Nel caso in cui, in sede di conguaglio, il valore dei beni o dei servizi prestati risulti inferiore ai limiti 

stabiliti per l’anno 2022, il datore di lavoro dovrà provvedere al recupero della contribuzione versata 

sul differenziale. 

Inps, messaggio, 22/12/2022, n. 4616 

 

Disponibile la bozza del modello 730/2023 

L’Agenzia delle entrate, in data 22 dicembre 2022, ha pubblicato la bozza del modello 730/2023, che 

presenta diverse novità, tra cui la rimodulazione degli scaglioni di reddito e la ridefinizione delle 

detrazioni per i redditi di lavoro dipendente, pensione e per i redditi assimilati a quelli di lavoro 

dipendente. Con l’introduzione, da marzo 2022, dell’Assegno unico universale per i figli a carico di età 

non superiore a 20 anni, cambia anche la disciplina delle detrazioni per carichi di famiglia e, di 

conseguenza, anche il prospetto della dichiarazione dei “Familiari a carico”. 

Al debutto il bonus riconosciuto per le spese relative all'installazione di sistemi di accumulo integrati 

in impianti di produzione elettrica alimentati da fonti rinnovabili e quello per le spese sostenute per 

fruire di attività fisica adattata, ossia di programmi di esercizi fisici destinati alle persone che hanno 

patologie croniche o disabilità fisiche e che li eseguono in gruppo sotto la supervisione di un 

professionista. 

Nel nuovo modello è inserito anche il credito d’imposta per le erogazioni liberali alle fondazioni Its 

Academy. Il bonus spetta nella misura del 30% delle somme erogate ed è elevato al 60% se le erogazioni 

sono dirette alle fondazioni Its Academy che operano in territori con tasso di disoccupazione superiore 

alla media nazionale. 

Rimangono confermate le agevolazioni Superbonus, Sismabonus ed Ecobonus per gli interventi sugli 

immobili. 

Agenzia delle entrate, bozza 730/2023, 22/12/2022 

 

770/2023: pubblicata la bozza 

L’Agenzia delle entrate, in data 22 dicembre 2022, ha pubblicato la bozza del modello 770/2023, che 

contiene i nuovi codici per la gestione delle proroghe dei versamenti. Inoltre, per l’indicazione dei 

versamenti effettuati nell’anno 2022, a seguito della rateizzazione prevista per contrastare l’emergenza 

Covid-19, restano attivi nei prospetti riepilogativi gli appositi codici. Nel quadro SO, invece, viene 

introdotto un nuovo prospetto per la gestione dei piani individuali di risparmio (PIR) ordinari e 

alternativi. 

Agenzia delle entrate, bozza 770/2023, 22/12/2022 
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Decontribuzione Sud: proroga al 31 dicembre 2023 e aumento dei massimali concedibili 

L’Inps, con messaggio n. 4593 del 21 dicembre 2022, ha comunicato che la Commissione Europea, con 

la decisione C(2022) 9191 final del 6 dicembre 2022, ha prorogato l’applicabilità della decontribuzione 

Sud al 31 dicembre 2023: pertanto, in forza della suddetta autorizzazione, i benefici contributivi 

potranno trovare applicazione fino al mese di competenza dicembre 2023. 

Inoltre, come previsto dalla richiamata decisione della Commissione Europea, il massimale di 

erogazione degli aiuti ricompresi nel Temporary Crisis Framework è stato innalzato a: 

− 300.000 euro per le imprese attive nei settori della pesca e dell'acquacoltura; 

− 2 milioni di euro per tutte le altre imprese ammissibili al regime di aiuti esistente. 

Con specifico riferimento ai suddetti massimali, si precisa che, se un datore di lavoro opera in più settori 

per i quali si applicano massimali diversi, per ciascuna di tali attività dovrà essere rispettato il relativo 

massimale di riferimento e non potrà, comunque, mai essere superato l'importo massimo complessivo 

di 2 milioni di euro per datore di lavoro. 

I nuovi massimali trovano applicazione anche per gli aiuti concessi nell’ambito della precedente 

versione del c.d. Temporary Crisis Framework. 

L’Inps rinvia alle indicazioni già fornite con riferimento alle modalità di fruizione della misura in oggetto 

(da ultimo, circolare n. 90/2022). 

Inps, messaggio, 21/12/2022, n. 4593 

 

Revisione dei premi speciali Inail dal 1° gennaio 2023  

L’Inail, con circolare n. 45 del 16 dicembre 2022, ha fornito istruzioni operative per l’assicurazione di 

alcune categorie di lavoratori a decorrere dal 1° gennaio 2023. In particolare: 

− è assoggettata al regime assicurativo ordinario l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le 

malattie professionali di facchini, barrocciai, vetturini, ippotrasportatori, pescatori della piccola pesca 

soci di cooperative e addetti ai frantoi; 

− è attuata con il premio ordinario l’assicurazione per i componenti del nucleo artigiano (titolare, 

familiari coadiuvanti, soci) che svolgono l’attività di frangitura e spremitura delle olive per la durata 

della campagna olearia (e quindi con carattere di stagionalità); 

− è stato revisionato il premio speciale unitario per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le 

malattie professionali dei pescatori autonomi della piccola pesca marittima e delle acque interne; 

− è stato revisionato il premio speciale unitario per l’assicurazione degli allievi IeFP; 

− sono state confermate le misure dei premi speciali unitari per l’assicurazione dei soggetti impegnati 

in attività di volontariato a fini di utilità sociale e in lavori di pubblica utilità con oneri assicurativi a 

carico del Fondo e dei percettori del reddito di cittadinanza impegnati nei Progetti utili alla collettività 

(Puc); 

− è stato abolito il premio speciale unitario per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le 

malattie professionali dei candidati all’emigrazione sottoposti a prove d’arte prima dell’espatrio. 

Per quanto riguarda le denunce di infortunio e di malattia professionale, i datori di lavoro a cui si applica 

il passaggio a premio ordinario continuano, fino alla ricezione del certificato di variazione del rapporto 

assicurativo, a indicare provvisoriamente nelle denunce lo stesso numero di posizione assicurativa 

territoriale e lo stesso tipo polizza (polizza speciale facchini, barrocciai vetturini ippotrasportatori e 

pescatori) già attribuito per l’assicurazione dei lavoratori interessati. Successivamente alla ricezione del 

certificato di variazione del rapporto assicurativo, i datori di lavoro devono indicare nelle denunce il 

numero di posizione assicurativa territoriale, il tipo polizza dipendenti, il settore attività e la voce di 

tariffa comunicati con il predetto certificato di variazione. 

Inail, circolare, 16/12/2022, n. 45 
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https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FDAFC912D5AE9118E4B21E3B3CA46ED5C3CB9EDF311A6316AFB2D6B7D0EFB9415EC5EAC2C606A01BEDE7DBEC297F8AD0D52E7CB6BA8DE70FF9D974401151D65DF9FC8DF94FAD825D4DF1C3D0E587070489B23BDD10F616F1F68E1D1AF0966C6A301D5B1CAFB1659F27DCE4DE286FCF18387557AFE37ABE7EF184CDE77238C86BDF7372B5603060187286C3BBDE96CF30F5D4E0EE04BE0AC77A
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD534F0540A18105D5446F29E171262C7DAF26A93B1F20D102C793D8105BDE2EB7C7DF08BC434FA91CC98E0AF077DD0F2FA0504C10DD0BFD6D2C8FB119FADCE172E3E358FC5F2D5274278CBFC39CFEE82C899DA8D16AF7F0EFBA199BCF5D4D3CFBCFBC0A093102062A8E02963594FB6F7C5783204985683CA38AF7948BED30F437352A7F268808E80296E6556D5CF5688DD3D66167748D985C
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD534F0540A18105D5446F29E171262C7DAF26A93B1F20D102C793D8105BDE2EB7C7DF08BC434FA91CC98E0AF077DD0F2FA0504C10DD0BFD6D2C8FB119FADCE172E3E358FC5F2D5274278CBFC39CFEE82C899DA8D16AF7F0EFBA199BCF5D4D3CFBCFBC0A093102062A8E02963594FB6F7C5783204985683CA38AF7948BED30F437352A7F268808E80296E6556D5CF5688DD3D66167748D985C
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Variazione ex Tur: dal 21 dicembre variano interesse di dilazione e di differimento e sanzioni 

L’Inps, con circolare n. 133 del 16 dicembre 2022 - in seguito alla decisione di politica monetaria del 

15 dicembre 2022 della Bce, che ha innalzato di 50 punti base il tasso di interesse sulle operazioni di 

rifinanziamento principali dell’Eurosistema (ex Tur) che, pertanto, con decorrenza dal 21 dicembre 2022 

è pari al 2,50% - ha indicato il tasso di dilazione e differimento da applicare agli importi dovuti a titolo 

di contribuzione agli enti gestori di forme di previdenza e assistenza obbligatorie, nonché sulla misura 

delle sanzioni civili, dalla medesima data.  

Pertanto, dal 21 dicembre 2022: 

− l’interesse di dilazione per la regolarizzazione rateale dei debiti per contributi e sanzioni civili ai sensi 

dell’articolo 2, comma 11, D.L. 338/1989, è pari al tasso dell’8,50%; 

− l’interesse dovuto in caso di autorizzazione al differimento del termine di versamento dei contributi 

dovrà essere calcolato al tasso dell’8,50% annuo. Nei casi di autorizzazione al differimento del termine 

di versamento dei contributi, il nuovo tasso, pari all’8,50%, sarà applicato a partire dalla contribuzione 

relativa al mese di dicembre 2022; 

− nel caso di mancato o ritardato pagamento di contributi o premi, di cui all’articolo 116, comma 8, 

lettera a), L. 388/2000, la sanzione civile è pari all’8% in ragione d’anno (tasso del 2,50% maggiorato di 

5,5 punti). 

Anche l’Inail, con circolare n. 47 del 19 dicembre 2022, ha comunicato la variazione, a decorrere dal 21 

dicembre 2022, del tasso di interesse per le rateazioni dei debiti per premi assicurativi e accessori, di 

cui all’articolo 2, comma 11, D.L. 338/1989, e quello per la determinazione delle sanzioni civili di cui 

all’articolo 116, commi 8 e 10, L. 388/2000, nella seguente misura: 

− 8,50% interesse dovuto per le rateazioni dei debiti per premi assicurativi e accessori; 

− 8,00% misura delle sanzioni civili. 

Inps, circolare, 16/12/2022, n. 133; Inail, circolare, 19/12/2022, n. 47 

 

Pubblicata la bozza della CU 2023 

L’Agenzia delle entrate, in data 15 dicembre 2022, ha pubblicato la bozza della CU 2023. Tra le novità 

presenti nella versione aggiornata della Certificazione Unica si segnalano: 

− la gestione del bonus carburante, escluso da imposizione fiscale fino a un massimo di 200 euro per 

lavoratore, riconosciuto dai datori di lavoro privati; 

− i nuovi criteri per l'attribuzione delle detrazioni per familiari a carico, che tengono conto dell'assegno 

unico e universale corrisposto da parte dell'Inps a partire dal mese di marzo 2022 e della fine del regime 

precedente di detrazioni fiscali per figli a carico minori di 21 anni; 

− le nuove modalità di attribuzione del trattamento integrativo riconosciuto in caso di reddito 

complessivo non superiore a 15.000 euro, ma attribuibile, in presenza di determinati requisiti, anche in 

caso di reddito fino a 28.000 euro. 

Agenzia delle entrate, bozza CU 2023, 15/12/2022 

 

Lavoratori sportivi: retribuzioni ai fini della determinazione del premio assicurativo 

È stato pubblicato nell’area pubblicità legale del sito del Ministero del lavoro, in data 16 dicembre 2022, 

il D.I. 21 novembre 2022, ammesso alla registrazione della Corte dei Conti in data 13 dicembre 2022 al 

n. 3120, concernente “Retribuzioni e riferimenti tariffari ai fini della determinazione del premio assicurativo 

e data di decorrenza dell'obbligo assicurativo dei lavoratori sportivi subordinati di cui all’articolo 34, comma 

1, primo periodo, del decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36”, di cui alla deliberazione del CdA Inail n. 

250/2022. 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali, Mef, D.I. 21/11/2022 

 

 

https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD40D2CEC47E76029991C1122B14C4497FF56E1440DB3986C122B2C9FDBA4E774AA4A4A2D56CF8188E11F1D57937B90A2FBC6256951BC9266D3ADE71CF1BF85AEACB9EDE1C51ECB925A2BD9CA7363176AF157BAC58E3D5D3E3ACCA6CA49D4CC5761ADED74137D034F830470225A84C58A84AF0566EC1408076B7E7E0454EA0A8D9878F5A7F74259E1B698451C085E7400B67DBF4040C6591A7
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FDA9965E5AB65D8F33173C1A09025E9EB3B0B87F99B220F78505A31EC9D2775E4A1FBFAAD709FAB9637C3579E5F87AF923BAC217D80D9039A474494922610F6B5EE4FD5758F068F6036E600E2082D6D49EA329B844BEAA69F40F3A954A3D15B150CABE76C93AC9D6CBC4EC0AB1C228CB9ED617A56EE743E37E3DB7F3D71C6BA1860C32E2CFFCE63B57A1E2EE107A49FA97E1C3303FF96FF333
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/web/guest/strumenti/modelli/modelli-in-bozza
https://www.euroconference.it/media/Files/17855_DI_211122_lavoratori_sportivi.pdf
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Saggio degli interessi legali dal 1° gennaio 2023 

È stato pubblicato sulla G.U. n. 292 del 15 dicembre 2022 il decreto Mef 13 dicembre 2022, che, a 

decorrere dal 1° gennaio 2023, fissa la misura del saggio degli interessi legali di cui all'articolo 1284, 

cod. civ., al 5% in ragione d'anno. 

L’Inail, con circolare n. 51 del 21 dicembre 2022, ha comunicato la conseguente variazione del tasso 

degli interessi legali dal 1° gennaio 2023, anche ai fini della riduzione massima delle sanzioni civili. 

Anche l’Inps, con circolare n. 2 del 4 gennaio 2023, ha illustrato i riflessi sul calcolo delle somme 

aggiuntive per omesso o ritardato versamento dei contributi previdenziali e assistenziali.  

Mef, decreto, 13/12/2022, G.U. 15/12/2022, n. 292; Inail, circolare, 21/12/2022, n. 51; Inps, circolare, 4/1/2023, n. 2 

 

Fondo nuove competenze 2022-2023: integrato l'avviso 2022 

L’Anpal ha pubblicato il decreto n. 345 del 12 dicembre 2022, che integra l'avviso 2022 relativo al 

Fondo nuove competenze pubblicato a novembre 2022. Le integrazioni riguardano i tempi di 

rendicontazione cui i datori di lavoro possono fare riferimento e le modalità con cui i Fondi paritetici 

interprofessionali concorrono agli obiettivi del Fondo, anche quando finanziano solo una parte della 

formazione. 

Anpal, decreto, 12/12/2022, n. 345  

 

 

Prestazioni assistenziali e previdenziali 

 

Contribuzione trattamenti Cisoa: modifiche e istruzioni 

L’Inps, con circolare n. 1 del 4 gennaio 2023, ha illustrato le modifiche concernenti gli aspetti di natura 

contributiva, conseguenti all’entrata in vigore delle disposizioni di cui all’articolo 1, commi 191 e 192, 

L. 234/2021, in materia di Cisoa, relativamente ai lavoratori assunti con contratto di apprendistato. 

L’Istituto fornisce anche le istruzioni operative per la composizione dei flussi UniEmens/PosAgri e le 

istruzioni contabili. 

A decorrere dal 1° gennaio 2023, sulle posizioni contributive contraddistinte dai C.S.C. 5.01.01 e 5.01.02 

senza il codice di autorizzazione “5R”, la procedura di calcolo sarà aggiornata al fine di recepire anche 

per gli apprendisti di primo e terzo livello e per quelli mantenuti in servizio con la qualifica di impiegato 

le contribuzioni. 

Per il versamento del contributo Cisoa, dovuto per le mensilità da gennaio 2022 a dicembre 2022, per 

il personale apprendista di primo e terzo livello (non professionalizzante), e per gli apprendisti 

mantenuti in servizio con la qualifica di impiegato, i datori di lavoro interessati valorizzeranno – 

all’interno di<DenunciaIndividuale>, <DatiRetributivi>, <AltreADebito>, <CausaleADebito> il valore di 

nuova istituzione “M038”, avente il significato di “Versamento contributo CISOA anno 2022”; 

nell’elemento <AltroImponibile> l’imponibile dell’anno 2022 e nell’elemento <ImportoADebito> il 

contributo da versare nella misura dell’1,50% calcolato sull’imponibile dell’anno 2022. 

Le predette operazioni dovranno essere effettuate entro il giorno 16 aprile 2023. 

Inps, circolare, 4/1/2023, n. 1 

 

Speciale elargizione per i familiari superstiti dei sanitari deceduti a seguito di contagio da Covid-19 

L’Inail, con circolare n. 1 del 3 gennaio 2023, ha offerto istruzioni per la presentazione delle istanze per 

il riconoscimento della speciale elargizione a carico del Fondo istituito presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri a favore dei familiari superstiti degli esercenti le professioni sanitarie, degli 

assistenti sociali e degli operatori socio-sanitari impegnati nelle azioni di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, che, durante lo stato di emergenza, abbiano contratto una 

https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AE11E73B89DC5E3DDAFE98D011E3B7EAF4242A2E24C2403A55FB1397230405935BB27003F27BCBF9DCDE51DCEBF8A3F912E6305F4440C35211D1B13BFCA7DBA89FC948C8FBD107D6AA923928E5535A1BEE445AAD2D8B4CDF142FEF71830634F896324D5F0CCF8CF2CB12630277CE130C546CCFCD5B6CB37A509DC805A60F02280D5F8AA583DA8703F6FCA6038E137F7BEB498C039975D5617DCA5DE0F78D1D401D
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD0D2343DFD3B9CB079E53A05E8BC014768836F479F2DF68189F4B3E560CE20607DD5C7026D4C7740D9BDD67C1D160B70ACA794EEA30B0E83E10F9C5FB7B965B766557133CC0232A7A5B7119B8F60023CC2E5D6F74BC96F8CDD77B7BA200D91007F8909E05793DEB889CD71BB7E2ACA4FDE56B10927201279477A50FA214CF5924D6C2BEFA89DC61B0774C42C0C129F63ADBD9093D58847C45
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD0B2428EB9734B9E39192B94278C1B1DCB71A827CA54E67BFA6BA072630CD87B5F8D57B523C5C4F0FB20C259975D7AC2C94867B098319088FCCB70D675D449D9B962E53AEE4685EAAA973B755E520943C2855C0BCAEE0DA44D1F77E86C2498EBB4B3978E8E52FF6FAADD51459E51E5E104B0168DF1EF47AF741C27D277B9E5A454FEF7164C41DF8BEAC91641BF0FFA04069A3162B808DE471
https://www.anpal.gov.it/documents/552016/1336741/DCS+345+del+12.12.2022+-+FNC+AVVISO+2-+Integrazioni.PDF/6db30149-938c-49c9-6060-40b41cdbdfe5?t=1670856440411
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD90732B43366780B143B2C70620DB567E1DC1E46FE50761EE9223E3FB58E74974384F3DD749F9EC54B98A54039FD5AD9E77E4FC04FA75B864AC36E0772DF55BF6816B5485D497337F47C36DAB7DF0BACD0C8D3BFD75DECBC1D48960C0FCEEB16049841F3DCA24A8CEB9AE6724ECA136A4ECDCC7D0A7E2F1DC7020BF32C4CB1D4AE61D070F2ADAE4F8ABAF5FFBBDFB5AEBC886EC23C9257975
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD90732B43366780B143B2C70620DB567E1DC1E46FE50761EE9223E3FB58E74974384F3DD749F9EC54B98A54039FD5AD9E77E4FC04FA75B864AC36E0772DF55BF6816B5485D497337F47C36DAB7DF0BACD0C8D3BFD75DECBC1D48960C0FCEEB16049841F3DCA24A8CEB9AE6724ECA136A4ECDCC7D0A7E2F1DC7020BF32C4CB1D4AE61D070F2ADAE4F8ABAF5FFBBDFB5AEBC886EC23C9257975
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patologia alla quale sia conseguita la morte per effetto diretto o come concausa del contagio da Covid-

19. L’istanza dev’essere presentata entro e non oltre il 4 marzo 2023 esclusivamente mediante il servizio 

“Speciali elargizioni familiari vittime Covid-19”, disponibile sul portale Inail al percorso: Servizi per te 

> Lavoratore, accedendo con Spid, Cns o Cie. 

Le istruzioni per la compilazione e la trasmissione dell’istanza sono disponibili nella sezione Guide 

manuali operativi > Speciali elargizioni familiari vittime Covid-19. 

La prestazione sarà erogata dall’Inail entro 60 giorni decorrenti dal decreto del Dipartimento per le 

politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri che fissa la misura della speciale 

elargizione, previo trasferimento delle relative risorse finanziarie. 

Inail, circolare, 3/1/2023, n. 1 

 

Valutazione riscatto laurea: nuova versione applicativo 

L’Inps, con messaggio n. 4681 del 29 dicembre 2022, ha comunicato il rilascio di una nuova versione 

del servizio di simulazione del riscatto della laurea ai fini pensionistici (disponibile sul sito Inps al 

percorso “Prestazioni e servizi” > “Servizi” > “Riscatto della Laurea per fini pensionistici - Simulatore”), 

nella quale è stato integrato anche il calcolo del riscatto con il criterio della riserva matematica per i 

soggetti che hanno periodi di riscatto e/o lavorativi collocati nel sistema di calcolo retributivo della 

futura pensione (assicurati con periodi lavorativi e/o da riscatto anteriori al 1996 o, se in possesso di 18 

anni di anzianità al 1996, anteriori al 2012). Inoltre, è stata inserita la possibilità di valutare gli effetti 

di un eventuale passaggio al sistema contributivo rispetto al calcolo del riscatto. 

Inps, messaggio, 29/12/2022, n. 4681 

 

Fis: nuovo modello “dichiarazione fruito” e nuovo file .csv 

L’Inps, con messaggio n. 4653 del 28 dicembre 2022, nell’ambito del progetto del PNRR volto a 

realizzare un nuovo modulo di istruttoria valido per tutte le integrazioni salariali, che si avvale di alcuni 

servizi comuni a tutte le prestazioni nell’ottica di una standardizzazione delle procedure e 

dell’uniformità di gestione, ha offerto istruzioni in merito alle domande di accesso all’assegno di 

integrazione salariale erogato dal Fis e dai Fondi di solidarietà e ha comunicato l’avvenuta 

predisposizione di un nuovo modello di “dichiarazione fruito” e un nuovo file .csv contenente la lista 

dei beneficiari. 

Il datore di lavoro che ha completato le settimane autorizzate e deve presentare una nuova domanda 

di assegno di integrazione salariale può inviare, mediante il servizio “Comunicazione bidirezionale”, un 

file che consenta di dichiarare, per ogni unità produttiva, l’esatto numero di giornate di trattamento 

effettivamente fruite in relazione alle autorizzazioni relative all’unità produttiva (UP) per la quale 

intende presentare domanda. 

Per le domande già inviate, la trasmissione del file dovrà essere effettuata con la massima tempestività 

entro il 26 gennaio 2023. In caso di mancata trasmissione del suddetto file, l’Istituto continuerà a 

considerare il periodo autorizzato e quello fruito come coincidenti. 

Per una corretta trasmissione tramite il servizio “Comunicazione bidirezionale”, è necessario esportare 

il file correttamente compilato in formato .csv e, successivamente, inserire quest’ultimo in una cartella 

con estensione .zip. 

I datori di lavoro potranno, fino al 28 febbraio 2023, allegare alla domanda di assegno di integrazione 

salariale, in alternativa al formato semplificato, il file .csv nel formato conforme all’allegato n. 3 della 

circolare Inps n. 197/2015. 

Nell’ipotesi di mancanza o incompletezza dei flussi che non consentano all’Istituto la concessione di 

tutte le ore richieste, il datore di lavoro potrà regolarizzare le posizioni e trasmettere i flussi mancanti. 

Inps, messaggio, 28/12/2022, n. 4653 

 

https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FDAB09F82D5812BEF9DBF6519C10EEF5F675F0983D453EA7651D768FE90EF4F86C8BE01880EA9E224F5BD83D4C1D8DB4AB341FA937BC4898652E52FE13CA5E4C59A00989C7CB70A769462DA5A1969B1A0FBD88CD26126AE5F5881EBF9541AD48128BF49463F7B95D2C3E72BABB7D00FE49DF4F5E2BC6C9E96E7300E1BCBA38B7A13A57B3964F8177C589AFFF7452F9BF015D0B8035015FF87F
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FDAB09F82D5812BEF9DBF6519C10EEF5F675F0983D453EA7651D768FE90EF4F86C8BE01880EA9E224F5BD83D4C1D8DB4AB341FA937BC4898652E52FE13CA5E4C59A00989C7CB70A769462DA5A1969B1A0FBD88CD26126AE5F5881EBF9541AD48128BF49463F7B95D2C3E72BABB7D00FE49DF4F5E2BC6C9E96E7300E1BCBA38B7A13A57B3964F8177C589AFFF7452F9BF015D0B8035015FF87F
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FDC640C4D453BA268C05E5601405E840CE9D9997E5FB2FF2554AD577C002EF758BC88605199527EE9E99453D2227C056CB24CAB44177B31CE7A930A7D0B2D84629E4A7D24E5A902C9E6152D4AA7C8E5C8CA3FECCBD930EA200E76A3389FD980242E513173DAB4DA68A1796710379AFA722FF9038E99895F2FDED683645DCF6483E507191759FB36CF05519680C23D5E8D6A116B41A79ACB56C
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FDC640C4D453BA268C05E5601405E840CE9D9997E5FB2FF2554AD577C002EF758BC88605199527EE9E99453D2227C056CB24CAB44177B31CE7A930A7D0B2D84629E4A7D24E5A902C9E6152D4AA7C8E5C8CA3FECCBD930EA200E76A3389FD980242E513173DAB4DA68A1796710379AFA722FF9038E99895F2FDED683645DCF6483E507191759FB36CF05519680C23D5E8D6A116B41A79ACB56C
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FDD2457CE9955131BA5BEC952C7AC886031B5F55C6A5917287B35BFCE1FA7CE358E3202464B582E9DE6E1D1E53ECED8AC42E6EBD96906E24286E07B44AF0FBE0A24216C26D04AACF5A9C49DF7AF14D18AE51F5AC9EF428D7A9A2D85B48722B3BD44360EF8F43FCE1DDEA1859C171ADF1036521FEF22214E067746D592EB88842CD7B3D71FBA05C1A62A1666023E23CB6EEC0A686C1BFEF5A97
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FDD2457CE9955131BA5BEC952C7AC886031B5F55C6A5917287B35BFCE1FA7CE358E3202464B582E9DE6E1D1E53ECED8AC42E6EBD96906E24286E07B44AF0FBE0A24216C26D04AACF5A9C49DF7AF14D18AE51F5AC9EF428D7A9A2D85B48722B3BD44360EF8F43FCE1DDEA1859C171ADF1036521FEF22214E067746D592EB88842CD7B3D71FBA05C1A62A1666023E23CB6EEC0A686C1BFEF5A97
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Fondo Trasporto aereo: domanda per finanziamento programmi formativi 

L’Inps, con circolare n. 138 del 28 dicembre 2022, ha fornito le istruzioni per l’accesso al finanziamento 

di programmi formativi di riconversione e di riqualificazione professionale da parte del Fondo di 

solidarietà per il settore del trasporto aereo e del sistema aeroportuale. La circolare, inoltre, fornisce le 

informazioni su requisiti di accesso agli interventi formativi, misura della prestazione e presentazione 

della domanda e le istruzioni per la compilazione del flusso UniEmens ai fini del conguaglio della 

prestazione da parte delle aziende e per la gestione del periodo transitorio. 

Inps, circolare, 28/12/2022, n. 138 

 

Portale delle Famiglie: disponibili i dati sulle prestazioni di maternità  

L’Inps, con messaggio n. 4640 del 27 dicembre 2022, ha comunicato il rilascio di una nuova versione 

della procedura relativa alla genitorialità, con l’integrazione di alcuni dati afferenti alle prestazioni della 

maternità. Tale nuova funzionalità permette all’utente-genitore di consultare le sue domande in tema 

di: congedi parentali; congedi parentali a ore; congedi di maternità; congedi di paternità; assegno di 

maternità per i lavori atipici e discontinui (c.d. assegno di maternità dello Stato); riposi giornalieri della 

madre e del padre (c.d. riposi per allattamento). 

Per tali prestazioni sono stati inseriti nel Portale in oggetto alcuni dati di sintesi. 

Inps, messaggio, 27/12/2022, n. 4640 

 

Fondo Credito: nuovo regolamento per l’erogazione dei mutui ipotecari 

L’Inps, con notizia del 23 dicembre 2022, ha ricordato che con l’entrata in vigore, dal 1° gennaio 2023, 

del nuovo regolamento per l’erogazione di mutui ipotecari agli iscritti alla Gestione unitaria delle 

prestazioni creditizie e sociali (Fondo Credito), è stato pubblicato un video tutorial che fornisce le 

indicazioni necessarie alla richiesta. Inoltre, per poter conoscere tutte le novità in materia sono a 

disposizione le Faq di approfondimento. 

Le nuove pubblicazioni, insieme all’ulteriore documentazione utile a chi vuole presentare domanda di 

mutuo, sono presenti, inoltre, sulla pagina “Richiedere la concessione di un mutuo ipotecario”. 

Inps, notizia, 23/12/2022 

 

Rinnovo pensioni per l’anno 2023 

L’Inps, con circolare n. 135 del 22 dicembre 2022, ha comunicato la conclusione di tutte le attività di 

rivalutazione delle pensioni e delle prestazioni assistenziali, propedeutiche al pagamento delle 

prestazioni previdenziali e assistenziali nell’anno 2023, e ha fornito il dettaglio delle operazioni 

effettuate. 

La circolare descrive in dettaglio gli indici definitivi dei trattamenti minimi di pensioni per i lavoratori 

dipendenti e gli assegni vitalizi per il 2022, riporta l’indice di rivalutazione provvisorio per l’anno 2023 

e la modalità di attribuzione della rivalutazione provvisoria 2023, ricordando che l’importo del 

trattamento minimo viene preso a base anche per l’individuazione dei limiti di riconoscimento delle 

prestazioni collegate al reddito. Inoltre, sono fornite le tabelle con gli importi del trattamento minimo, 

delle prestazioni assistenziali e i limiti di reddito per il diritto alle diverse prestazioni collegate al 

reddito, costruiti come multipli dell’importo del trattamento minimo dell’anno 2023.  

L’Istituto ricorda che, per l’anno 2023, l’età di accesso alla pensione di vecchiaia e all’assegno sociale è 

pari a 67 anni. Tale limite è stato applicato in sede di rinnovo alle fattispecie interessate. 

Inps, circolare, 22/12/2022, n. 135 

 

Trasformazione delle domande di indennità di disoccupazione Alas in NASpI e viceversa 

L’Inps, con messaggio n. 4581 del 20 dicembre 2022, ha offerto indicazioni in ordine alla trasformazione 

di domande di indennità di disoccupazione Alas, erroneamente presentate, in domande di 

https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD5A5A0AFD29C1A08704C62FF6EF227C517A28476F0E61FB1E4B1D06AE519D5AEB1DA8D2B1F8CF1A08D35735F261859225C24CD5556C455915B15BBA2502EB3725857AB080B9756D4AFE953B057943E2B9C9F7E0CAE5CDA015A815BE88DE4A17F7EFDD306431AC13E9D4164F296E12E6FEA904A1B220807EF4F45BA760FA7ED1704C93F5CF7BC596D74C88359847B14AD51F9833F4951B3422
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD5A5A0AFD29C1A08704C62FF6EF227C517A28476F0E61FB1E4B1D06AE519D5AEB1DA8D2B1F8CF1A08D35735F261859225C24CD5556C455915B15BBA2502EB3725857AB080B9756D4AFE953B057943E2B9C9F7E0CAE5CDA015A815BE88DE4A17F7EFDD306431AC13E9D4164F296E12E6FEA904A1B220807EF4F45BA760FA7ED1704C93F5CF7BC596D74C88359847B14AD51F9833F4951B3422
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FDA09F20068E299E71CA5FF506CBAA3D1EC2F602643E388A098B6BE19D46934802013FA2B42522BE261BCF878F3A1B4DE2D32742D97517C0664E0AF9DF0AB618D818D8516614619EB9354F244F555199425369559D3C281C9B420A8F2F3EABA579CC972F5A8AEFD74651EF9020EB060492F3514262759949DAB936DCA39ADF46A8DB29D01BAFE49FB795FF85EC96B0F275F80D4D2FB112B1EF
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FDA09F20068E299E71CA5FF506CBAA3D1EC2F602643E388A098B6BE19D46934802013FA2B42522BE261BCF878F3A1B4DE2D32742D97517C0664E0AF9DF0AB618D818D8516614619EB9354F244F555199425369559D3C281C9B420A8F2F3EABA579CC972F5A8AEFD74651EF9020EB060492F3514262759949DAB936DCA39ADF46A8DB29D01BAFE49FB795FF85EC96B0F275F80D4D2FB112B1EF
https://www.inps.it/docallegatiNP/Mig/Allegati/FAQ_Mutui_ipotecari.pdf
https://www.inps.it/pages/permalink/50074
https://www.inps.it/news/fondo-credito-nuovo-regolamento-per-lerogazione-dei-mutui-ipotecari
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD6DC2542B07E2665D34C4303464101AFAEA5E98E9D47CDFE56F33FD23F3E04733C529BCBAB55A454615BA1E85F254CABE0B365B7B3620690BCF282FFDBFEBD7E0F0A073A137C9BFF16181E4A6CB7B99635CB1BB8B0DBF8C3BDA9FE3CBCA9B35E7193A006A3FEF36C7229E5038B79D1F2C01F6D84EC5657D8C47E2DC027568B163ADA7B889CA5D2370E4E3075E9D843B3D4A0EEDAA6F3FF70C
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD6DC2542B07E2665D34C4303464101AFAEA5E98E9D47CDFE56F33FD23F3E04733C529BCBAB55A454615BA1E85F254CABE0B365B7B3620690BCF282FFDBFEBD7E0F0A073A137C9BFF16181E4A6CB7B99635CB1BB8B0DBF8C3BDA9FE3CBCA9B35E7193A006A3FEF36C7229E5038B79D1F2C01F6D84EC5657D8C47E2DC027568B163ADA7B889CA5D2370E4E3075E9D843B3D4A0EEDAA6F3FF70C
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disoccupazione NASpI e viceversa. 

Le Strutture territoriali procederanno, esclusivamente su istanza dell’interessato, alla trasformazione 

delle domande di Alas in NASpI, e viceversa, secondo le modalità che verranno fornite con apposito 

separato messaggio. Pertanto, in presenza di istanze di parte o di ricorsi amministrativi riferiti a 

domande erroneamente presentate, per le quali non sia intervenuta decadenza dal diritto, le Strutture 

territoriali potranno agire in autotutela secondo le indicazioni che saranno dettagliate nel menzionato 

messaggio. 

Considerato, infine, che al momento della presentazione della domanda di indennità NASpI l’assicurato 

è tenuto, per espressa previsione di legge, a rilasciare la dichiarazione di immediata disponibilità (DID), 

finalizzata al riconoscimento dello stato di disoccupazione, nell’istanza di trasformazione delle 

domande di Alas in NASpI l’interessato deve rilasciare la DID, dichiarando la propria immediata 

disponibilità al lavoro. 

Per quanto concerne, invece, l’istanza di trasformazione della domanda di NASpI in Alas, l’assicurato è 

tenuto a dichiarare di avere un reddito relativo all’anno solare precedente alla presentazione della 

domanda non superiore a 35.000 euro, nonché di non essere titolare di carica elettiva e/o politica per 

la quale sia prevista corresponsione di indennità di funzione e/o di compensi diversi dal solo gettone 

di presenza. 

Inps, messaggio, 20/12/2022, n. 4581 

 

Auu 2023: l’Inps liquiderà d'ufficio la prestazione a chi ne ha già beneficiato  

L’Inps, con circolare n. 132 del 15 dicembre 2022, ha informato che dal 1° marzo del 2023 coloro che, 

nel corso del periodo gennaio 2022-febbraio 2023, abbiano presentato una domanda di assegno unico 

e universale (Auu) per i figli a carico, accolta e in corso di validità, beneficeranno dell'erogazione 

d'ufficio della prestazione da parte dell’Istituto, senza l’onere di presentare una nuova domanda. 

Potranno, invece, presentare domanda coloro che non hanno mai fruito del beneficio e quanti, prima 

del 28 febbraio 2023, avevano trasmesso un’istanza che non è stata accolta o non è più attiva. 

Eventuali variazioni delle informazioni precedentemente inserite nella domanda di Auu trasmessa 

all’Inps prima del 28 febbraio 2023 (nascita di figli, variazione/inserimento della condizione di disabilità, 

separazione, variazioni Iban, maggiore età dei figli, etc.) dovranno essere comunicate dai richiedenti, 

integrando tempestivamente la domanda già trasmessa.  

Le domande possono essere inviate tramite le consuete modalità: portale web dell'Istituto, previo 

accreditamento con Spid, Cie, Cns; Contact center integrato; servizi offerti dagli istituti di patronato; App 

mobile Inps.  

Per la quantificazione dell’assegno permane, per tutti i beneficiari, l’onere di procedere alla 

presentazione della nuova Dsu per l’anno 2023. In assenza di una nuova Dsu, correttamente attestata, 

l’importo dell’Auu sarà calcolato a partire dal mese di marzo 2023 con riferimento agli importi minimi 

previsti dalla normativa. 

Inps, circolare, 15/12/2022, n. 132 

 

Dichiarazione RED: disponibile la video-guida personalizzata 

L’Inps, con comunicato stampa del 12 dicembre 2022, ha informato che i pensionati destinatari della 

campagna di Sollecito dichiarazione Red, destinata a quanti non hanno ancora comunicato i redditi 

rilevanti 2020, sperimenteranno il nuovo servizio di video-guida personalizzata e interattiva. 

La video-guida sarà a disposizione dei pensionati fino al 28 febbraio 2023, termine ultimo per l’invio 

della dichiarazione reddituale.  

Il servizio consentirà a tutti gli utenti raggiunti di conoscere la scadenza e le diverse possibilità di 

trasmissione della Red 2020, le conseguenze della mancata comunicazione, le modalità di invio per 

https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD4ED7532500EE248585A5FB292F1E5677B0D2A9D0BFD333F6DFAE1EF9C8E79E457A85EA8B74350BB81E31215E11D8E52F18825A4E150A3E4CFFC091086020503834ACE95A5E9F8C88EC59F7257C46554BB3D9F66E425A1AC8583C7563F0D588EEA68FFD6FF8C787A2490B426C70E339B88D41BB1638A943217A818A04B6597CA385396D44E38D0685D84B3F15A5E979F9B51165BEB3922717
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD4ED7532500EE248585A5FB292F1E5677B0D2A9D0BFD333F6DFAE1EF9C8E79E457A85EA8B74350BB81E31215E11D8E52F18825A4E150A3E4CFFC091086020503834ACE95A5E9F8C88EC59F7257C46554BB3D9F66E425A1AC8583C7563F0D588EEA68FFD6FF8C787A2490B426C70E339B88D41BB1638A943217A818A04B6597CA385396D44E38D0685D84B3F15A5E979F9B51165BEB3922717
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD95BB2F4D993650AE1275D19E2D37C931627BE57F43C000FCB97ED71B8DA7E0A4539F0AC907CC208998094D355E0481DD736A57E6B01249F2BD2DF779984AF3E8F25B03343585C16FBACAD6B68FB1866063E6773E5043DC5F60A03D11583BE57AFA99A8AEB3DBDFD03B184E4BBB53BF5453AEA5D6F33C8AFADC82734FBCF44422D2C677174E3D28670380937B6552710D9FCF7F2D11A2562A
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FD95BB2F4D993650AE1275D19E2D37C931627BE57F43C000FCB97ED71B8DA7E0A4539F0AC907CC208998094D355E0481DD736A57E6B01249F2BD2DF779984AF3E8F25B03343585C16FBACAD6B68FB1866063E6773E5043DC5F60A03D11583BE57AFA99A8AEB3DBDFD03B184E4BBB53BF5453AEA5D6F33C8AFADC82734FBCF44422D2C677174E3D28670380937B6552710D9FCF7F2D11A2562A
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coloro che sono espatriati prima e dopo il 2020 e la possibilità di verificare – tramite il consulente 

digitale delle pensioni – l’eventuale diritto a ulteriori prestazioni. 

Inps, comunicato stampa, 12/12/2022 

 

Salute e sicurezza 

 

Nomina Rspp: i chiarimenti del Ministero 

Il Ministero del lavoro - Commissione per gli interpelli in materia di salute e sicurezza sul lavoro, con 

risposta a interpello n. 3 del 20 dicembre 2022, relativa alla possibilità di nominare più Rspp, ha chiarito 

che gli articoli 2 e 31, D.Lgs. 81/2008, prevedono la designazione per ogni azienda o unità produttiva 

di un responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi e che il Servizio di prevenzione e 

protezione si intende costituito quando sono stati nominati il Rspp e gli eventuali addetti (Aspp). Nel 

caso di aziende con più unità produttive (come definite dall’articolo 2, comma 1, lettera t), D.Lgs. 

81/2008), nonché nei casi di gruppi di imprese, può essere istituito un unico servizio di prevenzione e 

protezione. I datori di lavoro possono rivolgersi a tale struttura per l’istituzione del servizio e per la 

designazione degli addetti e del responsabile. 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali, Commissione per gli interpelli in materia di salute e sicurezza sul 

lavoro, interpello, 20/12/2022, n. 3 

 

Verifiche periodiche attrezzature di lavoro: pubblicato il 35° elenco 

Il Ministero del lavoro, con D.D. 116 del 19 dicembre 2022, ha pubblicato il 35° elenco dei soggetti 

abilitati per l'effettuazione delle verifiche periodiche delle attrezzature di lavoro 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali, D.D., 19/12/2022, n. 116 

 

 
 

https://servizi2.inps.it/servizi/ComunicatiStampa/DownloadCS.aspx?ID_COMUNICATO=3204
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/interpelli/Documents/Interpello-3-2022-Segreteria-DICCAP.pdf
https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/interpelli/Documents/Interpello-3-2022-Segreteria-DICCAP.pdf
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FDA58F05C17533D30A818DB9126FEC2126C528E4866A13B004504657C302602B035AEEE9B882299CF4DA923685332A099BE07621A726931C6877A0EC7BA4AD3FEC8F7D8FD66BE9AAD9C07FC0FCF30F9F11A4CEB13681109624523F0DC52690BC22DE77169395032218008E3473D6AFEB9A8E7421DAC5BB08A79EAE172359CC6DC2E6B7948914211F7D939C93A1645A28A986DBF9D6C6D67639
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEF96586B072E931FDA58F05C17533D30A818DB9126FEC2126C528E4866A13B004504657C302602B035AEEE9B882299CF4DA923685332A099BE07621A726931C6877A0EC7BA4AD3FEC8F7D8FD66BE9AAD9C07FC0FCF30F9F11A4CEB13681109624523F0DC52690BC22DE77169395032218008E3473D6AFEB9A8E7421DAC5BB08A79EAE172359CC6DC2E6B7948914211F7D939C93A1645A28A986DBF9D6C6D67639
https://www.euroconference.it/centro_studi_lavoro_e_previdenza/contenzioso_del_lavoro
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La circolare di lavoro e previdenza n. 1/2023 
 

La Legge di Bilancio per il 2023  
Centro studi lavoro e previdenza 

 

È stata pubblicata sulla G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022, S.O. n. 43, la L. 197/2022, Legge 

di Bilancio per il 2023, in vigore dal 1° gennaio 2023, fatti salvi specifici commi in vigore 

dal 29 dicembre 2022. 

Di seguito di riepilogano le principali disposizioni di interesse per i professionisti del lavoro. 

 

Articolo 1, comma  Contenuto  

54 Regime forfettario 

Intervenendo sull’articolo 1, L. 190/2014, la soglia dei compensi e dei ricavi per il c.d. 

regime forfettario viene elevata a 85.000 euro rispetto ai precedenti 65.000 euro. 

Viene, inoltre, prevista la cessazione immediata dal regime in caso di superamento del 

tetto di 100.000 euro, con obbligo di versamento dell’Iva a decorrere dalle operazioni 

che comportano l’uscita dal regime.  

55-57 Tassa piatta incrementale 

Limitatamente al 2023, viene prevista, per i contribuenti persone fisiche esercenti 

attività d'impresa, arti o professioni, diversi da quelli che applicano il regime forfetario, 

la possibilità di applicare un'imposta sostitutiva Irpef nella misura del 15%, su una base 

imponibile, comunque non superiore a 40.000 euro, pari alla differenza tra il reddito 

d'impresa e di lavoro autonomo determinato nel 2023 e il reddito d'impresa e di lavoro 

autonomo d'importo più elevato dichiarato negli anni dal 2020 al 2022, decurtata di un 

importo pari al 5% di quest'ultimo ammontare. 

Ai fini di eventuali deduzioni, detrazioni o benefìci di qualsiasi titolo, anche di natura 

non tributaria, si tiene comunque conto anche della quota di reddito assoggettata 

all'imposta sostitutiva. 

Nella determinazione degli acconti Irpef e relative addizionali per il 2024 si assume, 

quale imposta del periodo precedente, quella che si sarebbe determinata non 

applicando la tassa piatta incrementale. 

58-62 Detassazione mance personale settore ricettivo e di somministrazione di pasti e 

bevande 

Le mance, anche a mezzo di pagamento elettronico, erogate ai dipendenti delle strutture 

ricettive ed esercizi di somministrazione di alimenti e bevande di cui all'articolo 5, L. 

287/1991 privati, con un reddito di lavoro dipendente di importo non superiore a 50.000 

euro, costituiscono redditi di lavoro dipendente e, salva espressa rinuncia scritta del 

prestatore di lavoro, sono soggette a un'imposta sostitutiva Irpef e delle addizionali 

regionali e comunali del 5%, nel limite del 25% del reddito percepito nell'anno per le 

relative prestazioni di lavoro. Tali somme sono, inoltre, escluse dalla retribuzione 

https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AE11E73B89DC5E3DDA0242C40300CD4046F6C81DBA3A418E1BEC4D19F4AD299BCAB8643A39FB12A25756AD441EF01119849828633460D1176785C62AAA25D1060C4B91EF03ED296EF7285886784542D16EF00E14CE6D2EC0E1F294060B6658DE797FA60F24B0FF8A5382DC8F72D1626BF665A1B297EF9A33FE7916225BB894CF8E528D185AB3A5F446F89CDDB4D83D2601247B3496F19103823D5768F5DE7772DA
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E3E1A4DCD73A6E00A2C5260BBF2CD962168E0C0A92C3A7490D760A3F251D8E2BBF29B09546AD3E027D8E0740DA088EC9ACDA1723DC31CBCF51E5D9C0869B826C00C8FB6260F46B0AED6889AB1B86C71B7B2A391498E659FAB6B792D0D30009E6FC673F47E1E79C31AD3ACEFF113506523EF301501460194A9EFB82488C1018F5D52319B5E68AD32C270B2EFDB99C488F3E48DC6BB1E44C052753622CEAC384FF763D70EE06F58DE09
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E54588FD89F6BDC69F4C8093661606D881448328C216915C43ACC225FB976536BA9A3A744616C4465FE4F779118287BFFD0FECBC647B124E71FB92CB609135D226C03659E2F742D0A84C01509BD76B9A0FEB99677B558DB92CF8FB1CEE3898B8385464321597C80842F40DEFB6E1C59AF55D9B9A63A62B0F24691CF6543984A90224ADF69D0E73E1D0B3C8C3E580E26DFECDF2F7630EBDEBCEC72299C0C1D38A7F7CC67EAAF9A56E1
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E3E1A4DCD73A6E00A2C5260BBF2CD962168E0C0A92C3A7490D760A3F251D8E2BBF29B09546AD3E027D8E0740DA088EC9ACDA1723DC31CBCF51E5D9C0869B826C00C8FB6260F46B0AED6889AB1B86C71B7B2A391498E659FAB6B792D0D30009E6FC673F47E1E79C31AD3ACEFF113506523EF301501460194A9EFB82488C1018F5D52319B5E68AD32C270B2EFDB99C488F3E48DC6BB1E44C052753622CEAC384FF7135CDC2D29D96A13
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E3E1A4DCD73A6E00A2C5260BBF2CD962168E0C0A92C3A7490D760A3F251D8E2BBF29B09546AD3E027D8E0740DA088EC9ACDA1723DC31CBCF51E5D9C0869B826C00C8FB6260F46B0AED6889AB1B86C71B7B2A391498E659FAB6B792D0D30009E6FC673F47E1E79C31AD3ACEFF113506523EF301501460194A9EFB82488C1018F5D52319B5E68AD32C270B2EFDB99C488F3E48DC6BB1E44C052753622CEAC384FF74E38F1E35C4E2240
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E3E1A4DCD73A6E00A2C5260BBF2CD962168E0C0A92C3A7490D760A3F251D8E2BBF29B09546AD3E027D8E0740DA088EC9ACDA1723DC31CBCF51E5D9C0869B826C00C8FB6260F46B0AED6889AB1B86C71B7B2A391498E659FAB6B792D0D30009E6FC673F47E1E79C31AD3ACEFF113506523EF301501460194A9EFB82488C1018F5D52319B5E68AD32C270B2EFDB99C488F3E48DC6BB1E44C052753622CEAC384FF70E5CC79A661C5CB0
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E3E1A4DCD73A6E00A2C5260BBF2CD962168E0C0A92C3A7490D760A3F251D8E2BBF29B09546AD3E027D8E0740DA088EC9ACDA1723DC31CBCF51E5D9C0869B826C00C8FB6260F46B0AED6889AB1B86C71B7B2A391498E659FAB6B792D0D30009E6FC673F47E1E79C31AD3ACEFF113506523EF301501460194A9EFB82488C1018F5D52319B5E68AD32C270B2EFDB99C488F3E48DC6BB1E44C052753622CEAC384FF7571C4519423C1BFE
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imponibile ai fini del calcolo dei contributi Inps e dei premi Inail e non sono computate 

ai fini del calcolo del Tfr. L'imposta sostitutiva è applicata dal sostituto d'imposta. 

Ai fini del riconoscimento della spettanza o per la determinazione, in favore del 

lavoratore, di deduzioni, detrazioni o benefìci a qualsiasi titolo, anche di natura non 

tributaria, che facciano riferimento al possesso di requisiti reddituali, si tiene comunque 

conto anche della quota di reddito assoggettata all'imposta sostitutiva. 

Per l'accertamento, la riscossione, le sanzioni e il contenzioso si applicano, in quanto 

compatibili, le ordinarie disposizioni in materia di imposte dirette. 

63 Imposta sostitutiva applicabile ai premi di produttività dei lavoratori dipendenti 

Intervenendo sull’articolo 1, comma 182, L. 208/2015, per il solo 2023, viene ridotta dal 

10% al 5% l’aliquota dell’imposta sostitutiva sulle somme erogate sotto forma di premi 

di risultato o di partecipazione agli utili d’impresa ai lavoratori dipendenti del settore 

privato. Rimangono, invece, fermi gli ulteriori vincoli, il limite complessivo di 3.000 euro 

lordi e il limite reddituale da lavoro dipendente pari a 80.000 euro nell’anno precedente 

l’erogazione. 

77-78 Imposta sostitutiva sulle prestazioni corrisposte dall’assicurazione invalidità, vecchiaia 

e superstiti Svizzera e dalla gestione della previdenza professionale per la vecchiaia, i 

superstiti e l’invalidità Svizzera 

Viene esteso il regime della ritenuta a titolo di imposta sostitutiva del 5%, operata dagli 

intermediari residenti che intervengono nella riscossione sulle somme corrisposte in 

Italia da parte della assicurazione invalidità, vecchiaia e superstiti Svizzera (AVS) e della 

gestione della previdenza professionale per la vecchiaia, i superstiti e l'invalidità 

svizzera (LPP), anche al contribuente che riceva all’estero l’accredito delle suddette 

somme, senza intervento nel pagamento da parte di intermediari finanziari italiani. 

79 Pensioni corrisposte dal Principato di Monaco 

Viene introdotta un’imposta sostitutiva del 5% sulle somme corrisposte da enti di 

previdenza e assistenza del Principato di Monaco, percepite da soggetti residenti in 

Italia senza l’intervento di intermediari italiani. 

80 Proroga esenzione Irpef redditi dominicale e agrario 

Modificando l’articolo 1, comma 44, L. 232/2016, viene estesa al 2023 l’esenzione ai fini 

Irpef dei redditi dominicali e agrari relativi ai terreni dichiarati da coltivatori diretti e Iap 

iscritti nella previdenza agricola. 

153-161 Definizione agevolata avvisi bonari 

Viene introdotta la possibilità di definizione per le somme dovute dal contribuente a 

seguito del controllo automatizzato delle dichiarazioni relative ai periodi d'imposta in 

corso al 31 dicembre 2019, al 31 dicembre 2020 e al 31 dicembre 2021, richieste con le 

comunicazioni previste dagli articoli 36-bis, D.P.R. 600/1973 e 54-bis, D.P.R. 633/1972, 

per le quali il termine di pagamento non è ancora scaduto al 1° gennaio 2023 o per le 

quali le medesime comunicazioni sono recapitate successivamente a tale data. 

La definizione avviene tramite il pagamento delle imposte e dei contributi previdenziali, 

degli interessi e delle somme aggiuntive. Sono dovute le sanzioni nella misura del 3% 

senza alcuna riduzione sulle imposte non versate o versate in ritardo. 
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Il pagamento avviene secondo le modalità e i termini stabiliti dagli articoli 2 e 3-bis, 

D.Lgs. 462/1997. In caso di mancato pagamento, in tutto o in parte, alle prescritte 

scadenze, delle somme dovute, la definizione non produce effetti e si applicano le 

ordinarie disposizioni in materia di sanzioni e riscossione. 

Parimenti definibili sono le somme dovute a seguito del controllo automatizzato delle 

dichiarazioni, richieste con le comunicazioni previste dagli articoli 36-bis, D.P.R. 

600/1973 e 54-bis, D.P.R. 633/1972, il cui pagamento rateale è ancora in corso al 1° 

gennaio 2023. 

La definizione avviene con il pagamento del debito residuo a titolo di imposte e 

contributi previdenziali, interessi e somme aggiuntive. Sono dovute le sanzioni nella 

misura del 3% senza alcuna riduzione sulle imposte residue non versate o versate in 

ritardo. 

Il pagamento rateale prosegue secondo le modalità e i termini previsti dall'articolo 3-

bis, D.Lgs. 462/1997. In caso di mancato pagamento, in tutto o in parte, alle prescritte 

scadenze, delle somme dovute, la definizione non produce effetti e si applicano le 

ordinarie disposizioni in materia di sanzioni e riscossione. 

Le somme versate fino a concorrenza dei debiti definibili, anche anteriormente alla 

definizione, restano definitivamente acquisite e non sono rimborsabili. 

In deroga al c.d. Statuto del contribuente i termini di decadenza per la notificazione 

delle cartelle di pagamento per le somme dovute a seguito di controllo automatizzato, 

contemplati dall'articolo 25, comma 1, lettera a), D.P.R. 602/1973, ordinariamente 

previsti entro il 31 dicembre del terzo anno successivo a quello di presentazione della 

dichiarazione, sono prorogati di un anno. 

160-161 Riapertura termini versamenti  

Vengono riaperti i termini per il versamento delle ritenute alla fonte, comprese quelle 

dovute per addizionali regionali e comunali e per l’Iva, già sospese da precedenti 

provvedimenti e in scadenza il 22 dicembre 2022. Il riferimento è ai versamenti già 

sospesi in favore delle Federazioni sportive nazionali, degli enti di promozione sportiva 

e delle associazioni e società sportive professionistiche e dilettantistiche che hanno il 

domicilio fiscale, la sede legale o la sede operativa nel territorio dello Stato e che 

operano nell’ambito di competizioni sportive in corso di svolgimento ai sensi: 

- dell’articolo 1, comma 923, lettere a) e c), L. 234/2021, con riferimento alle ritenute 

alla fonte e all’Iva;  

- dell’articolo 7, comma 3-bis, D.L. 17/2022, che ha disposto una prima proroga della 

scadenza dei versamenti al 31 luglio 2022; e 

- dell’articolo 39, comma 1-bis, D.L. 50/2022, che ne ha posticipato la scadenza al 30 

novembre 2022 

che si considerano tempestivi se effettuati in un'unica soluzione entro il 29 dicembre 

2022, ovvero, in 60 rate di pari importo, con scadenza delle prime 3 rate entro il 29 

dicembre 2022 e delle successive rate mensili entro l'ultimo giorno di ciascun mese, a 

decorrere dal mese di gennaio 2023. In caso di pagamento rateale è dovuta una 

maggiorazione nella misura del 3% sulle somme complessivamente dovute, da versare 

per intero contestualmente alla prima rata. In caso di mancato pagamento delle somme 
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dovute, in tutto o in parte, alle prescritte scadenze, è prevista la decadenza dal beneficio 

della rateazione e si applicano le ordinarie disposizioni in materia di sanzioni e 

riscossione. 

222-230 Stralcio dei debiti fino a 1.000 euro affidati agli agenti della riscossione 

Viene introdotto l’annullamento automatico, al 31 marzo 2023, dei debiti di importo 

residuo, al 1° gennaio 2023, fino a 1.000 euro, comprensivo di capitale, interessi per 

ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti 

della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015 dalle Amministrazioni statali, 

dalle Agenzie fiscali e dagli enti pubblici previdenziali, ancorché compresi nelle 

definizioni di cui: 

- all'articolo 3, D.L. 119/2018; 

- all'articolo 16-bis, D.L. 34/2019; e  

- all'articolo 1, commi da 184 a 198, L. 145/2018. 

L'agente della riscossione trasmette agli enti interessati, entro il 30 giugno 2023, 

l'elenco delle quote annullate.  

Gli enti creditori, sulla base dell'elenco trasmesso dall'agente della riscossione, 

adeguano le proprie scritture contabili in ossequio ai rispettivi Principi contabili vigenti, 

deliberando i necessari provvedimenti volti a compensare gli eventuali effetti negativi 

derivanti dall'operazione di annullamento.  

Dal 1° gennaio 2023 fino alla data dell'annullamento è sospesa la riscossione dei debiti 

di cui sopra. 

Restano ferme, per i debiti di cui sopra, le disposizioni già previste dai precedenti 

provvedimenti di stralcio dei debiti. 

Lo stralcio non si applica ai debiti relativi: 

- ai carichi di cui all'articolo 3, comma 16, lettere a), b) e c), D.L. 119/2018; 

- alle risorse proprie tradizionali previste dall'articolo 2, § 1, lettera a), Decisioni 

2007/436/CE, 2014/335/UE, 2020/2053/UE e all’Iva riscossa all'importazione. 

Relativamente ai debiti di importo residuo, al 1° gennaio 2023, fino a 1.000 euro, 

comprensivo di capitale, interessi per ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti 

dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 

dicembre 2015 dagli enti diversi dalle Amministrazioni statali, dalle Agenzie fiscali e 

dagli enti pubblici previdenziali, l'annullamento automatico opera limitatamente alle 

somme dovute, alla medesima data, a titolo di interessi per ritardata iscrizione a ruolo, 

di sanzioni e di interessi di mora di cui all'articolo 30, comma 1, D.P.R. 602/1973. 

L’annullamento non opera con riferimento al capitale e alle somme maturate alla 

predetta data a titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di 

notificazione della cartella di pagamento, che restano integralmente dovuti. 

Relativamente alle sanzioni amministrative, comprese quelle per violazioni del Codice 

della strada, diverse da quelle irrogate per violazioni tributarie o per violazione degli 

obblighi relativi ai contributi e ai premi dovuti agli enti previdenziali, l’annullamento 

opera limitatamente agli interessi; l'annullamento automatico non opera con 

riferimento alle predette sanzioni e alle somme maturate a titolo di rimborso delle spese 
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per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di pagamento, che restano 

integralmente dovute. 

È consentito agli enti diversi dalle Amministrazioni statali, dalle Agenzie fiscali e dagli 

enti pubblici previdenziali di non applicare le disposizioni speciali relative 

all’annullamento automatico dei loro crediti e delle sanzioni amministrative. 

Dal 1° gennaio 2023 fino al 31 marzo 2023 è sospesa la riscossione dell'intero 

ammontare dei debiti e non si applicano a tali debiti gli interessi di mora di cui 

all'articolo 30,, comma 1, D.P.R. 602/1973. 

231-252 Rottamazione cartelle esattoriali dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022 

I debiti risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 

2000 al 30 giugno 2022 possono essere estinti senza corrispondere le somme affidate 

all'agente della riscossione a titolo di interessi e di sanzioni, gli interessi di mora di cui 

all'articolo 30, comma 1, D.P.R. 602/1973, ovvero le sanzioni e le somme aggiuntive di 

cui all'articolo 27, comma 1, D.Lgs. 46/1999, e le somme maturate a titolo di aggio ai 

sensi dell'articolo 17, D.Lgs. 112/1999, versando le somme dovute a titolo di capitale e 

quelle maturate a titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di 

notificazione della cartella di pagamento. 

Possono essere compresi nella definizione agevolata anche i debiti relativi ai carichi 

affidati agli agenti della riscossione che rientrano nei procedimenti avviati a seguito di 

istanze presentate dai debitori per l'accordo di composizione della crisi e il piano del 

consumatore e nei procedimenti instaurati in seno alla ristrutturazione dei debiti del 

consumatore e del c.d. concordato minore. 

Possono essere estinti, anche se con riferimento ad essi si è determinata l'inefficacia 

della relativa definizione, anche i debiti relativi ai carichi affidati agli agenti della 

riscossione dal 2000 al 2017 oggetto di dichiarazioni rese ai sensi: 

a) dell'articolo 6, comma 2, D.L. 193/2016; 

b) dell'articolo 1, comma 5, D.L. 148/2017; 

c) dell'articolo 3, comma 5, D.L. 119/2018; 

d) dell'articolo 1, comma 189, L. 145/2018; 

e) dell'articolo 16-bis, commi 1 e 2, D.L. 34/2019. 

Sono, invece, esclusi dalla definizione i debiti risultanti dai carichi affidati agli agenti 

della riscossione recanti: 

a) le risorse proprie tradizionali previste dall'articolo 2, § 1, lettera a), Decisioni 

2007/436/CE, 2014/335/UE, 2020/2053/UE e l’Iva riscossa all'importazione; 

b) le somme dovute a titolo di recupero di aiuti di Stato ai sensi dell'articolo 16, 

Regolamento (UE) 2015/1589; 

c) i crediti derivanti da pronunce di condanna della Corte dei Conti; 

d) le multe, le ammende e le sanzioni pecuniarie dovute a seguito di provvedimenti e 

sentenze penali di condanna. 

Il pagamento è effettuato in unica soluzione, entro il 31 luglio 2023, o in massimo 18 

rate, la prima e la seconda delle quali, ciascuna di importo pari al 10% delle somme 

complessivamente dovute ai fini della definizione, con scadenza rispettivamente il 31 

luglio e il 30 novembre 2023 e le restanti, di pari ammontare, con scadenza il 28 
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febbraio, il 31 maggio, il 31 luglio e il 30 novembre di ciascun anno a decorrere dal 

2024. In caso di pagamento rateale, sono dovuti, a decorrere dal 1° agosto 2023, gli 

interessi al tasso del 2% annuo; non si applicano le disposizioni dell'articolo 19, D.Lgs. 

602/1973.  

L'agente della riscossione rende disponibili ai debitori, nell'area riservata del proprio 

sito internet, i dati necessari a individuare i carichi definibili. Il debitore manifesta 

all'agente della riscossione la volontà di procedere alla definizione rendendo, entro il 

30 aprile 2023, apposita dichiarazione, con le modalità, esclusivamente telematiche, che 

lo stesso agente pubblica nel proprio sito internet entro 20 giorni decorrenti dal 1° 

gennaio 2023. In tale dichiarazione il debitore sceglie il numero di rate nel quale 

intende effettuare il pagamento. Nella stessa dichiarazione, integrabile entro il 30 aprile 

2023, il debitore indica l'eventuale pendenza di giudizi aventi a oggetto i carichi in essa 

ricompresi e assume l'impegno a rinunciare agli stessi giudizi, che, dietro presentazione 

di copia della dichiarazione e nelle more del pagamento delle somme dovute, sono 

sospesi dal giudice. L'estinzione del giudizio è subordinata all'effettivo perfezionamento 

della definizione e alla produzione, nello stesso giudizio, della documentazione 

attestante i pagamenti effettuati; in caso contrario, il giudice revoca la sospensione su 

istanza di una delle parti. 

Le somme relative ai debiti definibili, versate a qualsiasi titolo, anche anteriormente alla 

definizione, restano definitivamente acquisite e non sono rimborsabili. 

A seguito della presentazione della dichiarazione, relativamente ai carichi definibili che 

ne costituiscono oggetto: 

a) sono sospesi i termini di prescrizione e decadenza; 

b) sono sospesi, fino alla scadenza della prima o unica rata delle somme dovute a titolo 

di definizione, gli obblighi di pagamento derivanti da precedenti dilazioni in essere alla 

data di presentazione; 

c) non possono essere iscritti nuovi fermi amministrativi e ipoteche, fatti salvi quelli già 

iscritti alla data di presentazione; 

d) non possono essere avviate nuove procedure esecutive; 

e) non possono essere proseguite le procedure esecutive precedentemente avviate, 

salvo che non si sia tenuto il primo incanto con esito positivo; 

f) il debitore non è considerato inadempiente ai fini di cui agli articoli 28-ter e 48-bis, 

D.P.R. 602/1973; 

g) si applica la disposizione di cui all'articolo 54, D.L. 50/2017, ai fini del Durc. 

Entro il 30 giugno 2023, l'agente della riscossione comunica ai debitori l'ammontare 

complessivo delle somme dovute ai fini della definizione, nonché quello delle singole rate 

e il giorno e il mese di scadenza di ciascuna di esse. Tale comunicazione è resa disponibile 

ai debitori anche nell'area riservata del sito internet dell'agente della riscossione. 

Il pagamento delle somme può essere effettuato: 

a) mediante domiciliazione sul c/c eventualmente indicato dal debitore con le modalità 

determinate dall'agente della riscossione; 

b) mediante moduli di pagamento precompilati, che l'agente della riscossione è tenuto 

ad allegare alla comunicazione; 
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c) presso gli sportelli dell'agente della riscossione. 

Limitatamente ai debiti definibili per i quali è stata presentata la dichiarazione: 

a) alla data del 31 luglio 2023 le dilazioni sospese sono automaticamente revocate; 

b) il pagamento della prima o unica rata delle somme dovute a titolo di definizione 

determina l'estinzione delle procedure esecutive precedentemente avviate, salvo che 

non si sia tenuto il primo incanto con esito positivo. 

In caso di mancato, ovvero, di insufficiente o tardivo versamento, superiore a 5 giorni, 

dell'unica rata, ovvero, di una di quelle in cui è stato dilazionato il pagamento delle 

somme, la definizione non produce effetti e riprendono a decorrere i termini di 

prescrizione e di decadenza per il recupero dei carichi oggetto di dichiarazione. In tal 

caso, relativamente ai debiti per i quali la definizione non ha prodotto effetti, i 

versamenti effettuati sono acquisiti a titolo di acconto dell'importo complessivamente 

dovuto a seguito dell'affidamento del carico e non determinano l'estinzione del debito 

residuo, di cui l'agente della riscossione prosegue l'attività di recupero. 

Per le sanzioni amministrative, comprese quelle per violazioni del Codice della strada, 

diverse da quelle irrogate per violazioni tributarie o per violazione degli obblighi relativi 

ai contributi e ai premi dovuti agli enti previdenziali, l’abbattimento si applica 

limitatamente agli interessi, comunque denominati, compresi quelli di cui all'articolo 

27, comma 6, L. 689/1981 e quelli di cui all'articolo 30, comma 1, D.P.R. 602/1973 e alle 

somme maturate a titolo di aggio ai sensi dell'articolo 17, D.Lgs. 112/1999. 

Alle somme occorrenti per aderire alla definizione che sono oggetto di procedura 

concorsuale nonché di tutte le procedure di composizione negoziale della crisi 

d'impresa si applica la disciplina dei crediti prededucibili. 

281 Esonero contributi a carico del lavoratore 

Viene confermato per il 2023 (periodi di paga dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023) 

l’esonero sulla quota dei contributi previdenziali Ivs a carico dei lavoratori, pubblici e 

privati con l’esclusione dei lavoratori domestici, previsto dall’articolo 1, comma 121, L. 

234/2021, nella misura di 2 punti percentuali, con i medesimi criteri e modalità di cui 

al citato articolo 1, comma 121, L. 234/2021. 

È previsto l’incremento di un ulteriore punto percentuale, a condizione che la retribuzione 

imponibile, parametrata su base mensile per 13 mensilità, non ecceda l’importo mensile 

di 1.923 euro, maggiorato, per la competenza del mese di dicembre, del rateo di 

tredicesima. Pertanto, l’esonero della contribuzione carico lavoratore è pari a: 

- 2% se la retribuzione imponibile non eccede l'importo mensile di 2.692 euro; 

- 3% se la retribuzione imponibile non eccede l'importo mensile di 1.923 euro. 

Resta ferma l’aliquota di computo delle prestazioni pensionistiche.  

282 Indennità di discontinuità lavoratori dello spettacolo 

Ai fini dell’attuazione delle disposizioni di cui all’articolo 2, comma 6, L. 106/2022, 

recante delega al Governo e altre disposizioni in materia di spettacolo, in materia di 

riordino e revisione degli ammortizzatori sociali e delle indennità e per l’introduzione 

di un’indennità di discontinuità a favore dei lavoratori iscritti nel Fondo pensione 

lavoratori dello spettacolo, le risorse del “Fondo per il sostegno economico temporaneo – 

SET”, previsto dal comma 352, articolo 1, L. 234/2021, e finanziato con una dotazione di 
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40 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2022, sono incrementate di 60 milioni di 

euro per l’anno 2023, di 6 milioni di euro per l’anno 2024 e di 8 milioni di euro per 

l’anno 2025.  

283-287 Pensione anticipata flessibile - Quota 103 

Mediante modifica del D.L. 4/2019, viene introdotta, in via sperimentale per il 2023, la 

possibilità di conseguire il diritto alla pensione anticipata al raggiungimento di un’età 

anagrafica di almeno 62 anni e di un’anzianità contributiva minima di 41 anni.  

Il diritto, da conseguirsi entro il 31 dicembre 2023, può essere esercitato anche 

successivamente alla predetta data e il conseguente trattamento di pensione anticipata 

è riconosciuto per un valore lordo mensile massimo non superiore a 5 volte il 

trattamento minimo previsto a legislazione vigente, per le mensilità di anticipo del 

pensionamento rispetto al momento in cui tale diritto maturerebbe a seguito del 

raggiungimento dei requisiti di accesso al sistema pensionistico.  

In caso di iscrizione a 2 o più gestioni previdenziali, senza che vi sia già un trattamento 

pensionistico a carico di una delle predette gestioni, è prevista la facoltà di cumulare i 

periodi assicurativi non coincidenti nelle stesse gestioni amministrate dall’Inps, in base 

alle disposizioni di cui all’articolo 1, commi 243, 245 e 246, L. 228/2012. 

La pensione anticipata flessibile non è cumulabile, a far data dal primo giorno della sua 

decorrenza e fino alla maturazione dei requisiti per l’accesso alla pensione di vecchiaia, 

con i redditi da lavoro dipendente o autonomo, a eccezione di quelli derivanti da lavoro 

autonomo occasionale, nel limite di 5.000 euro lordi annui. 

Per i dipendenti del settore privato, in caso di maturazione dei requisiti entro il 31 

dicembre 2022, il diritto al trattamento pensionistico decorre dal 1° aprile 2023, mentre 

per coloro che maturano i requisiti dal 1° gennaio 2023, il diritto alla decorrenza del 

trattamento pensionistico scatta trascorsi 3 mesi dalla data di maturazione dei requisiti 

stessi. Per i dipendenti pubblici è prevista una specifica decorrenza del trattamento 

pensionistico. 

Ai sensi del comma 286, i lavoratori dipendenti che abbiano maturato i requisiti minimi 

previsti per l’accesso al trattamento di pensione anticipata flessibile possono rinunciare 

all’accredito contributivo della quota dei contributi Ivs a proprio carico: in conseguenza 

dell’esercizio della predetta facoltà, viene meno ogni obbligo di versamento 

contributivo da parte del datore di lavoro della quota a carico del lavoratore a decorrere 

dalla prima scadenza utile per il pensionamento prevista dalla normativa vigente e 

successiva alla data dell’esercizio della predetta facoltà. Con la medesima decorrenza, 

la somma corrispondente alla quota di contribuzione a carico del lavoratore che il datore 

di lavoro avrebbe dovuto versare all’ente previdenziale, qualora non fosse stata 

esercitata la predetta facoltà, è corrisposta interamente al lavoratore. Le modalità di 

attuazione del comma 286 sono stabilite con decreto del Ministro del lavoro, da 

emanarsi entro il 31 gennaio 2023. 

288-291 APE sociale 

Viene prorogata a tutto il 2023 l’APE sociale, misura consistente in un'indennità a carico 

dello Stato erogata, dall'Inps, a soggetti in condizioni determinate dalla legge che 

abbiano compiuto almeno 63 anni di età e che non siano già titolari di pensione diretta 
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in Italia o all'estero. L'indennità c.d. APE sociale è corrisposta, a domanda, fino al 

raggiungimento dell'età prevista per la pensione di vecchiaia, ovvero fino al 

conseguimento della pensione anticipata o di un trattamento conseguito 

anticipatamente rispetto all'età per la vecchiaia. 

La proroga riguarda anche i soggetti individuati dall’articolo 1, comma 92, L. 234/2021. 

292 Opzione donna 

Mediante modifica dell’articolo 16, D.L. 4/2019, viene riproposta per il 2023 “Opzione 

donna”, ma con nuovi requisiti. 

Il diritto al trattamento pensionistico “opzione donna” si applica nei confronti delle 

lavoratrici che entro il 31 dicembre 2022 hanno maturato un’anzianità contributiva pari 

o superiore a 35 anni e un’età anagrafica di almeno 60 anni, ridotta di 1 anno per ogni 

figlio nel limite massimo di 2 anni, e che si trovano in una delle seguenti condizioni: 

a) assistono, al momento della richiesta e da almeno 6 mesi, il coniuge o un parente di 

primo grado convivente con handicap in situazione di gravità ai sensi dell’articolo 3, 

comma 3, L. 104/1992, ovvero un parente o un affine di secondo grado convivente 

qualora i genitori o il coniuge della persona con handicap in situazione di gravità 

abbiano compiuto i 70 anni di età oppure siano anch’essi affetti da patologie invalidanti 

o siano deceduti o mancanti; 

b) hanno una riduzione della capacità lavorativa, accertata dalle competenti 

commissioni per il riconoscimento dell’invalidità civile, superiore o uguale al 74%; 

c) sono lavoratrici licenziate o dipendenti da imprese per le quali è attivo un tavolo di 

confronto per la gestione della crisi aziendale presso la struttura per la crisi d’impresa 

di cui all’articolo 1, comma 852, L. 296/2006. Per le lavoratrici di cui alla presente lettera 

la riduzione massima di 2 anni del requisito anagrafico di 60 anni di cui all’alinea del 

presente comma si applica a prescindere dal numero di figli. 

293 Prestazione aggiuntiva rendita Inail patologia asbesto-correlata 

A decorrere dal 1° gennaio 2023, la prestazione aggiuntiva, erogata ai soggetti già 

titolari (o superstiti) di rendita erogata per una patologia asbesto-correlata riconosciuta 

dall’Inail passa dal 15% al 17% della rendita in godimento. 

Prestazione malati mesotelioma 

A decorrere dal 1° gennaio 2023, la prestazione, di importo fisso, per i malati di 

mesotelioma, che abbiano contratto la malattia per esposizione familiare a lavoratori 

impegnati nella lavorazione dell’amianto ovvero per esposizione ambientale, passa da 

10.000 a 15.000 euro. 

294-296 e 299 Esonero contributivo assunzione percettori Reddito di cittadinanza 

Ai datori di lavoro privati che, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, assumono 

percettori del Reddito di cittadinanza con contratto di lavoro subordinato a tempo 

indeterminato è riconosciuto, per un periodo massimo di 12 mesi, l’esonero dal 

versamento del 100% dei complessivi contributi previdenziali a carico del datore di 

lavoro, con esclusione dei premi Inail, nel limite massimo di importo pari a 8.000 euro 

su base annua, riparametrato e applicato su base mensile. Resta ferma l’aliquota di 

computo delle prestazioni pensionistiche. L’esonero, che non si applica ai rapporti di 

lavoro domestico, è riconosciuto anche per le trasformazioni dei contratti a tempo 
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determinato in contratti a tempo indeterminato effettuate dal 1° gennaio 2023 al 31 

dicembre 2023 (comma 295) ed è alternativo all’esonero di cui all’articolo 8, D.L. 4/2019, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 26/2019 (esonero dal versamento dei contributi 

previdenziali e assistenziali a carico del datore di lavoro e del lavoratore, con esclusione 

dei premi Inail, nel limite dell'importo mensile del RdC percepito dal lavoratore all'atto 

dell'assunzione, per un periodo pari alla differenza tra 18 mensilità e quello già goduto 

dal beneficiario stesso e, comunque, non superiore a 780 euro mensili e non inferiore a 

5 mensilità).  

L’esonero non risulta essere immediatamente operativo: per l’efficacia è necessario 

attendere l’autorizzazione della Commissione Europea, ai sensi dell’articolo 108, § 3, 

Tfue (comma 299). 

297-299 Esonero under 36 

Viene esteso anche per il 2023 quanto previsto dal comma 10, articolo 1, L. 178/2020, 

ma con un innalzamento della soglia massima dell’esonero: ai datori di lavoro che 

assumono a tempo indeterminato e per le trasformazioni dei contratti a tempo 

determinato in contratti a tempo indeterminato viene riconosciuto l’esonero 

contributivo previsto, in via strutturale, dall’articolo 1, commi 100-105 e 107, L. 

205/2017 (under 30, esonero al 50% fino a 3.000 euro) nella misura del 100%, per un 

periodo massimo di 36 mesi, nel limite massimo di importo pari a 8.000 euro annui, con 

riferimento ai soggetti che alla data della prima assunzione incentivata non abbiano 

compiuto il trentaseiesimo anno di età e che non siano mai stati assunti a tempo 

indeterminato.  

Resta ferma l'aliquota di computo delle prestazioni pensionistiche. 

L’esonero non risulta essere immediatamente operativo: per l’efficacia è necessario 

attendere l’autorizzazione della Commissione Europea, ai sensi dell’articolo 108, § 3, 

Tfue (comma 299). 

298-299 Esonero donne L. 92/2012 

Viene esteso anche per il 2023 quanto previsto dal comma 16, articolo 1, L. 178/2020, 

ma con un innalzamento della soglia massima dell’esonero: ai datori di lavoro che 

assumono donne lavoratrici l'esonero contributivo di cui all'articolo 4, commi 9-11, L. 

92/2012, è riconosciuto nella misura del 100% nel limite massimo di importo pari a 

8.000 euro annui. 

L’esonero non risulta essere immediatamente operativo: per l’efficacia è necessario 

attendere l’autorizzazione della Commissione Europea, ai sensi dell’articolo 108, § 3, 

Tfue. 

300 Esonero giovani imprenditori agricoli 

Viene esteso anche al 2023 l’esonero contributivo previsto per i giovani imprenditori 

agricoli (under 40 anni): alle nuove iscrizioni nella previdenza agricola effettuate tra il 

1° gennaio 2023 e il 31 dicembre 2023, è riconosciuto, ferma restando l'aliquota di 

computo delle prestazioni pensionistiche, per un periodo massimo di 24 mesi, l'esonero 

dal versamento del 100% dell'accredito contributivo presso l'assicurazione generale 

obbligatoria Ivs. 
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L'esonero non è cumulabile con altri esoneri o riduzioni delle aliquote di finanziamento 

previsti dalla normativa vigente. 

301 Misure in favore dello sviluppo dell’imprenditorialità in agricoltura e del ricambio 

generazionale 

Sono destinati 20 milioni di euro per l’anno 2023 alle attività in favore dello sviluppo 

dell’imprenditorialità in agricoltura e del ricambio generazionale (Titolo I, Capo III, 

D.Lgs. 185/2000). 

306-307 Smart working lavoratori fragili 

Fino al 31 marzo 2023, i datori di lavoro, privati e pubblici, devono assicurare lo 

svolgimento della prestazione lavorativa in modalità agile, anche attraverso l’adibizione 

a diversa mansione compresa nella medesima categoria o area di inquadramento, come 

definite dai contratti collettivi di lavoro vigenti, senza alcuna decurtazione della 

retribuzione in godimento, per i lavoratori dipendenti affetti dalle patologie e condizioni 

individuate dal decreto del Ministro della salute di cui all’articolo 17, comma 2, D.L. 

221/2021, convertito, con modificazioni, dalla L. 11/2022. 

Resta ferma l’applicazione delle disposizioni dei relativi contratti collettivi nazionali di 

lavoro, ove più favorevoli.  

309 Rivalutazione automatica trattamenti pensionistici 

Per il periodo 2023-2024 la rivalutazione automatica dei trattamenti pensionistici 

(articolo 34, comma 1, L. 448/1998) è riconosciuta nelle seguenti modalità:  

a) per i trattamenti pensionistici complessivamente pari o inferiori a 4 volte il 

trattamento minimo Inps, nella misura del 100%;  

b) per i trattamenti pensionistici complessivamente superiori a 4 volte il trattamento 

minimo Inps e con riferimento all’importo complessivo dei trattamenti medesimi:  

1. nella misura dell’85% per i trattamenti pensionistici complessivamente pari o 

inferiori a 5 volte il trattamento minimo Inps. Per le pensioni di importo superiore a 4 

volte il predetto trattamento minimo e inferiore a tale limite incrementato della quota 

di rivalutazione automatica spettante sulla base di quanto previsto dalla lettera a), 

l’aumento di rivalutazione è comunque attribuito fino a concorrenza del predetto 

limite maggiorato. Per le pensioni di importo superiore a 5 volte il predetto 

trattamento minimo e inferiore a tale limite incrementato della quota di rivalutazione 

automatica spettante sulla base di quanto previsto dal presente numero, l’aumento di 

rivalutazione è comunque attribuito fino a concorrenza del predetto limite 

maggiorato;  

2. nella misura del 53% per i trattamenti pensionistici complessivamente superiori a 

5 volte il trattamento minimo Inps e pari o inferiori a 6 volte il trattamento minimo 

Inps. Per le pensioni di importo superiore a 6 volte il predetto trattamento minimo e 

inferiore a tale limite incrementato della quota di rivalutazione automatica spettante 

sulla base di quanto previsto dal presente numero, l’aumento di rivalutazione è 

comunque attribuito fino a concorrenza del predetto limite maggiorato;  

3. nella misura del 47% per i trattamenti pensionistici complessivamente superiori a 

6 volte il trattamento minimo Inps e pari o inferiori a 8 volte il trattamento minimo 

Inps. Per le pensioni di importo superiore a 8 volte il predetto trattamento minimo e 
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inferiore a tale limite incrementato della quota di rivalutazione automatica spettante 

sulla base di quanto previsto dal presente numero, l’aumento di rivalutazione è 

comunque attribuito fino a concorrenza del predetto limite maggiorato;  

4. nella misura del 37% per i trattamenti pensionistici complessivamente superiori a 

8 volte il trattamento minimo Inps e pari o inferiori a 10 volte il trattamento minimo 

Inps. Per le pensioni di importo superiore a 10 volte il predetto trattamento minimo 

e inferiore a tale limite incrementato della quota di rivalutazione automatica 

spettante sulla base di quanto previsto dal presente numero, l’aumento di 

rivalutazione è comunque attribuito fino a concorrenza del predetto limite 

maggiorato;  

5. nella misura del 32% per i trattamenti pensionistici complessivamente superiori a 

10 volte il trattamento minimo Inps.  

Si tenga conto che l’Inps, con la circolare n. 135/2022 ha fissato in via provvisoria 

l’importo dei trattamenti minimi di pensione dei lavoratori dipendenti, pari a 563,74 

euro. 

310 Incremento pensioni pari o inferiori al trattamento minimo 

Al fine di contrastare gli effetti negativi delle tensioni inflazionistiche registrate e attese 

per gli anni 2022 e 2023, per le pensioni di importo pari o inferiore al trattamento 

minimo Inps, in via eccezionale con decorrenza 1° gennaio 2023, con riferimento al 

trattamento pensionistico lordo complessivo in pagamento per ciascuna delle mensilità 

da gennaio 2023 a dicembre 2024, ivi compresa la tredicesima mensilità spettante, è 

riconosciuto in via transitoria un incremento, limitatamente alle predette mensilità e 

rispetto al trattamento mensile determinato sulla base della normativa vigente prima 

della data di entrata in vigore della presente legge, di 1,5 punti percentuali per l’anno 

2023, elevati a 6,4 punti percentuali per i soggetti di età pari o superiore a 75 anni, e di 

2,7 punti percentuali per l’anno 2024. L’incremento di cui al presente comma non rileva, 

per gli anni 2023 e 2024, ai fini del superamento dei limiti reddituali previsti nel 

medesimo anno per il riconoscimento di tutte le prestazioni collegate al reddito.  

L’incremento è riconosciuto qualora il trattamento pensionistico mensile sia 

complessivamente pari o inferiore all’importo mensile del trattamento minimo Inps. Si 

tenga conto che l’Inps, con la circolare n. 135/2022 ha fissato in via provvisoria l’importo 

dei trattamenti minimi di pensione dei lavoratori dipendenti, pari a 563,74 euro. 

Qualora il trattamento pensionistico complessivo sia superiore al predetto importo e 

inferiore a tale limite aumentato dell’incremento disciplinato dal presente comma 

l’incremento è comunque attribuito fino a concorrenza del predetto limite maggiorato. 

Resta fermo che, ai fini della rivalutazione delle pensioni per gli anni 2023 e 2024, il 

trattamento pensionistico complessivo di riferimento è da considerare al netto 

dell’incremento transitorio di cui al presente comma, il quale non rileva a tali fini e i cui 

effetti cessano in ogni caso, rispettivamente, al 31 dicembre 2023 e al 31 dicembre 

2024. 

312 Inpgi 

Viene prorogato al 31 gennaio 2023 il termine entro il quale l’Inpgi deve provvedere, 

con autonome deliberazioni soggette ad approvazione ministeriale, alla modifica dello 
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Statuto e dei Regolamenti interni, secondo i principi e criteri di cui all'articolo 6, commi 

1 e 3, D.Lgs. 103/1996, ai fini dell'adeguamento alla funzione di ente di previdenza e 

assistenza dei giornalisti professionisti e pubblicisti che svolgono attività autonoma di 

libera professione giornalistica, anche sotto forma di collaborazione coordinata e 

continuativa. Decorso inutilmente il termine del 31 gennaio 2023, i Ministeri vigilanti 

nomineranno un commissario ad acta. 

313 - 321 Reddito di cittadinanza 

Viene previsto che, in attesa di un’organica riforma delle misure di sostegno alla povertà 

e di inclusione attiva, dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023 la misura del Reddito 

di cittadinanza (articoli 1-13, D.L. 4/2019) è riconosciuta nel limite massimo di 7 

mensilità.  

Tale disposizione non si applica in caso di nuclei familiari al cui interno vi siano persone: 

- con disabilità (D.P.C.M. 159/2013); 

- minorenni;  

- con almeno 60 anni di età.  

Vengono poi apportate una serie di modifiche alla disciplina del Rdc. 

Formazione obbligatoria e per la riqualificazione - A decorrere dal 1° gennaio 2023 i 

soggetti tenuti agli obblighi di cui all’articolo 4, D.L. 4/2019, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 26/2019, devono essere inseriti, per un periodo di 6 mesi, in un 

corso di formazione o di riqualificazione professionale di cui alla L. 53/2003. In caso di 

mancata frequenza del programma assegnato, il nucleo familiare del beneficiario del 

reddito di cittadinanza decade dal diritto alla prestazione. Le regioni sono tenute a 

trasmettere all’Agenzia nazionale per le politiche attive del lavoro gli elenchi dei 

soggetti che non rispettano l’obbligo di frequenza.  

A decorrere dal 1° gennaio 2023, per i beneficiari del reddito di cittadinanza 

appartenenti alla fascia di età compresa tra 18 e 29 anni che non hanno adempiuto 

all’obbligo di istruzione di cui all’articolo 1, comma 622, L. 296/2006, l’erogazione del 

reddito di cittadinanza è subordinata anche all’iscrizione e alla frequenza di percorsi di 

istruzione degli adulti di primo livello, previsti dall’articolo 4, comma 1, lettera a), 

Regolamento di cui al D.P.R. 263/2012, o comunque funzionali all’adempimento del 

predetto obbligo di istruzione. 

Beneficio economico – La componente del RdC, a integrazione del reddito dei nuclei 

familiari residenti in abitazione in locazione, pari all'ammontare del canone annuo 

previsto nel contratto in locazione, come dichiarato a fini Isee, fino a un massimo di 

3.360 euro annui, è erogata direttamente al locatore dell’immobile risultante dal 

contratto di locazione. A tale fine il beneficiario comunica all’ente erogatore i dati del 

locatore. Il pagamento della componente di cui alla presente lettera è imputato dal 

locatore al pagamento parziale o totale del canone. Con decreto del Ministro del lavoro 

e delle politiche sociali, sentito il garante per la protezione dei dati personali, da 

emanare entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, ne 

saranno individuate le modalità di attuazione.  

Inoltre, si prevede che, nel caso di stipulazione di contratti di lavoro stagionale o 

intermittente, il maggior reddito da lavoro percepito non concorre alla determinazione 
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del beneficio economico, entro il limite massimo di 3.000 euro lordi: devono essere 

comunicati all’Inps esclusivamente i redditi eccedenti tale limite massimo con 

riferimento alla parte eccedente. 

 

Partecipazione a progetti utili per la collettività 

Si prevede che nell'ambito dei progetti utili alla collettività, i Comuni siano tenuti a 

impiegare tutti i percettori di RdC residenti.  

 

Decadenza RdC 

È disposta la decadenza dal RdC, altresì, quando uno dei componenti il nucleo familiare 

non accetta la prima offerta ai sensi dell’articolo 4, comma 8, lettera b), n. 5), D.L. 4/2019. 

 

Abrogazione dal 2024 del RdC 

A decorrere dal 1° gennaio 2024, gli articoli 1-13, D.L. 4/2019, sono abrogati: a tal fine, 

viene istituito nello stato di previsione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 

il “Fondo per il sostegno alla povertà e per l’inclusione attiva”, nel quale confluiscono le 

economie derivanti dalla abrogazione. 

323 Dichiarazione sostitutiva unica (DSU) Isee 

Fino al 31 dicembre 2022 resta ferma la possibilità di presentare la DSU nella modalità 

non precompilata: a decorrere dal 1° luglio 2023, la presentazione della DSU da parte 

del cittadino avviene prioritariamente in modalità precompilata, ferma restando la 

possibilità di presentare la DSU nella modalità ordinaria. Con decreto del Ministro del 

lavoro e delle politiche sociali, sentiti l’Inps, l’Agenzia delle entrate e il Garante per la 

protezione dei dati personali, sono individuate le modalità operative, le ulteriori 

semplificazioni e le modalità tecniche per consentire al cittadino la gestione della 

dichiarazione precompilata resa disponibile in via telematica dall’Inps. 

324-325 Fondo sociale per occupazione e formazione 

Il finanziamento al Fondo sociale per occupazione e formazione è incrementato di 250 

milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2023.  

Ai fini del completamento dei piani di recupero occupazionale per le imprese operanti 

in un’area di crisi occupazionale complessa (articolo 44, comma 11-bis, D.Lgs. 148/2015) 

sono stanziate ulteriori risorse per un importo pari a 70 milioni di euro per l’anno 2023, 

da ripartire tra le Regioni con Decreto del Ministero del lavoro. 

326 Indennità pesca arresto temporaneo  

Viene finanziata (30 milioni di euro per l’anno 2023 a valere sul Fondo sociale per 

occupazione e formazione) un’indennità onnicomprensiva, pari a 30 euro per l’anno 

2023, per ciascun lavoratore dipendente da imprese adibite alla pesca marittima, 

compresi i soci lavoratori delle cooperative della piccola pesca, di cui alla L. 250/1958, 

in caso di sospensione dal lavoro derivante da misure di arresto temporaneo 

obbligatorio o non obbligatorio. 

327 Sostegno al reddito addetti call center 

Sono finanziate (10 milioni di euro per l’anno 2023 a valere sul Fondo sociale per 

occupazione e formazione) le misure di sostegno del reddito per i lavoratori dipendenti 
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dalle imprese del settore dei call center previste dall’articolo 44, comma 7, D.Lgs. 

148/2015. 

328 Integrazione salariale gruppo Ilva 

L’integrazione del trattamento Cigs è autorizzata anche per il 2023, anche ai fini della 

formazione professionale per la gestione delle bonifiche. 

329 Proroga Cigs cessazione attività 

È prorogato per l’anno 2023 il trattamento straordinario di sostegno del reddito per crisi 

aziendale qualora l'azienda abbia cessato o cessi l'attività produttiva e sussistano 

concrete prospettive di cessione dell’attività con conseguente riassorbimento 

occupazionale, (articolo 44, D.L. 109/2018) per un periodo massimo complessivo di 

autorizzazione del trattamento straordinario di integrazione salariale di 12 mesi e nel 

limite di spesa di 50 milioni di euro per l’anno 2023, a valere sul Fondo sociale per 

occupazione e formazione. 

342 Prestazioni occasionali (c.d. PrestO) 

Viene riformata la disciplina delle c.d. PrestO (articolo 54-bis, D.L. 50/2017): per ciascun 

utilizzatore, con riferimento alla totalità degli prestatori, il limite massimo dei compensi 

dal 2023 è pari a 10.000 euro (in precedenza 5.000 euro). Le PrestO possono essere 

utilizzate, entro i limiti stabiliti dal presente articolo, anche alle attività lavorative di 

natura occasionale svolte nell’ambito delle attività di discoteche, sale da ballo, night 

club e simili, di cui al codice ATECO 93.29.1. 

È abrogata l’autocertificazione nella piattaforma informatica per prestazioni da rendere 

a favore di imprese del settore agricolo. 

Sono modificati anche i limiti dimensionali per le imprese utilizzatrici: il ricorso alle 

Presto è vietato per le imprese con più di 10 lavoratori a tempo indeterminato (fino al 

31 dicembre 2022, 5 lavoratori), senza più alcuna disciplina specifica per le aziende 

alberghiere e delle strutture ricettive che operano nel settore del turismo. 

343 - 354 Prestazioni occasionali in agricoltura 

Viene prevista una disciplina speciale, per il biennio 2023-2024, per le imprese agricole. 

Le prestazioni agricole di lavoro subordinato occasionale a tempo determinato sono 

riferite ad attività di natura stagionale di durata non superiore a 45 giornate annue per 

singolo lavoratore, rese da soggetti che, a eccezione dei pensionati, non abbiano avuto 

un ordinario rapporto di lavoro subordinato in agricoltura nei 3 anni precedenti 

all’instaurazione del rapporto di prestazione occasionale, ovvero diverso da quello 

previsto dalla presente disciplina, quali:  

a) persone disoccupate, ai sensi dell’articolo 19, D.Lgs. 150/2015, nonché ́ percettori 

della nuova prestazione di assicurazione sociale per l’impiego (NASpI) o dell’indennità 

di disoccupazione denominata DIS-COLL, di cui rispettivamente agli articoli 1 e 15, 

D.Lgs. 22/2015, o del Reddito di cittadinanza ovvero percettori di ammortizzatori sociali;  

b) pensionati di vecchiaia o di anzianità;  

c) giovani con meno di 25 anni di età, se regolarmente iscritti a un ciclo di studi presso 

un istituto scolastico di qualsiasi ordine e grado, compatibilmente con gli impegni 

scolastici, ovvero in qualunque periodo dell’anno se regolarmente iscritti a un ciclo di 

studi presso un’università;  
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d) detenuti o internati, ammessi al lavoro all’esterno ai sensi dell’articolo 21, L. 

354/1975, nonché ́ soggetti in semilibertà provenienti dalla detenzione o internati in 

semilibertà.  

Il datore di lavoro, prima dell’inizio del rapporto di lavoro, è tenuto ad acquisire 

un’autocertificazione resa dal lavoratore in ordine alla propria condizione soggettiva. 

L’Inps provvede a sottrarre dalla contribuzione figurativa relativa alle eventuali 

prestazioni integrative del salario o di sostegno al reddito gli accrediti contributivi 

derivanti dalle prestazioni di lavoro occasionale agricolo.  

Per ricorrere a prestazioni di lavoro occasionale agricolo a tempo determinato, i datori 

di lavoro agricoli sono tenuti, prima dell’inizio della prestazione, all’inoltro al 

competente Centro per l’impiego della comunicazione obbligatoria UNILAV: nella 

comunicazione i 45 giorni di prestazione massima consentita si computano prendendo 

in considerazione esclusivamente le presunte giornate di effettivo lavoro e non la durata 

in sé del contratto di lavoro, che può avere una durata massima di 12 mesi. 

L’instaurazione del rapporto di lavoro agricolo occasionale a tempo determinato è 

preclusa ai datori di lavoro agricoli che non rispettano i contratti collettivi nazionali e 

provinciali di lavoro stipulati dalle organizzazioni sindacali comparativamente più 

rappresentative sul piano nazionale. 

Per il lavoratore il compenso - percepito direttamente dal datore di lavoro sulla base 

della retribuzione stabilita dai contratti collettivi nazionali e provinciali di lavoro, 

stipulati dalle organizzazioni sindacali comparativamente più rappresentative sul piano 

nazionale - è esente da qualsiasi imposizione fiscale e non incide sullo stato di 

disoccupato o inoccupato entro il limite di 45 giornate di prestazione per anno civile ed 

è cumulabile con qualsiasi tipologia di trattamento pensionistico.  

L’obbligo di informativa al lavoratore ai sensi dell’articolo 1, D.Lgs. 152/1997 (come 

modificato dal D.Lgs. 104/2022), è assolta con la consegna di copia della comunicazione 

di assunzione. 

L’iscrizione a LUL dei lavoratori che svolgono prestazioni occasionali di lavoro agricolo 

può avvenire in un’unica soluzione, anche dovuta alla scadenza del rapporto di lavoro, 

fermo restando che i compensi dovuti possono essere erogati anche anticipatamente, 

su base settimanale, quindicinale o mensile. 

Il versamento della contribuzione unificata previdenziale e assistenziale agricola, 

comprensiva anche di quella contrattuale, dovuta sui compensi erogati, deve essere 

effettuata dal datore di lavoro entro il giorno 16 del mese successivo al termine della 

prestazione, secondo modalità stabilite da Inps e Inail.  

Sanzioni - In caso di superamento del limite di durata (45 giorni), il rapporto di lavoro 

si trasforma in rapporto di lavoro a tempo indeterminato. In caso di violazione 

dell’obbligo di comunicazione ovvero in caso di utilizzo di soggetti diversi da quelli 

individuati, si applica la sanzione amministrativa pecuniaria da 500 a 2.500 euro per 

ogni giornata per cui risulta accertata la violazione, salvo che la violazione da parte 

dell’impresa agricola non derivi dalle informazioni incomplete o non veritiere contenute 

nell’autocertificazione resa dal lavoratore. Non si applica la procedura di diffida di cui 

all’articolo 13, D.Lgs. 124/2004. 
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357 - 358 Assegno unico universale 

Viene modificata la disciplina dell’assegno unico universale, con decorrenza dal 1° 

gennaio 2023, nei seguenti termini: 

- è confermato l’importo di 175 euro per ciascun figlio con disabilità a carico senza limiti 

di età per Isee fino a 15.000 euro; 

- la misura dell'assegno è aumentata del 50% per ciascun figlio di età inferiore a un 

anno, oppure di età inferiore a 3 anni solo se l'Isee del nucleo familiare non supera il 

limite di 40.000 euro e nel nucleo medesimo vi siano almeno 3 figli; 

- la maggiorazione forfettaria dell'assegno prevista per i nuclei familiari con 4 o più figli 

a carico passa da 100 a 150 euro mensili; 

- è resa permanente la maggiorazione per ciascun figlio con disabilità di età fino a 21 

anni;  

- è confermato l’incremento di 120 euro al mese della maggiorazione transitoria 

riconosciuta ai nuclei familiari con almeno un figlio a carico con disabilità qualora 

sussistano entrambe le seguenti condizioni: 

1. il valore dell’Isee del nucleo familiare non sia superiore a 25.000 euro; 

2. sia stato effettivamente percepito, nel corso del 2021, l’assegno per il nucleo 

familiare, in presenza di figli minori. 

359 Un mese all’80% di congedo parentale 

In riferimento ai lavoratori che terminano il periodo di congedo di maternità/paternità 

successivamente al 31 dicembre 2022, l’indennità per il congedo parentale è elevata, in 

alternativa tra i genitori, per la durata massima di un mese fino al sesto anno di vita del 

bambino, alla misura dell’80% della retribuzione. 

384-388 Mezzi di pagamento 

Modificando l’articolo 49, D.Lgs. 231/2007 il valore soglia oltre il quale si applica il 

divieto al trasferimento di denaro contante e di titoli al portatore in euro o in valuta 

estera, effettuato a qualsiasi titolo tra soggetti diversi, siano esse persone fisiche o 

giuridiche, a decorrere dal 1° gennaio 2023 è elevato a 5.000 euro. 

Viene stabilito che le associazioni di categoria maggiormente rappresentative dei 

soggetti che effettuano l'attività di vendita di prodotti e di prestazione di servizi, anche 

professionali, tenuti agli obblighi di cui all'articolo 15, comma 4, D.L. 179/2012, e dei 

prestatori dei servizi di pagamento e dei gestori di circuiti e di schemi di pagamento 

determinino in via convenzionale termini e modalità di applicazione dei relativi rapporti, 

in maniera da garantire livelli di costi a qualunque titolo derivanti dall'utilizzazione del 

servizio che risultino equi e trasparenti, anche in funzione dell'ammontare della singola 

cessione di beni o prestazione di servizi, e da evitare l'imposizione di oneri non 

proporzionati al valore delle singole transazioni. 

Con Decreto Mef, da adottare entro 60 giorni decorrenti dal 1° gennaio 2023, è istituito 

un tavolo permanente fra le categorie interessate preordinato a valutare soluzioni per 

mitigare l'incidenza dei costi delle transazioni elettroniche di valore fino a 30 euro a 

carico degli esercenti attività di impresa, arti o professioni che presentino ricavi e 

compensi relativi all'anno di imposta precedente di ammontare non superiore a 400.000 

euro. 
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890 Regime fiscale delle competenze attribuite ad avvocati e procuratori dello Stato 

Le competenze di avvocato e di procuratore la cui esazione sia curata, nei confronti 

delle controparti, dall’Avvocatura generale dello Stato e dalle avvocature distrettuali – 

con riferimento ai giudizi da esse trattati, nei casi in cui tali competenze siano state 

poste a carico delle controparti stesse per effetto di sentenza, ordinanza, rinuncia o 

transazione – si interpretano come assoggettate al regime dei redditi assimilati a quelli 

di lavoro dipendente, di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), Tuir. 

Inoltre, il regime cui sono assoggettate dette competenze è escluso da Irap e 

dell’addizionale regionale Irpef e dei tributi locali. 
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La circolare di lavoro e previdenza n. 1/2023 
 

Decreto Milleproroghe: le disposizioni 

per il lavoro 
Centro studi lavoro e previdenza 

 

È stato pubblicato sulla G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022 il D.L. 198 del 29 dicembre 2022, 

c.d. Decreto Milleproroghe, in vigore dal 30 dicembre 2022. 

Si riepilogano le disposizioni di maggior interesse. 

 

Articolo Contenuto 

Articolo 2, 

comma 1 

Semplificazioni per immigrati 

È ulteriormente prorogata al 31 dicembre 2023 l’efficacia delle disposizioni di cui ai commi 4-

bis (soppressione dell’inciso “fatte salve le speciali disposizioni contenute nelle leggi e nei 

regolamenti concernenti la disciplina dell'immigrazione e la condizione dello straniero” riguardo alla 

possibilità per i cittadini di Stati non appartenenti all'Unione Europea regolarmente soggiornanti 

in Italia di utilizzare le dichiarazioni sostitutive di certificazione e atti di notorietà limitatamente 

agli stati, alle qualità personali e ai fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici 

italiani) e 4-ter (soppressione dell’inciso, “fatte salve le disposizioni del Testo unico o del presente 

regolamento che prevedono l'esibizione o la produzione di specifici documenti” riguardo alla 

possibilità per i cittadini stranieri regolarmente soggiornanti in Italia di utilizzare le dichiarazioni 

sostitutive limitatamente agli stati, fatti e qualità personali certificabili o attestabili da parte di 

soggetti pubblici o privati italiani) dell’articolo 17, D.L. 5/2012, contenente semplificazione in 

materia di assunzione di lavoratori extraUE e di documentazione amministrativa per gli 

immigrati.  

Articolo 2, 

comma 2 

Patenti del Regno Unito 

In deroga al Codice della strada, i titolari di patenti di guida rilasciate dal Regno Unito di Gran 

Bretagna e Irlanda del Nord residenti in Italia al 31 dicembre 2021, possono condurre sul 

territorio nazionale fino al 31 dicembre 2023 veicoli alla cui guida la patente posseduta li abilita. 

Articolo 3, 

comma 2 

Divieto fatturazione elettronica prestazioni sanitarie  

Viene modificato l’articolo 10-bis, D.L. 119/2018, prorogando al 2023 il divieto di emissione della 

fattura elettronica da parte dei soggetti tenuti all'invio dei dati al Sistema tessera sanitaria, ai 

fini dell'elaborazione della dichiarazione dei redditi precompilata, con riferimento alle fatture i 

cui dati sono da inviare al Sistema tessera sanitaria. 

Articolo 3, 

comma 3 

Comunicazione dati Sts 

Viene modificato l’articolo 2, comma 6-quater, D.Lgs. 127/2015, posticipando al 1° gennaio 2024, 

il termine a decorrere dal quale i soggetti tenuti all'invio dei dati al Sistema tessera sanitaria 

dovranno adempiere all'obbligo esclusivamente mediante la memorizzazione elettronica e la 
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trasmissione telematica dei dati relativi a tutti i corrispettivi giornalieri al Sistema tessera 

sanitaria, attraverso il registratore telematico. 

Articolo 7, 

comma 2 

Fondazioni lirico-sinfoniche 

È stato prorogato al 31 dicembre 2023 il termine (articolo 22, comma 2-octies, D.Lgs. 367/1996) 

entro il quale le fondazioni lirico-sinfoniche possono procedere, in deroga alle previsioni 

dell’articolo 11, comma 19, primo periodo, D.L. 91/2013, ad assunzioni a tempo indeterminato 

di personale artistico e tecnico o amministrativo in misura non superiore al 50% dei posti 

disponibili mediante procedure selettive riservate a tale personale, in possesso, alla data di 

pubblicazione dei relativi bandi, dei requisiti previsti. 

Articolo 9, 

comma 1 

Obblighi contributivi settore pubblico 

Mediante modifica dei commi 10-bis e 10-ter, articolo 3, L. 335/1995, è intervenuta la proroga 

al 31 dicembre 2023: 

• della sospensione dei termini di prescrizione degli obblighi contributivi afferenti ai periodi di 

competenza fino al 31 dicembre 2018 (anziché 2017); 

• del termine entro il quale le P.A. che abbiano instaurato rapporti di co.co.co. sono tenute a 

versare i contributi per la Gestione separata. 

Articolo 9, 

comma 2 

Verifiche sui flussi di ingresso di lavoratori extracomunitari 

Anche per tutto il 2023 la verifica dei requisiti concernenti l’osservanza delle prescrizioni del 

contratto collettivo di lavoro e la congruità del numero delle richieste di ingresso di cittadini 

non comunitari è demandata in via esclusiva ai professionisti di cui all'articolo 1, L. 12/1979 

(consulenti del lavoro e analoghi), e alle associazioni datoriali comparativamente più 

rappresentative, ferma restando la possibilità per l’INL, in collaborazione con l'Agenzia delle 

entrate, di effettuare controlli a campione sul rispetto dei requisiti e delle procedure, così come 

previsto dall’articolo 44, D.L. 73/2022 ora modificato. 

Articolo 9, 

comma 3 

Adeguamento dei Fondi di solidarietà alla riforma degli ammortizzatori sociali 

Per periodi di sospensione o riduzione dell'attività lavorativa decorrenti dal 1° gennaio 2022, 

sono soggetti alla disciplina dei Fondi di solidarietà anche i datori di lavoro che occupano 

almeno un dipendente. I Fondi già costituiti alla predetta data avrebbero dovuto adeguarsi alle 

disposizioni entro il 31 dicembre 2022, ma il Decreto, modificando il D.Lgs. 148/2015, ha 

posticipato tale scadenza al 30 giugno 2023, in particolare per i Fondi di solidarietà bilaterali, 

alternativi, territoriale intersettoriale delle Province autonome di Trento e di Bolzano e altri 

Fondi di solidarietà. In mancanza di adeguamento, i datori di lavoro confluiranno nel Fis a 

decorrere dal 1° luglio 2023 (anziché 1° gennaio 2023). Come conseguenza di tale proroga, è 

stato abrogato il passaggio normativo che prevedeva che i Fondi bilaterali costituiti nel periodo 

compreso fra il 1° gennaio 2020 e il 31 dicembre 2021 dovessero adeguarsi entro il 30 giugno 

2023, data ormai comune. 

Articolo 9, 

comma 4 

5 per mille Onlus 

Grazie alla modifica apportata all’articolo 9, comma 6, D.L. 228/2021, è consentito alle Onlus 

iscritte nella relativa anagrafe di essere destinatarie del 5 per mille anche per l’anno 2023, in 

attesa del rilascio dell’autorizzazione della Commissione Europea necessaria per inoltrare 

domanda di iscrizione al Runts. 
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Articolo 9, 

comma 5 

Prestazione integrativa Cigs trasporto aereo e sistema aeroportuale 

Le domande di accesso alla prestazione integrativa del trattamento di Cigs, presentate tra il 1° 

gennaio e il 30 settembre 2022, dalle aziende rientranti nel campo di applicazione del Fondo di 

solidarietà per il settore del trasporto aereo e del sistema aeroportuale, sono considerate 

validamente trasmesse anche se pervenute oltre il termine di decadenza nel limite di spesa di 

39,1 milioni euro per l'anno 2023. 

La prestazione integrativa può essere anche erogata nelle modalità di cui all'articolo 7, comma 

2, D.Lgs. 148/2015 (importo rimborsato dall'Inps all'impresa o conguagliato da questa secondo 

le norme per il conguaglio fra contributi dovuti e prestazioni corrisposte).  

Articolo 10, 

commi 9-10 

Proroga versamenti Lampedusa e Linosa 

Il termine dei versamenti tributari e contributivi di cui all'articolo 42-bis, commi 1 e 1-bis, D.L. 

104/2020, è prorogato:  

• al 30 giugno 2023, per un importo pari al 50% delle somme dovute;  

• al 30 novembre 2023, per il restante 50% delle somme dovute. 

Tali versamenti non comportano l'applicazione di sanzioni e interessi e possono essere effettuati 

in un'unica soluzione o mediante rateizzazione, rispettivamente fino a un massimo di 4 rate 

mensili di pari importo per le somme in scadenza al 30 giugno 2023 e fino a un massimo di 24 

rate mensili di pari importo per le somme in scadenza al 30 novembre 2023. In caso di 

rateizzazione, la prima rata dev’essere versata entro i termini sopra indicati. 

Le modalità e i termini di presentazione, nonché il modello della comunicazione relativi ai 

versamenti prorogati, saranno stabiliti con provvedimento del direttore dell'Agenzia delle 

entrate. 

Articolo 16 Riforma degli enti sportivi professionistici e dilettantistici e lavoro sportivo 

È stata differita dal 1° gennaio al 1° luglio 2023 l’applicazione delle norme relative al riordino 

e alla riforma in materia di enti sportivi professionistici e dilettantistici. Conseguentemente, 

slitta al 1° luglio 2023 anche l’abrogazione delle L. 366/1973 e L. 91/1981, nonché degli articoli 

6, D.Lgs. 38/2000, e 3, L. 398/1991. Lo stesso vale per le modifiche apportate all'articolo 67, 

comma 1, lettera m), Tuir. 

Le limitazioni alla libertà contrattuale dell'atleta, individuate come vincolo sportivo, sono 

eliminate entro il 1° (anziché 31) luglio 2023. Il predetto termine è prorogato al 31 dicembre 

2023 per i tesseramenti che costituiscono rinnovi, senza soluzione di continuità, di precedenti 

tesseramenti. Decorsi tali termini il vincolo sportivo si intende abolito. 

Articolo 22 Registrazione degli aiuti di Stato Covid-19 

Nel periodo compreso tra il 1° gennaio 2020 e il 31 dicembre 2024 (anziché 2023), 

l'inadempimento degli obblighi di registrazione degli aiuti di Stato di cui all’articolo 52, commi 

1, 3 e 7, secondo periodo, D.L. 234/2012, non comporta responsabilità patrimoniale del 

responsabile della concessione o dell'erogazione degli aiuti medesimi. 

Per definire modalità semplificate per l'inserimento degli aiuti di Stato di natura fiscale, 

contributiva e assicurativa nel Registro nazionale degli aiuti di Stato e di razionalizzare il relativo 

regime di responsabilità, è concesso più tempo anche per apportare modifiche al regolamento 

ex articolo 52, commi 6 e 7, L. 234/2012 entro il 31 dicembre 2023 (anziché 2022). 

Quanto alla proroga dei termini in materia di registrazione degli aiuti di Stato Covid-19 nel 

Registro nazionale aiuti, la situazione aggiornata è la seguente. Con riferimento agli aiuti non 
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subordinati all'emanazione di provvedimenti di concessione o di autorizzazione alla fruizione 

comunque denominati, ovvero subordinati all'emanazione di provvedimenti di concessione o di 

autorizzazione alla fruizione, comunque denominati, il cui importo non è determinabile nei 

predetti provvedimenti, ma solo a seguito della presentazione della dichiarazione resa a fini 

fiscali nella quale sono dichiarati, i termini di cui all'articolo 10, comma 1, secondo periodo, D.M. 

115/2017, in scadenza:  

• dalla data del 22 giugno 2022 al 31 dicembre 2022, sono prorogati al 30 settembre (anziché 

giugno) 2023;  

• dal 1° gennaio 2023 al 30 giugno 2023, sono prorogati al 31 marzo 2024 (anziché dicembre 

2023); 

• dal 1° luglio 2023 al 31 dicembre 2023, sono prorogati al 31 marzo 2024 (novità); 

• dal 1° gennaio 2024 al 30 giugno 2024, sono prorogati al 30 settembre 2024 (novità). 
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La circolare di lavoro e previdenza n. 1/2023 
 

Le novità di inizio anno 2023  
Barbara Garbelli – consulente del lavoro 

 

Negli ultimi giorni dell’anno che si è appena concluso abbiamo assistito a un vero e proprio 

fermento di novità: dalla pubblicazione della Legge di Bilancio e del Decreto Milleproproghe, 

alla pubblicazione di circolari di Inps e Ministero della salute. 

Ma questi primi giorni del nuovo anno non sono caratterizzati soltanto dalle nuove 

disposizioni di norma e di prassi: sono diverse, infatti, le disposizioni che hanno cessato di 

produrre effetti con il termine del 2022. 

Cosa ci attende in questi primi giorni del nuovo anno per il mondo del lavoro? Lo vediamo 

insieme attraverso una sintetica mappa concettuale. 

 

Legge di Bilancio 2023: detassazione delle mance  

Analizzando l’articolo 1, L. 197/2022, i primi commi che interessano il mondo del lavoro sono quelli che 

definiscono le nuove regole in materia di detassazione delle mance per i lavoratori del settore ricettivo 

e di somministrazione di alimenti e bevande. I commi 58-62 prevedono, infatti, che per tutti i lavoratori 

del settore privato, titolari di reddito inferiore a 50.000 euro, impiegati nel settore delle strutture 

ricettive e della somministrazione, le mance ricevute dai clienti costituiscano reddito di lavoro 

dipendente, ma, salvo espressa rinuncia del lavoratore, tali importi: 

− concorrono alla formazione del reddito di lavoro dipendente utile alla determinazione di detrazioni, 

deduzioni e benefici di qualsiasi titolo; 

− non sono rilevanti ai fini del calcolo della retribuzione imponibile utile per determinare imponibile 

contributivo, quota di Tfr e imponibile Inail; 

− sono assoggettate a imposta sostitutiva Irpef nella misura del 5% (alla stregua dei premi di 

produttività) e comunque nel limite del 25% del reddito percepito nell’anno. 

 

Legge di Bilancio 2023: la detassazione dei premi di risultato 

Un ulteriore intervento, già preannunciato dal testo del disegno di Legge di Bilancio, riguarda la 

tassazione agevolata dei premi di risultato: le previsioni sono state confermate dall’articolo 1, 

comma 63, L. 197/2022, introducendo il passaggio dal 10% al 5% dell’aliquota d’imposta 

sostitutiva applicata ai premi di cui all’articolo 1, comma 182, L. 208/2015. 
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Tutte le condizioni già previste dalla Legge Finanziaria 2016 sono state confermate e, pertanto, sarà 

possibile applicare la nuova aliquota fiscale a: 

− premi di risultato che abbiano valore variabile e siano riconducibili a incrementi della produttività, 

innovazione, qualità ed efficienza; 

− somme erogate a titolo di partecipazione agli utili d’impresa. 

Rimangono, inoltre, confermati i limiti di accesso alla tassazione agevolata degli importi come sopra 

identificati, ovvero: 

− importo massimo di premio detassato pari a 3.000 euro; 

− reddito di lavoro dipendente percepito dal lavoratore nell’anno precedente non superiore a 80.000 

euro. 

È, inoltre, riconfermata la possibilità di accedere alla decontribuzione di quei premi che prevedono il 

coinvolgimento paritetico dei lavoratori. In relazione a questa misura è interessante sottolineare come 

il Governo abbia incentivato la premialità collegata alla maggior produttività rispetto a forme di "welfare 

individuale" previste dall'articolo 51, comma 3, Tuir. 

È, tuttavia, possibile collegare fra loro le 2 misure, prevedendo espressamente la possibilità di convertire 

il premio di risultato in misure di welfare nella stesura del contratto di II livello. 

 

Legge di Bilancio 2023: esonero contributivo lavoratori dipendenti 

L’articolo 1, comma 281, Legge di Bilancio 2023, prevede la reintroduzione dell’esonero 

sull’aliquota Ivs dei contributi previdenziali in capo ai lavoratori dipendenti del settore pubblico 

e privato. In revisione di quanto previsto dal precedente DdL, è prevista una riduzione del 3% 

dell’aliquota per gli imponibili contributivi inferiori al valore mensile di 1.923 euro 

(corrispondente a un imponibile annuo di 25.000 euro, in luogo dei precedenti 20.000 previsti dal 

DdL); viene, inoltre, confermata la riduzione del 2% dell’aliquota per tutti gli imponibili inferiori 

all’importo mensile di 2.692 euro (corrispondenti a 35.000 euro annui). 

Nell’introduzione del nuovo sgravio e nella riconferma di quello precedentemente previsto, vengono 

inoltre mantenute le precedenti condizioni di accesso, fra cui la possibilità di applicare lo sgravio in 

parola anche alla 13ª mensilità; le misure rimangono, tuttavia, sospese in attesa del nuovo documento 

di prassi Inps, che andrà ad aggiornare e attualizzare le precedenti disposizioni contenute nel messaggio 

n. 3499/2022. 
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Legge di Bilancio: i “nuovi” incentivi all’assunzione 

Fra le misure tanto attese dagli operatori del settore vi sono quelle relative agli incentivi all’assunzione: 

a questo proposito non assistiamo a grandi innovazioni, ma più che altro a conferme di misure già in 

precedenza adottate. 

Vera novità consiste nel nuovo incentivo all’assunzione di lavoratori percettori di Reddito di 

cittadinanza, anche in funzione del nuovo restyling operato a tale misura di politica passiva. 

 

Incentivi under 36 e donne svantaggiate: la proroga  

All’articolo 1, commi 297-299, la Legge di Bilancio 2023 rilancia le misure già previste nel biennio 

precedente per i giovani lavoratori che non abbiano compiuto il trentaseiesimo anno d’età e per 

le donne svantaggiate. 

In relazione ai giovani under 36 la Legge di Bilancio, al comma 297, prevede l’estensione, per il periodo 

intercorso fra il 1° gennaio 2023 e il 31 dicembre 2023, delle misure previste dall’articolo 1, comma 10, 

L. 178/2020; nello specifico l’esonero: 

− è applicabile alle assunzioni a tempo indeterminato; 

− è applicabile alle trasformazioni a tempo indeterminato; 

− è applicabile a tutti coloro che non abbiano ancora compiuto il trentaseiesimo anno d’età e che non 

siano stati occupati a tempo indeterminato nell’intero corso della vita lavorativa; 

− è quantificato nella misura del 100% dei contributi previdenziali a carico del datore di lavoro privato 

nel limite di 8.000 euro annui riparametrati su base mensile (il precedente limite di 6.000 euro è stato 

aumentato dalle disposizioni della Legge di Bilancio 2023); 

− ha durata massima di 36 mesi, esteso a 48 mesi per le assunzioni da parte di aziende che abbiano 

sede operativa sita in Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia. 

In relazione, invece, all’assunzione di donne svantaggiate, l’articolo 1, comma 298, l. 197/2022, prevede 

l’esonero contributivo totale, già previsto in precedenza dall’articolo 1, comma 16, L. 178/2020, per 

tutte le assunzioni a tempo indeterminato e le trasformazioni di contratti a termine intercorse nell’anno 

2023 di donne: 

− che abbiano un’età anagrafica di almeno 50 anni e siano disoccupate da oltre 12 mesi; 

− che abbiano qualsiasi età, ma siano prive di un impiego regolarmente retribuito da almeno 6 mesi e 

residenti in Regioni ammissibili ai finanziamenti nell'ambito dei fondi strutturali dell'Unione Europea; 
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− di qualsiasi età, prive di un impiego regolarmente retribuito da almeno 6 mesi, residenti nelle aree di 

cui all'articolo 2, punto 4) lettera f), Regolamento (UE) 651/2014, ovvero donne che svolgono attività in 

settori caratterizzata da una disparità di genere che superi almeno il 25% della disparità media uomo-

donna; 

− di qualsiasi età, prive di un impiego regolarmente retribuito da almeno 24 mesi, ovunque residenti. 

Cosa si intende per impiego non regolarmente retribuito?  

Per la verifica dell’assenza di un impiego regolarmente retribuito occorre fare riferimento al D.M. 17 

ottobre 2017, secondo cui soddisfano il requisito  

“coloro che negli ultimi sei mesi non hanno prestato attività lavorativa riconducibile a un rapporto di 

lavoro subordinato della durata di almeno sei mesi nonché coloro che negli ultimi sei mesi hanno 

svolto attività lavorativa in forma autonoma o parasubordinata dalla quale derivi un reddito che 

corrisponde a un’imposta lorda pari o inferiore alle detrazioni spettanti ai sensi dell’articolo 13 del 

testo unico delle imposte sui redditi di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 

1986, n. 917”. 

Alle lavoratrici donne che soddisfano i requisiti di cui sopra, l’esonero spetta: 

− nella misura del 100% dei contributi previdenziali dovuti dal datore di lavoro privato; 

− nel limite annuo di 8.000 euro, riparametrati su base mensile; 

− per un periodo di 12 mesi per le assunzioni a termine (o per la minor durata del rapporto di lavoro); 

− ovvero per un periodo di 18 mesi per le assunzioni a tempo indeterminato o in caso di trasformazione 

del rapporto di lavoro a tempo indeterminato. 

Per entrambe le misure, destinate a giovani under 36 e donne svantaggiate, l’applicazione 

dell’esonero è subordinato all’autorizzazione della Commissione Europea, in considerazione del 

fatto che le misure in parola sono da ricomprendersi fra quelle previste dagli articoli 107 e 108, 

Tfue. 

Successivamente all’autorizzazione della Commissione, sarà necessario il documento di prassi operativa 

pubblicato dall’Inps, con apposita circolare e/o messaggio. 

 

Incentivo per l’assunzione di percettori di Reddito di cittadinanza 

Una vera e propria novità prevista dalla Legge di Bilancio 2023 consiste nell’introduzione di una 

nuova misura incentivante l’assunzione di percettori di Reddito di cittadinanza, alternativa 

all’esonero già previsto dall’articolo 8, D.L. 4/2019, e destinata ai datori di lavoro privati che 
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assumono alle proprie dipendenze con contratto di lavoro a tempo indeterminato percettori di 

RdC. 

La misura consiste nello sgravio contributivo: 

− pari al 100% dei contributi a carico del datore di lavoro, nella misura massima di 8.000 euro annui 

riparametrati su base mensile; 

− applicato ad assunzioni a tempo indeterminato; 

− ovvero a trasformazioni di contratti a termine; 

− per il periodo intercorrente fra il 1° gennaio 2023 e il 31 dicembre 2023; 

− per la durata di 12 mesi. 

Anche per questa agevolazione, la fruizione è subordinata all’autorizzazione della Commissione 

Europea e al documento di prassi Inps. 

 

Legge di Bilancio 2023: le modifiche al Reddito di cittadinanza 

L’introduzione della nuova agevolazione per l’assunzione di lavoratori percettori di Reddito di 

cittadinanza è strettamente correlata alle modifiche apportate all’istituto dall’articolo 1, commi 313-

321, Legge di Bilancio 2023, che prevede, fra l’altro, l’abrogazione delle disposizioni a partire da gennaio 

2024. 

Per l’anno 2023 è previsto il rifinanziamento della misura, ma con una riduzione della durata a 7 

mensilità (in luogo delle 8 previste dal precedente DdL); rimangono, tuttavia, esclusi da questo 

nuovo limite i nuclei familiari al cui interno siano presenti soggetti portatori di disabilità, 

minorenni o persone con almeno 60 anni d’età. 

Sono, inoltre, state introdotte maggiori limitazioni alla fruizione, accompagnate da ulteriori condizioni 

di decadenza, collegate alla partecipazione di percorsi formativi/di riqualificazioni (la verifica spetterà 

alle Regioni, che ne daranno comunicazione all’Anpal) e al rifiuto di un’offerta congrua di lavoro. 

Le modifiche apportate dalla Legge di Bilancio prevedono, inoltre, che nel caso di stipulazione di 

contratti di lavoro stagionale o intermittente è data possibilità di cumulare l’importo di Reddito di 

cittadinanza con quello di lavoro dipendente, nella misura massima di 3.000 euro lordi; qualora la soglia 

non venga superata, viene meno l’obbligo di comunicare all’Inps l’attivazione del nuovo contratto di 

lavoro. 
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Legge di Bilancio 2023: la proroga del lavoro agile agevolato per i lavoratori fragili 

Un’ulteriore novità riguarda l’accesso al lavoro agile, che torna dal 1° gennaio a tutti gli effetti alle 

misure ordinarie, dopo il dietrofront a cui abbiamo assistito nello scorso mese di settembre. 

Unica categoria di lavoratori a cui viene riservata la possibilità di accesso al lavoro agile come 

esercizio di un diritto è quella che identifica i lavoratori fragili, così come previsto dall’articolo 1, 

comma 306, L. 197/2022. 

A tal proposito, è doveroso ricordare che la condizione di fragilità è stabilita dal Ministero della salute 

con decreto 4 febbraio 2022, che annovera fra i soggetti aventi diritto: 

− lavoratori con gravi patologie croniche; 

− lavoratori con marcata compromissione della risposta immunitaria; 

− pazienti oncologici in cura con farmaci immunosoppressivi o soggetti a dialisi; 

− pazienti che presentano 3 o più delle seguenti condizioni: 

• cardiopatia ischemica;  

• fibrillazione atriale;  

• scompenso cardiaco;  

• ictus;  

• diabete mellito;  

• bronco-pneumopatia ostruttiva cronica;  

• epatite cronica;  

• obesità. 

La condizione di fragilità dovrà essere, in ogni caso, stabilita da idonea certificazione medica, a 

fronte della quale il lavoratore avrà diritto ad accedere all’istituto dello smart working, nel rispetto 

dell'organizzazione aziendale e della qualifica del lavoratore. 

Per tali soggetti il datore di lavoro deve assicurare lo svolgimento della prestazione lavorativa in 

modalità agile anche attraverso una diversa mansione rispetto a quella abituale, senza, tuttavia, 

derogare all’area di inquadramento o alla categoria assegnata al lavoratore ab originem. 

Rimangono, invece, esclusi dalle nuove misure di accesso agevolato all’istituto i genitori di figli under 

14, per cui si torna alle disposizioni ordinarie. 

In relazione a questa categoria di lavoratori è, tuttavia, necessario ricordare che, nel rispetto delle 

disposizioni del D.Lgs. 105/2022, i datori di lavoro dovranno dare priorità alle richieste di smart working 

provenienti da: 
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− coloro che hanno figli fino a 12 anni o disabili; 

− lavoratori disabili o che si prendono cura di altri familiari che necessitano di assistenza. 

Si rimanda alla tabella sottostante per la definizione delle modalità di accesso allo smart working in 

base alla categoria a cui i lavoratori appartengono e si propone una breve guida per punti dei contenuti 

minimi previsti dalla disciplina ordinaria: 

Tipologia di 

lavoratore 
Procedura di accesso Focus 

Generalità dei 

lavoratori 

Procedura ordinaria 

• Obbligo di sottoscrizione accordo 

individuale; 

• comunicazione tramite procedura 

on line ordinaria entro 5 giorni dalla 

data di inizio della prestazione in 

modalità agile. 

I contenuti minimi della procedura ordinaria 

1. Stabilire la durata dell'accordo, che può essere a 

tempo determinato o indeterminato; 

2. stabilire le modalità di recesso; 

3. definire le fasce di reperibilità, i tempi di riposo 

del lavoratore e le misure tecniche e/o 

organizzative necessarie ad assicurare la 

disconnessione; 

4. definire gli obiettivi e specificare che si tratta di 

una diversa modalità organizzativa, non di un 

diverso contratto: i diritti del lavoratore non 

subiscono variazioni; 

5. indicare le modalità di richiesta degli istituti 

contrattuali più comuni (malattia, ferie, 

straordinario, etc.) e prevedere la 

regolamentazione dell'eventuale buono pasto 

aziendale; 

6. regolamentare l'alternanza tra i periodi di lavoro 

all'interno e all'esterno dei locali aziendali, 

stabilendo le modalità di richiesta e accesso al 

lavoro agile; 

7. stabilire le modalità e la tempistica per un 

eventuale richiamo del lavoratore in azienda 

qualora ci sia la necessità; 

8. identificare le forme di esercizio del potere 

direttivo del datore di lavoro e le condotte che 

possono dar luogo all'applicazione di sanzioni 

disciplinari nel rispetto della disciplina prevista nei 

contratti collettivi nazionali e aziendali; 

9. indicare le mansioni che possono beneficiare 

dello smart working; 

10. sarebbe utile indicare anche le eventuali regole 

sulla scelta dei lavoratori*; 

Lavoratori positivi 

al Covid-19 

Procedura ordinaria 

• Solo se il lavoratore risulta 

asintomatico e con il benestare del 

medico di base; 

• obbligo di sottoscrizione accordo 

individuale; 

• comunicazione tramite procedura 

on line ordinaria entro 5 giorni dalla 

data di inizio della prestazione in 

modalità agile. 

Genitori di figli 

under 14 

Procedura ordinaria 

Da gennaio 2023 si torna alle 

misure ordinarie per i lavoratori di 

figli under 14: 

• obbligo di sottoscrizione accordo 

individuale; 

• comunicazione tramite procedura 

on line ordinaria entro 5 giorni dalla 

data di inizio della prestazione in 

modalità agile. 

 

Nel rispetto delle disposizioni del 

D.Lgs. 105/2022, i datori di lavoro 

dovranno dare priorità alle richieste 

di smart working di chi ha figli fino a 

12 anni o disabili, di lavoratori 

disabili o che si prendono cura di 
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altri familiari che hanno bisogno di 

assistenza. 

11. fornire l’elenco della strumentazione 

tecnologica data in dotazione, definendo 

l'esercizio del potere di “controllo da remoto”, nel 

rispetto di quanto previsto dall'articolo 4, L. 

300/1970; 

12. fornire le informazioni per la corretta gestione 

delle misure previste in materia di privacy e 

sicurezza. 

N.B. Definire le condizioni d'accesso al lavoro agile 

mediante regolamento aziendale non sostituisce 

l'accordo individuale, ma semplifica e velocizza la 

stipula degli accordi individuali. 

Lavoratori fragili 

Diritto soggettivo di accesso al 

lavoro agile 

Non è necessaria la sottoscrizione 

di un accordo individuale, ma si 

tratta dell'esercizio di un diritto del 

lavoratore, nel rispetto 

dell'organizzazione aziendale e 

della qualifica del lavoratore. Il 

diritto è prorogato dalla Legge di 

Bilancio fino al 31 marzo 2023. 

Chi sono i lavoratori fragili? 

L'elenco è definito dal Ministero della salute con 

D.M. 4 febbraio 2022: 

1. lavoratori con gravi patologie croniche; 

2. lavoratori con marcata compromissione della 

risposta immunitaria; 

3. pazienti oncologici in cura con farmaci 

immunosoppressivi o soggetti a dialisi; 

4. pazienti che presentano 3 o più delle seguenti 

condizioni: 

a) cardiopatia ischemica;  

b) fibrillazione atriale;  

c) scompenso cardiaco;  

d) ictus;  

e) diabete mellito;  

f) bronco-pneumopatia ostruttiva cronica;  

g) epatite cronica;  

h) obesità. 
* Ad esempio, se qualcuno ha la priorità per carichi di famiglia, per salute, per anzianità di servizio, per la distanza della residenza rispetto 

alla sede di lavoro, etc.. 

 

Legge di Bilancio 2023: nuove disposizioni in materia di congedo parentale 

Nel paragrafo precedente abbiamo analizzato come la Legge di Bilancio 2023 abbia stabilito condizioni 

di accesso agevolato al lavoro agile solo ai soggetti fragili, escludendo da tale misura i genitori di figli 

under 14.  

Tuttavia, se da un lato è stata negata questa misura agevolativa, dall’altro, con l’introduzione 

dell’articolo 14, comma 359, L. 197/2022, è stato agevolato l’accesso al congedo parentale, 

incrementando la misura dell’indennità dal 30% all’80%. 
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Tale misura può essere fruita in maniera alternativa fra i 2 genitori, per la durata massima di un mese 

ed entro il compimento del sesto anno di vita del bambino, ovvero entro il sesto anno dall’ingresso nel 

nucleo familiare del minore in caso di adozione o affidamento. 

Rispetto alle previsioni del DdL, che destinavano la misura alle sole lavoratrici madri, il testo definitivo 

della norma estende tale previsione anche al padre, nel rispetto dell’orientamento volto all’evoluzione 

della tutela della parità di genere già introdotto ed espresso dal D.Lgs. 105/2022. 

 

Legge di Bilancio 2023: nuova vita alle prestazioni occasionali 

Come ultimo intervento che interessa il mondo del lavoro, in termini di Legge di Bilancio 2023, 

riportiamo le nuove disposizioni in materia di prestazione occasionale, così come definite dall’articolo 

1, commi 342-354. Diverse sono le modifiche apportate ai PrestO, sia in termini di importo che di 

requisiti soggettivi e settori di utilizzo. 

Nello specifico, l’importo erogabile complessivo passa da 5.000 a 10.000 euro, restando, invece, 

fermo a 5.000 euro l’importo massimo che può essere percepito da ciascun prestatore nel corso 

dell’anno civile.  

Ulteriori novità investono anche il limite dimensionale che legittima il ricorso al PrestO: possono 

accedervi tutti i datori di lavoro che abbiano alle proprie dipendenze fino a 10 lavoratori 

subordinati a tempo indeterminato; viene, quindi, raddoppiato il limite dimensionale per l’accesso 

allo strumento della prestazione occasionale PrestO. 

Venendo abrogata la norma specifica che consentiva il ricorso al contratto di prestazione occasionale 

per le “aziende alberghiere e delle strutture ricettive che operano nel settore del turismo, per le attività 

lavorative rese dai soggetti di cui al comma 8, e che hanno alle proprie dipendenze fino a otto lavoratori”1, 

anche per questo settore il limite dimensionale si alza a 10 lavoratori subordinati a tempo 

indeterminato. 

Le novità apportate dalla Legge di Bilancio si applicano anche alle attività lavorative di natura 

occasionale svolte nel settore sale da ballo, night club e simili, di cui al codice ATECO 93.29.1. 

 

Il lavoro occasionale nel settore agricoltura 

Una riflessione a parte dev’essere dedicata al settore dell’agricoltura, a cui sono state destinate precise 

disposizioni, valide in via sperimentale per il biennio 2023-2024. 

 
1 Articolo 54-bis, comma 14, lettera a), D.L. 50/2017. 
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Le disposizioni previste dall’articolo 1, commi 343-354, Legge di Bilancio 2023, consentono il 

ricorso alle prestazioni occasionali da parte dei datori di lavoro inquadrati nel settore agricoltura 

per un massimo di 45 giornate lavorative, limite in capo a ciascun lavoratore. 

Secondo le nuove disposizioni, le prestazioni sono da ricondursi alle attività di natura stagionale e rese 

da coloro che sono: 

− pensionati; 

− disoccupati; 

− percettori di ammortizzatori sociali o Reddito di cittadinanza; 

− studenti fino a 25 anni; 

− detenuti ammessi al lavoro all’esterno. 

I soggetti occupati con questo nuovo strumento non devono essere titolari di rapporti di lavoro 

subordinato ordinario in agricoltura nei 3 anni precedenti.  

Stante il limite delle 45 giornate, il contratto potrà avere una durata massima di 12 mesi e dovrà 

essere comunicato dal datore di lavoro al competente Centro per l’impiego. 

A fronte della comunicazione al Centro per l’impiego, dovrà essere fornita informativa al lavoratore, 

soddisfatta con la consegna di copia della comunicazione di assunzione. 

I lavoratori interessati, inoltre, dovranno essere iscritti nel LUL anche in unica soluzione e anche 

alla scadenza del rapporto di lavoro, posto che i compensi dovuti possono essere erogati 

indipendentemente e in via autonoma rispetto all’iscrizione del lavoratore nel LUL.  

Il datore di lavoro, inoltre, dovrà acquisire autocertificazione resa dal lavoratore sui requisiti 

soggettivi richiesti, per la corretta verifica dei requisiti di accesso alla prestazione sperimentale 

prevista dalla Legge di Bilancio. 

In caso di violazione dei limiti collegati al numero di giornate e ai requisiti soggettivi di accesso, il 

rapporto di lavoro occasionale verrà trasformato in contratto a tempo indeterminato, con applicazione 

della sanzione da 500 a 2.500 euro per ogni giornata di violazione da parte di soggetti non autorizzati 

o di mancata comunicazione al Centro per l’impiego. 

In relazione alle misure retributive, il compenso erogato per prestazioni di lavoro occasionale in 

agricoltura è esente da qualsiasi imposizione fiscale, non incide sullo stato di disoccupazione ed 

è cumulabile con qualsiasi tipologia di trattamento pensionistico. 
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Non solo Legge di Bilancio: le disposizioni del Decreto Milleproroghe 

Il 29 dicembre 2022 è stato pubblicato il D.L. 198/2022 (c.d. Milleproroghe), che introduce alcune 

disposizioni a carattere di interesse per il mondo del lavoro. 

 

Proroga dei termini in materia di semplificazione delle verifiche ingressi in Italia  

In merito ai flussi di ingresso di lavoratori stranieri, l’articolo 9, comma 2, D.L. 198/2022, estende al 

2023 le disposizioni2 che affidano esclusivamente ai professionisti di cui all’articolo 1, L. 12/1979, e 

alle organizzazioni dei datori di lavoro comparativamente più rappresentative sul territorio il ruolo di 

verificare i requisiti relativi il rispetto delle prescrizioni del contratto collettivo di lavoro, nonché la 

congruità del numero delle richieste di nulla osta presentate. 

 

Proroga dei termini in materia di Fondi di solidarietà bilaterali  

L’articolo 9, comma 3, D.L. 198/2022, proroga al 30 giugno 2023 il termine entro cui i Fondi di 

solidarietà3 devono adeguarsi alle disposizioni in materia di integrazione salariale previste dalla 

Legge di Bilancio 2022. 

Qualora i suddetti Fondi non dovessero adeguarsi entro il nuovo termine alle disposizioni previste, i 

datori di lavoro interessati confluiranno, a partire dal mese di luglio 2023, nel Fis4, al quale saranno 

trasferiti i contributi già versati o comunque dovuti agli stessi datori di lavoro. 

 

Proroga dei termini in materia di sport  

Un’ulteriore proroga, stabilita dall’articolo 16, D.L. 198/2022, riguarda l'entrata in vigore della 

riforma dello sport: è prevista la proroga da gennaio a luglio 2023 dell'operatività delle 

disposizioni previste dal D.Lgs. 36/2021, attuativo dell'articolo 5, L. 86/2019, come da ultimo 

modificato dal D.Lgs. 163/2022. 

Di conseguenza, le limitazioni alla libertà contrattuale dell'atleta, individuate come vincolo sportivo, 

dovranno essere eliminate entro il 1° luglio 2023. 

Anche la modifica del trattamento fiscale applicabile al settore dello sport dilettantistico (che prevede 

la soppressione dai redditi diversi di cui all'articolo 67, lettera m), Tuir, della parte riferita al settore 

sportivo) si applicherà a decorrere dal prossimo 1° luglio. 

 
2 Articolo 44, comma 1, D.L. 73/2022, convertito, con modificazioni, in L. 122/2022. 
3 Articoli 26, 27 e 40, D.Lgs. 148/2015. 
4 Articolo 29, D.Lgs. 148/2015. 

https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E3E1A4DCD73A6E00A3DD67F43F8572AD791268B5643AEDAF350DAE8C90890E8063616FAC0C8CD4481EAD7898264793E0FD23D8481CC3CA5BC54192BA4BACCEFA17FF27025928DA25904618D94A5EC3F5195DA4585ECDE4AD780CB212B65E8EC8C74BB1B2F4AFAFF30D76D4D47EEA53D51DB331B728AA9E1C1794CA762084785751C6FF1DBF5336298B4809F3C49CB38A40A35DFC0008FAD4FB6B79D6E2BBBD920609440D4C4D1F395
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3EDC2C5191BF2175E9791B2F055964871E8765A12FD079A7D14B4CE3A63363532FEA29921A2A110123F7F96129EE3E175D95FE033C44C4010C9B8EB065A75DC9839B8924B27BB5A4AA7D0EE7C2529CA768A494C2BB880018DB83BE9BA345BDA80907762A76F34C983CCE63D74BDAA93D3AC209C26640BF13D998FDAEB301D4E21D350BC2B152D84B7E5A865B5527E28A069F4ACFA68D18F3939CF2D03F0A461509A48613B3FB6328D4
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E3E1A4DCD73A6E00A3DD67F43F8572AD791268B5643AEDAF350DAE8C90890E8063616FAC0C8CD4481EAD7898264793E0FD23D8481CC3CA5BC54192BA4BACCEFA17FF27025928DA259118A47F03047257D82AAA8AC405B2725B8FDD289FB699CFE58EF195974ABA3FFAF840958BBFB298EC1E7A1DE3DE2D41B98ACD84E5AE1094152660C06372D74BFFFBB431E02B09BCA299D4857DD2E5949B6EA1F8F7586685188FE9042FDAD0DE8
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E9DC34614FD181175DEECFAD0E03ABEDC65C83211A265393471AF26001421E0CE556B4AA51667FFA6BD4B9BAFF93440F118496F62B943757CB6961189B3085BBC9D7788D99F1C6FEC4905D40C569D45FAFE602F1B4E67A7642884D08EE94345BFA89E0572F2D336BEAE06E053FEDFE1508CD32880240D89B4CA79E26D7DECA973D0462468110BFFA50E937C3C5963134D6CA7FF52DF40DFA0C606DC276AB15074D0874858E60E7428
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E2473BA79E7908AB0F4A09E5977BB4840D92B7A93EA38A43E144C603BDEA40E36E10B604DCC0D1D4ED559DCB44376301F04D55660C2C5D37E539376D89B5B15B94102F9DD1C4341872E424E84D8A16FB26EC8B1ED4DAC4DC254E434C1706DDEFF6D89A8CE5A5E98BA24B96DF5FFCB136DC7A0FD6EE424F38AEEB64AFEB6D71E7144B7AEC2FE273560FADF5855198440BD642C24642585AEF87C0C9203120EEDF73431B4150316DDE8


Gestione del rapporto di lavoro 
 

48 
La circolare di lavoro e previdenza n. 1 del 5 gennaio 2023 

 

Sgravio contributivo per le aziende interessate dalla certificazione di parità di genere 

Fra le novità per l’anno 2023 si colloca anche l’agevolazione spettante nella misura dell’1% del 

versamento dei complessivi contributi previdenziali a carico del datore di lavoro in possesso della 

certificazione per la parità di genere, nel limite massimo di 50.000 euro per azienda. 

La misura, prevista inizialmente solo per l’anno 2022 dalla L. 162/2021, ha assunto il carattere di misura 

strutturale per il mezzo del D.I. 20 ottobre 2022. 

 

Ulteriori novità per lavoratori e datori di lavoro: Covid 19, le nuove misure di isolamento 

e autosorveglianza stabilite dal Ministero della salute  

Ulteriore novità consiste nella revisione delle misure di isolamento e autosorveglianza, definite dal D.L. 

162/2022, convertito il L. 199/2022 e reso operativo dalla circolare n. 51961/2022 del Ministero della 

salute. 

In funzione delle nuove disposizioni, vengono ridotti i tempi di isolamento e autosorveglianza, ed 

è stato abolito l’obbligo di sottoporsi a test o tampone per definire la chiusura dello stato di 

isolamento. 

Le misure, che vogliono rappresentare una semplificazione di quanto in precedenza previsto, prevedono, 

inoltre, che al termine dell'isolamento è sempre obbligatorio utilizzare la mascherina FFP2 fino al 10° 

giorno dalla comparsa della positività al Covid-19, raccomandando anche di evitare persone a rischio e 

ambienti affollati. 

Ove il soggetto decida di sottoporsi a tampone o test, il cui esito risulti negativo, queste regole non si 

applicano. 

Le misure riguardano il comportamento che deve adottare il cittadino, mentre nulla viene 

specificato in merito agli ambienti di lavoro. È lecito stabilire, pertanto, che si rientra fisicamente 

al lavoro solo con esito negativo di tampone o test antigenico rapido, così come previsto dalla 

circolare n. 15127/2021 del Ministero della salute, ultimo documento che ha fornito disposizioni 

in materia di Covid e ambiente di lavoro 

Si propone di seguito una tabella riassuntiva delle misure operative: 

Stato personale Cosa devo fare? Posso lavorare? 
Ho diritto all’assegno di 

malattia? 

Positivo sempre 

asintomatico 
Isolamento: Sì: Dipende. 
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• 5 giorni senza test 

antigenico o molecolare; 

• meno di 5 giorni con test 

negativo. 

• solo in modalità smart 

working,  

• solo se asintomatico e 

con il benestare del medico 

di base 

Se posso lavorare in 

modalità smart working 

non viene redatto il 

certificato medico e non 

spetta la malattia. 

Positivo e 

asintomatico da 2 

giorni 

Isolamento: 

• 5 giorni dalla comparsa dei 

sintomi; 

• senza test antigenico o 

molecolare. 

Positività per soggetti 

immunodepressi 

Isolamento: 

• minimo 5 giorni; 

• con test antigenico o 

molecolare. 

Positività per 

operatori sanitari 

Isolamento: 

• termina solo con test 

antigenico o molecolare 

negativo; 

• ci si può sottoporre al test 

se asintomatici da almeno 2 

giorni. 

Positività per cittadini 

che fanno ingresso 

dalla Cina 

isolamento: minimo 5 giorni 

quando positivi entro 7 

giorni dal rientro in Italia, se 

asintomatici da almeno 2 

giorni e solo con test 

antigenico o molecolare 

negativo. 

Contatto stretto con 

un soggetto positivo 

• Autosorveglianza: 5 giorni 

di utilizzo obbligatorio 

mascherina FFP2 in luoghi 

chiusi e in presenza di 

assembramenti; 

• autoverifica di eventuali 

sintomi con test o tampone. 

Sì, devo. 

Obbligo di indossare 

mascherina FFP2 per tutto 

il turno di lavoro. 

No 

Contatto stretto con 

un soggetto positivo 

per operatori sanitari 

• Autosorveglianza: 5 giorni 

di utilizzo obbligatorio 

mascherina FFP2 in luoghi 

chiusi e in presenza di 

assembramenti; 

• obbligo di test o tampone 

giornaliero per 5 giorni. 
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Le disposizioni che cessano di produrre effetti dal 2023 

Da ultimo, chiudiamo la carrellata delle novità caratterizzanti il primo periodo del 2023 elencando 

brevemente quelle misure che hanno terminato di produrre effetti con il termine dello scorso anno. 

Alcune agevolazioni introdotte a sostegno di aziende e lavoratori colpiti dalla crisi economica derivante 

dal post pandemia e dal conflitto fra Russia e Ucraina non hanno trovato conferma nelle disposizioni 

per l’anno 2023, così come le misure atte a sostenere le neomamme lavoratrici, a favore di misure 

agevolative per entrambi i genitori in ottica di parità di genere. 

Proponiamo di seguito una tabella riepilogativa delle misure che hanno cessato di produrre effetti: 

Scopo dell’agevolazione Tipologia di agevolazione cessata 

Sostegno ad aziende e lavoratori 

colpiti dalla crisi economica 

derivante dal post pandemia e dal 

conflitto fra Russia e Ucraina 

Bonus carburante  

(D.L. 21/2022, convertito in L. 51/2022) 

Rimborso utenze per energia  

(D.L. 115/2022, convertito in L. 142/2022) 

Innalzamento della soglia di esenzione fringe benefit a 3.000 euro (D.L. 

176/2022) 

Smart working semplificato (Legge di conversione del D.L. 115/2022, 

articolo 25-bis, che ripristina le regole dello smart working emergenziale, 

così come previsto dall'articolo 90, D.L. 34/2020) 

Esonero contributivo per assunzioni e trasformazioni a tempo 

indeterminato di soggetti che provengano da aziende per le quali è attivo 

un tavolo di confronto per la gestione della crisi aziendale presso la 

struttura per la crisi d'impresa di cui all'articolo 1, comma 852, L. 

296/2006 

ovvero  

di lavoratori licenziati per riduzione di personale da dette imprese nei 6 

mesi precedenti e di lavoratori impiegati in rami d’azienda oggetto di 

trasferimento da parte delle imprese suddette. 

(Legge di Bilancio 2022, modificata dal D.L. 21/2022, convertito in 

L.51/2022) 

Sostegno alla genitorialità 

Smart working agevolato per genitori di figli under 14 

(D.L. 115/2022, convertito in L. 142/2022) 

Esonero pari al 50% dei contributi previdenziali a carico delle lavoratrici 

madri dipendenti del settore privato (Legge di Bilancio 2022) 
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La circolare di lavoro e previdenza n. 1/2023 
 

Il regime sanzionatorio in materia di 

maternità e paternità illustrato dall’INL 
Carmine Santoro – funzionario INL - dottore di ricerca 

 

L’INL, con la nota n. 2414/2022, evidenzia il regime sanzionatorio del D.Lgs. 105/2022, il 

quale ultimo, nel modificare il D.Lgs. 151/2001 e la L. 104/1992, ha introdotto misure dirette 

a realizzare un migliore contemperamento tra l’attività lavorativa e professionale e la vita 

familiare dei genitori e dei prestatori di assistenza.  

Obiettivo della nota è fornire specifiche indicazioni al personale ispettivo in ordine alla 

corretta applicazione e ai profili di carattere sanzionatorio della disciplina menzionata. 

 

Premessa 

Il D.Lgs. 105/2022 ha inciso sulla disciplina a sostegno della maternità e della paternità, di cui al D.Lgs. 

151/2001, recando disposizioni finalizzate a migliorare la conciliazione tra attività lavorativa e vita 

privata per i genitori e i prestatori di assistenza, al fine di conseguire la condivisione delle responsabilità 

di cura tra uomini e donne e la parità di genere in ambito lavorativo e familiare (articolo 1, comma 1). 

 

Congedo di paternità obbligatorio 

Come rammenta l’Ispettorato nella nota in commento, l’articolo 27-bis, D.Lgs. 151/2001, 

introdotto dall’articolo 2, comma 1, lettera c), D.Lgs. 105/2022, riconosce il congedo di paternità 

obbligatorio al padre lavoratore dipendente per un periodo di 10 giorni lavorativi - 20 in caso di 

parto plurimo - con relativa corresponsione di un’indennità giornaliera pari al 100% della 

retribuzione (articolo 29, D.Lgs. 151/2001).  

L’esercizio del diritto al congedo è sottoposto a talune modalità procedurali; in particolare, il padre 

deve comunicare in forma scritta al datore di lavoro i giorni di fruizione, con un anticipo non minore di 

5 giorni, sulla base della data presunta del parto, ferme restando le condizioni di miglior favore previste 

dalla contrattazione collettiva (articolo 27-bis, comma 6, D.Lgs. 151/2001). Ovviamente, il vincolo 

temporale viene meno, in caso di impossibilità di sua osservanza, ad esempio in caso di parto prematuro. 

Osservate tali condizioni, il datore di lavoro è tenuto al riconoscimento del congedo richiesto dal 

lavoratore.  
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Sotto il profilo sanzionatorio il Legislatore ha introdotto il nuovo articolo 31-bis, D.Lgs. 151/2001, 

prevedendo che  

“il rifiuto, l'opposizione o l'ostacolo all'esercizio dei diritti di assenza dal lavoro di cui all'articolo 27-

bis sono puniti con la sanzione amministrativa da euro 516 a euro 2.582 e, ove rilevati nei due anni 

antecedenti alla richiesta della certificazione della parità di genere di cui all'articolo 46-bis del decreto 

legislativo 11 aprile 2006, n. 198, o di analoghe certificazioni previste dalle regioni e dalle province 

autonome nei rispettivi ordinamenti, impediscono al datore di lavoro il conseguimento delle stesse 

certificazioni”. 

Secondo l’INL, ai fini accertativi, non può ritenersi di ostacolo la pretesa datoriale di rispetto del tipico 

preavviso di 5 giorni, a meno che un eventuale parto anticipato impedisca al lavoratore di osservare il 

termine in questione. 

Circa le modalità accertative, l’Ispettorato sostiene l’ammissibilità della diffida ai sensi 

dell’articolo 13, D.Lgs. 124/2004, laddove il congedo sia ancora fruibile. Inoltre, è pacificamente 

applicabile, in assenza di divieto normativo, la misura ridotta di cui all’articolo 16, L. 689/1981, 

pari a 860,66 euro. 

 

Congedo di paternità alternativo 

L’INL evidenzia che in tema di congedo di paternità “alternativo” le novità riguardano esclusivamente il 

piano sanzionatorio (articolo 2, comma 1, lettera d), D.Lgs. 105/2022). 

Ai sensi dell’articolo 31-bis, comma 2, D.Lgs. 151/2001, il rifiuto, l'opposizione o l'ostacolo 

all'esercizio dei diritti di assenza dal lavoro di cui all'articolo 28, D.Lgs. 151/2001, è punito con la 

sanzione penale dell'arresto fino a 6 mesi. 

Inoltre, il rifiuto, l'opposizione o l'ostacolo all'esercizio dei diritti di assenza dal lavoro, ove rilevati nei 

2 anni antecedenti alla richiesta della certificazione della parità di genere di cui all'articolo 46-bis, 

D.Lgs. 198/2006, o di analoghe certificazioni previste dalle Regioni e dalle Province autonome nei 

rispettivi ordinamenti, impediscono al datore di lavoro il conseguimento delle stesse certificazioni. 

 

Divieto di licenziamento 

L’INL rammenta che il divieto di licenziamento di cui all’articolo 54, D.Lgs. 151/2001, fino al 

compimento di un anno di età del bambino, si applica anche nei confronti del padre lavoratore, 
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nell’ipotesi in cui quest’ultimo abbia fruito del congedo di paternità obbligatorio e del congedo di 

paternità alternativo. 

L'inosservanza del divieto è punita con la sanzione amministrativa da 1.032 a 2.582 euro; l’INL 

evidenzia che non è ammesso il pagamento in misura ridotta di cui all'articolo 16, L. 689/1981, 

con la conseguenza che l’importo sanzionatorio dovrà essere determinato, in concreto, con 

l’ordinanza-ingiunzione di cui all’articolo 18, L. 689/1981, secondo i criteri di cui all’articolo 11 

della legge appena citata. Inoltre, la violazione, rilevata nei 2 anni antecedenti alla richiesta della 

certificazione della parità di genere di cui all'articolo 46-bis, D.Lgs. 198/2006, o di analoghe 

certificazioni previste dalle Regioni e dalle Province autonome nei rispettivi ordinamenti, 

impedisce al datore di lavoro il conseguimento delle stesse certificazioni.  

Il diritto al rientro e alla conservazione del posto (articolo 56, D.Lgs. 151/2001) è tutelato dalla 

sanzione amministrativa da 1.032 a 2.582 euro e, ove la violazione sia rilevata nei 2 anni 

antecedenti alla richiesta della certificazione della parità di genere, la stessa non può essere 

conseguita. Anche in tal caso non è ammesso il pagamento in misura ridotta di cui all'articolo 16, 

L. 689/1981 (articolo 54, comma 8, D.Lgs. 151/2001).  

 

Riposi, permessi e congedi 

Il D.Lgs. 105/2022 ha ampliato l’impianto sanzionatorio di cui all’articolo 46, D.Lgs. 151/2001. 

Come ricorda l’Ispettorato, la sanzione amministrativa da 516 a 2.582 euro, già prevista per le 

ipotesi di inosservanza delle disposizioni relative alle omesse concessioni dei riposi giornalieri 

del padre e della madre contenuti negli articoli 39-41, D.Lgs. 151/2001, ora si applica anche a 

quelle concernenti le mancate concessioni dei riposi e permessi per i figli con handicap grave 

(articolo 42), l’assegnazione temporanea dei lavoratori dipendenti alle Amministrazioni pubbliche 

(articolo 42-bis) e i riposi giornalieri del padre e della madre in caso di adozione e affidamento 

(articolo 45). 

In merito alle modalità procedurali, si deve ammettere - per assenza di divieto normativo - l’applicabilità 

della misura ridotta, pari a 860,66 euro, mentre l’INL non si esprime sulla diffidabilità ai sensi 

dell’articolo 13, D.Lgs. 124/2004. La soluzione negativa sembra imporsi, in considerazione 

dell’impossibilità, o meglio inutilità, di recupero dei permessi non concessi. 

Inoltre, l'opposizione o l'ostacolo all'esercizio dei diritti di cui sopra, ove rilevati nei 2 anni antecedenti 

alla richiesta della certificazione della parità di genere di cui all'articolo 46-bis, D.Lgs. 198/2006, o di 
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analoghe certificazioni previste dalle Regioni e dalle Province autonome nei rispettivi ordinamenti, 

impediscono al datore di lavoro il conseguimento delle stesse certificazioni. 

 

Congedi parentali e assistenza ai figli 

L’Ispettorato descrive anche le modifiche in materia di congedi parentali (si veda articolo 32 ss., D.Lgs. 

151/2001). 

Sul piano sanzionatorio non si registrano novità, applicandosi l’articolo 38, D.Lgs. 151/2001, secondo 

cui il rifiuto, l'opposizione o l'ostacolo all'esercizio dei diritti di assenza dal lavoro in questione sono 

puniti con la sanzione amministrativa da 516 a 2.582 euro. È applicabile la misura ridotta, nell’importo 

di 860,66 euro, e non è ammessa la diffida per le medesime ragioni sopra illustrate, circa 

l’impossibilità/inutilità di sanare ex post la condotta illecita omissiva.  

Anche in tal caso, si aggiunge la previsione secondo cui, ove rilevate nei 2 anni antecedenti alla richiesta 

della certificazione della parità di genere di cui all'articolo 46-bis, D.Lgs. 198/2006, o di analoghe 

certificazioni previste dalle Regioni e dalle Province autonome nei rispettivi ordinamenti, tali condotte 

impediscono al datore di lavoro il conseguimento delle stesse certificazioni. 

 

Permessi per assistere persona con disabilità  

L’articolo 3, D.Lgs. 105/2022, apporta modifica anche all’articolo 33, commi 2 e 3, L. 104/1992, 

prevedendo che la fruizione, da parte del lavoratore, di 3 giorni di permesso mensile retribuito per 

assistere una persona con disabilità in situazione di gravità, competa al coniuge, a chi è parte di 

un’unione civile, al convivente di fatto, nonché al parente o affine entro il secondo grado. 

Ai sensi del comma 7-ter, introdotto al citato articolo 33, nelle ipotesi di rifiuto, opposizione o 

ostacolo all'esercizio dei diritti elencati nello stesso articolo, ove rilevati nei 2 anni antecedenti 

alla richiesta della certificazione della parità di genere di cui all'articolo 46-bis, D.Lgs. 198/2006, 

o di analoghe certificazioni, trova applicazione la misura preclusiva del conseguimento delle 

certificazioni stesse da parte del datore di lavoro. 

 

Lavoro agile 

Le nuove norme introdotte con il D.Lgs. 105/2022 alla L. 81/2017 hanno modificato anche l’articolo 18, 

comma 3-bis, ai sensi del quale sono disciplinati i criteri di prelazione per la concessione del lavoro 

agile. 
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A decorrere dal 13 agosto 2022 la priorità è estesa: 

− alle lavoratrici e ai lavoratori con figli fino a 12 anni di età o senza alcun limite di età nel caso di figli 

in condizioni di disabilità ai sensi dell'articolo 3, comma 3, L. 104/1992; 

− ai lavoratori con disabilità in situazione di gravità accertata ai sensi dell'articolo 4, comma 1, L. 

104/1992, o che siano assistenti di persone fragili ai sensi dell'articolo 1, comma 255, L. 205/2017. 

Al fine di prevenire condotte discriminatorie, è vietato sanzionare, demansionare, licenziare, trasferire 

o sottoporre a modalità organizzativa con effetti negativi, anche indiretti, sulle condizioni di lavoro i 

lavoratori che intendano ricorrere al lavoro agile. Ogni misura adottata in violazione della nuova 

disciplina è nulla. 

Il D.Lgs. 105/2022 ha previsto anche in tal caso che il rifiuto, l'opposizione o l'ostacolo alla 

fruizione del lavoro agile, secondo quanto disposto dal comma 3-bis menzionato, ove rilevati nei 

2 anni antecedenti alla richiesta della certificazione della parità di genere di cui all'articolo 46-

bis, D.Lgs. 198/2006, o di analoghe certificazioni previste dalle Regioni e dalle Province autonome 

nei rispettivi ordinamenti, impediscono al datore di lavoro il conseguimento delle stesse 

certificazioni. 

 

Lavoro part-time 

Il novello articolo 8, D.Lgs. 81/2015, estende ai soggetti che siano parte delle unioni civili e delle 

convivenze di fatto il diritto alla trasformazione del contratto di lavoro dipendente da tempo pieno a 

tempo parziale, nei casi delle patologie ivi indicate, riguardanti il coniuge o l’altra parte dell’unione 

civile o il convivente di fatto, i figli o i genitori del lavoratore o della lavoratrice, nonché, nel caso di 

assistenza a persona convivente con totale e permanente inabilità lavorativa, ai sensi dell'articolo 3, 

comma 3, L. 104/1992, che abbia necessità di assistenza continua. 

Nei casi di richiesta di trasformazione del contratto, il lavoratore non può essere sanzionato, 

demansionato, licenziato, trasferito o sottoposto ad altra misura organizzativa avente effetti negativi, 

anche indiretti, sulle condizioni di lavoro. Qualunque misura adottata in violazione di quanto sopra è 

nulla (articolo 8, comma 5-bis, D.Lgs. 81/2015). 

Anche nei casi di rifiuto, opposizione e ostacolo alla fruizione del sopra citato diritto alla 

trasformazione del contratto, rilevati nei 2 anni antecedenti alla richiesta della certificazione 

della parità di genere di cui all'articolo 46-bis, D.Lgs. 198/2006, o di analoghe certificazioni, sarà 

impedito al datore di lavoro il conseguimento delle stesse (articolo 8, comma 5-ter, D.Lgs. 

81/2015). 
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Congedi per eventi e cause particolari ex articolo 4, L. 53/2000 

Con l’articolo 6, D.Lgs. 105/2022, sono state, inoltre, apportate modifiche all’articolo 4, L. 53/2000, 

concernente congedi per eventi e cause particolari, introducendo, anche in tale ipotesi, la misura 

interdittiva ai sensi della quale il rifiuto, l'opposizione o l'ostacolo all'esercizio dei diritti di assenza dal 

lavoro di cui al citato articolo, rilevati nei 2 anni antecedenti alla richiesta della certificazione della 

parità di genere di cui all'articolo 46-bis, D.Lgs. 198/2006, o di analoghe certificazioni impediscono al 

datore di lavoro il conseguimento delle stesse (cfr. comma 4-ter). 

 

Regime intertemporale 

Infine, l’Ispettorato ritiene opportuna una precisazione in relazione al regime intertemporale, in 

particolare per quanto attiene all’applicabilità delle tutele di cui agli articoli 54 e 55, D.Lgs. 151/2001, 

per i congedi la cui fruizione è iniziata prima dell’entrata in vigore della nuova disciplina. 

Secondo l’INL, posto che l’evento nascita e la fruizione del congedo da parte del lavoratore padre 

costituiscono elementi essenziali per l’individuazione del regime normativo applicabile, il divieto di 

licenziamento (articolo 54, comma 7) e il riconoscimento dell’indennità di mancato preavviso in caso di 

dimissioni (articolo 55, comma 2) trovano applicazione anche nei casi in cui la nascita sia avvenuta 

prima del 13 agosto 2022, a condizione che il congedo di paternità di cui all’articolo 27-bis, D.Lgs. 

151/2001, sia stato fruito anche solo parzialmente dopo tale data.  
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La circolare di lavoro e previdenza n. 1/2023 
 

Legge di Bilancio 2023: taglio al cuneo 

e detassazione premi 
Roberto Lucarini – dottore commercialista 

 

Con la Legge di Bilancio 2023, appena approvata dopo la maratona parlamentare, il 

Legislatore ha proposto, tra altro, 2 novità: la prima in tema di taglio al cuneo fiscale e 

contributivo; la seconda legata alla detassazione delle retribuzioni premiali. 

Nelle presenti note andremo a individuare i profili di novità proposti per le suddette 

situazioni, come noto già presenti nel nostro ordinamento. 

 

Il taglio al cuneo nella Legge di Bilancio 2023 

È ben noto agli operatori il profilo definitorio del c.d. cuneo fiscale e contributivo, così come sono palesi 

le difficoltà che tale cuneo, di ammontare molto elevato in Italia, pone sia alla competitività delle 

imprese che in relazione al livello delle retribuzioni nette dei lavoratori. Un doppio fardello che, agendo 

quale unicum, rappresenta uno degli aspetti più penalizzanti per l’economia nazionale. 

Ciò che viene modificato dal 1° gennaio 2023, attinente all’ambito contributivo, riguarda 2 aspetti da 

valutare preliminarmente: 

1. deriva da un provvedimento già operante nel corso del 2022, sia pur con differenziazioni; 

2. riguarda solo i lavoratori dipendenti. 

Circa quest’ultima connotazione ricordo, infatti, come la contribuzione interessata, ossia quella per 

l'invalidità, la vecchiaia e i superstiti (Ivs), che si attesta al 33%, sia ripartita tra quota a carico del datore 

di lavoro e quota a carico del lavoratore, quest’ultima in via ordinaria pari al 9,19%. Proprio su 

quest’ultima quota agisce, infatti, lo sgravio contributivo. 

Ricordo come l’esonero derivi da una disposizione dello scorso anno, rectius, in primis, dalla Legge di 

Bilancio 2022, quando si ideò, sia pure in via eccezionale e quindi temporanea, un taglio al cuneo 

contributivo a mezzo della seguente disposizione: 

“In via eccezionale, per i periodi di paga dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2022, per i rapporti di 

lavoro dipendente, con esclusione dei rapporti di lavoro domestico, è riconosciuto un esonero sulla 

quota dei contributi previdenziali per l'invalidità, la vecchiaia e i superstiti a carico del lavoratore di 

0,8 punti percentuali a condizione che la retribuzione imponibile, parametrata su base mensile per 
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tredici mensilità, non ecceda l'importo mensile di 2.692 euro, maggiorato, per la competenza del mese 

di dicembre, del rateo di tredicesima. Tenuto conto dell'eccezionalità della misura di cui al primo 

periodo, resta ferma l'aliquota di computo delle prestazioni pensionistiche”1. 

Tale norma di apertura concedeva in effetti un minimo taglio mensile dello 0,80%, sulla contribuzione 

in capo al lavoratore, solo se il valore della retribuzione imponibile mensile ai fini previdenziali non 

eccedesse 2.692 euro. Ciò ha fatto operare un riferimento generico a una retribuzione annua non 

superiore a 35.000 euro, anche se, in effetti, la valutazione di spettanza doveva essere operata sulla 

singola mensilità. Sono concetti, questi, da tenere a mente, dato che, come vedremo a breve, rimarranno 

immutati anche per le novità in commento. 

Da notare come tale esonero non vada, ex lege, a gravare in alcun modo sul computo delle prestazioni 

pensionistiche del lavoratore. 

Con uno sforzo ulteriore, dettato anche dall’aggravamento dei prezzi dovuto alla forte inflazione, il 

Legislatore tornò a rivisitare il provvedimento, prevedendone, per il periodo luglio-dicembre 2022, un 

ampliamento nell’aliquota dell’esonero. 

Fu infatti disposto: 

“Per i periodi di paga dal 1° luglio 2022 al 31 dicembre 2022, compresi la tredicesima o i relativi ratei 

erogati nei predetti periodi di paga, l'esonero sulla quota dei contributi previdenziali per l'invalidità, la 

vecchiaia e i superstiti a carico del lavoratore di cui all'articolo 1, comma 121, della legge 30 dicembre 

2021, n. 234, è incrementato di 1,2 punti percentuali. Tenuto conto dell'eccezionalità della misura di 

cui al primo periodo, resta ferma l'aliquota di computo delle prestazioni pensionistiche”2. 

Rimaneva, quindi, immutata la platea dei lavoratori beneficiari della norma agevolativa, contraddistinti 

dal valore dell’imponibile previdenziale mensile, mentre l’aliquota di sgravio passava dall’0,80% al 2%, 

per effetto dell’incremento di 1,2 punti percentuali. 

Con il finire del 2022 la norma “eccezionale” avrebbe dovuto, quindi, giungere a termine, ma il 

Legislatore ha optato per una sua riproposizione almeno per tutto l’anno 2023. Il richiesto taglio 

al cuneo è, dunque, stato attuato proprio con tale rilancio, concedendo, in più, alcuni vantaggi in 

termini di esonero contributivo ad alcuni lavoratori. 

A mezzo dell’articolo 1, comma 281, L. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023) è stato, infatti, disposto 

quanto segue: 

 
1 Ex articolo 1, comma 121, L. 234/2021. 
2 Ex articolo 20, comma 1, D.L. 115/2022. 
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“In via eccezionale, per i periodi di paga dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, l’esonero sulla 

quota dei contributi previdenziali per l’invalidità, la vecchiaia e i superstiti a carico del lavoratore 

previsto dall’articolo 1, comma 121, della legge 30 dicembre 2021, n.234, è riconosciuto nella misura 

di 2 punti percentuali con i medesimi criteri e modalità di cui al citato articolo 1, comma 121, della 

legge n.234 del 2021 ed è incrementato di un ulteriore punto percentuale, a condizione che la 

retribuzione imponibile, parametrata su base mensile per tredici mensilità, non ecceda l’importo 

mensile di 1.923 euro, maggiorato, per la competenza del mese di dicembre, del rateo di tredicesima. 

Resta ferma l’aliquota di computo delle prestazioni pensionistiche”. 

La novella normativa richiama pedissequamente quanto disposto nella precedente Legge di Bilancio 

2022, lasciando, quindi, inalterati i principi e i concetti applicativi di tale esonero come in precedenza 

esposti. 

Le sostanziali novità, quindi, possono essere così riassunte: 

- periodo di vigenza dello sgravio: 1° gennaio-31 dicembre 2023; 

- sgravio pari al 3%, sulla contribuzione Ivs a carico dei lavoratori, per quei soggetti aventi una 

retribuzione imponibile mensile ai fini previdenziali non superiore a 1.923 euro; 

- sgravio pari al 2%, sulla contribuzione Ivs a carico dei lavoratori, per quei soggetti aventi una 

retribuzione imponibile mensile ai fini previdenziali non superiore a 2.692 euro. 

Da quanto detto si nota come la natura provvisoria della norma resti immutata e, dunque, non 

strutturale, in ragione del mero rimando alla disposizione originaria, ma sia semplicemente stato 

ampliato il periodo di vigore. 

Il Legislatore ha, tuttavia, previsto un’ulteriore sforbiciata al cuneo previdenziale, andando a 

ripartire i lavoratori beneficiari in 2 distinte categorie. Chi riceve un salario annuo meno elevato, 

in linea di massima non superiore a 25.000 euro, ottiene uno sgravio maggiore, pari al 3%; chi, 

invece, si trova nella fascia compresa tra il suddetto importo e 35.000 euro beneficerà di un 

esonero pari al 2%. Ricordo ancora come tali limiti siano, in certe situazioni, non assoluti, visto 

che il riferimento operativo andrà effettuato, mese per mese, su ciascun imponibile retributivo 

registrato. 

Da notare come tale impostazione generale comporti, con la riduzione del contributo 

previdenziale a carico del lavoratore, un conseguente aumento della base imponibile Irpef3 e, 

quindi, un minimo aggravio d’imposta che, infine, riduce l’efficacia del taglio al cuneo. 

 
3 Il contributo previdenziale a carico del lavoratore è, infatti, onere deducibile del reddito da lavoro. 
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La detassazione sui premi di risultato 

Altro intervento della Legge di Bilancio 2023 è dedicato a un istituto, ormai ben conosciuto, del nostro 

sistema tributario: la tassazione sostitutiva agevolata dei premi di risultato o di produttività. 

Nato nel 2008 come forma sperimentale di tassazione in via agevolata su erogazioni legate alla 

maggiore produttività del lavoro, questo istituto è stato reso strutturale a mezzo della Legge di Bilancio 

20164 e, in seguito, regolamentato a mezzo di apposita norma attuativa, D.M. 25 marzo 2016, dove sono 

state dettate le istruzioni operative. 

Al solito, la disciplina è stata nel tempo complicata dalla prassi amministrativa dell’Agenzia delle 

entrate, tanto che l’affrontare in termini pratici tale questione comporta per gli operatori la necessità 

di porre notevole attenzione a vari aspetti formali e sostanziali. Non è questa la sede, tuttavia, per 

dilungarsi sui molti aspetti problematici della detassazione in esame, bastando invece ricordarne, a 

grandi linee, la struttura portante. 

Sappiamo che la tassazione sostitutiva agevolata, detta anche detassazione, va appunto a sostituire 

l’ordinaria tassazione Irpef, e le sue addizionali locali, presente sui redditi da lavoro dipendente. Tale 

detassazione riguarda, tuttavia, i premi di risultato, ossia “le somme di ammontare variabile la cui 

corresponsione sia legata ad incrementi di produttività, redditività, qualità, efficienza ed innovazione”5. 

Tale imposta sostitutiva è pari al 10% entro il limite annuo della retribuzione premiale di 3.000 euro 

lordi. 

Ulteriore indicazione riguarda un aspetto soggettivo del lavoratore, legato al suo reddito annuo da 

lavoro dipendente: la detassazione, infatti, si applica “per il settore privato e con riferimento ai titolari di 

reddito di lavoro dipendente di importo non superiore, nell’anno precedente quello di percezione delle somme 

di cui al comma 182, a euro 80.000”6. 

Ricordo, per inciso, come a mezzo della Legge di Bilancio 2017 (L. 232/2016) sia stato potenziato tale 

strumento introducendovi l’assenza di ogni tassazione per i casi di conversione, per scelta del 

lavoratore, dell’erogazione premiale di produttività in benefit. 

Con l’attuale Legge di Bilancio 2023 (articolo 1, comma 63) il Legislatore è tornato a occuparsi di tale 

istituto, prevedendo quanto segue: 

 
4 Ex articolo 1, comma 182 ss., L. 208/2015. 
5 Ex articolo 1, comma 182, L. 208/2015, e ribadito ex articolo 2, comma 1, D.M. 25 marzo 2016. 
6 Ex articolo 1, comma 186, L. 208/2015. 
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“Per i premi e le somme erogati nell’anno 2023, l’aliquota dell’imposta sostitutiva sui premi di 

produttività, di cui all’articolo 1, comma 182, della legge 28 dicembre 2015, n.208, è ridotta al 5 per 

cento”. 

Lo scarno dettato normativo rimanda in toto alla disposizione del 2015, indicando, però, che con 

l’anno 2023 la tassazione sostitutiva sarà ancora più agevolata, passando dal 10% al 5%.  

Resta, quindi, invariato l’impianto normativo e attuativo dell’istituto, riducendosi soltanto, in 

presenza dei presupposti legali, l’importo della detassazione sulle erogazioni monetarie premiali 

legata ai premi di risultato. 
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La circolare di lavoro e previdenza n. 1/2023 
 

L’obbligo assicurativo Inail dei 

professionisti: i casi, i problemi, i ricorsi 
Fabrizio Vazio – esperto in materia previdenziale - componente Centro studi per l’attività ispettiva 

 

L’assicurazione Inail dei professionisti è un argomento spesso sottovalutato, nella 

convinzione che essi siano esclusi dall’obbligo. In realtà, spesso, le note di prassi dell’Istituto 

hanno esteso l’ambito della tutela obbligatoria: vediamo tutti i casi, con l’ausilio delle 

indicazioni Inail e della giurisprudenza. 

 

L’obbligo assicurativo 

Il tema dell’assicurazione Inail dei professionisti è molto meno semplice di quanto si potrebbe pensare. 

Infatti, si è abituati a ritenere che i liberi professionisti non abbiano tutela, ma in realtà, oggi, i casi in 

cui l’assicurazione Inail è obbligatoria sono numerosi. 

Come noto, in Italia non esiste l’onnicomprensività della tutela assicurativa: non tutti i lavoratori, 

pertanto, sono tutelati contro gli infortuni sul lavoro. 

L’assicurazione è frutto della compresenza necessaria di 2 requisiti: 

− quello oggettivo, posto dall'articolo 1, T.U. 1124/1965; 

− quello soggettivo, di cui all'articolo 4, T.U. 1124/1965. 

Per i liberi professionisti, tuttavia, va considerato che il requisito oggettivo è pressoché certo, tenuto 

conto che l'Istituto ha precisato che anche il solo uso del telefono (oltre, ovviamente, a quello dei 

classici macchinari elettrici per ufficio) comporta la sussistenza del rischio1. 

Più delicata è la questione afferente al requisito soggettivo, poiché direttamente i liberi 

professionisti non sono enumerati nell'elenco di cui all'articolo 4, T.U. 1124/1965. 

I casi di obbligo, tuttavia, sono numerosi e può ben dirsi che oggi, forse, il requisito soggettivo è 

posseduto da molti più liberi professionisti rispetto a quanto non si creda. 

Vediamo uno per uno i casi. 

 
1 L’Inail ha sottolineato con specifico indirizzo alle sedi che “sotto il profilo tecnico, l’utilizzo di normali apparecchi telefonici comporta comunque 

l’esposizione degli addetti a specifici rischi professionali, fra i quali, si annoverano quelli connessi all’intensità sonora del segnale emesso dal ricevitore 

nonché i pericoli collegati con il rischio elettrico e, in particolare, i rischi riconducibili a: 

- incendi innescati da possibili correnti di dispersione 

- falsi contatti e conseguenti surriscaldamenti localizzati, folgorazioni”. 
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Libero professionista in forma individuale: obbligo no  

Il caso più semplice è quello del libero professionista che opera in forma individuale: egli è 

normalmente non soggetto a obbligo assicurativo e, pertanto, conformemente ai principi che 

informano l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro pubblica, non può assicurarsi. 

Egli non può essere tutelato nemmeno qualora sia dominus di un praticante, perché quest’ultimo non è 

assicurabile (e ciò comporta anche la non assicurabilità del professionista) perché vi è gratuità del 

rapporto e, quindi, è assente il requisito soggettivo ai fini assicurativi (ai sensi dell’articolo 4, n. 1, D.P.R. 

1124/1965), in quanto il rimborso spese comunque non ha natura corrispettiva. 

 

Libero professionista individuale tutor di apprendista o stagista: obbligo sì 

Il discorso cambia radicalmente ove il libero professionista sia tutor di apprendisti o stagisti. 

L’Istituto ha infatti precisato che  

“sussiste l’obbligo assicurativo Inail per il tutor aziendale anche qualora tale ruolo venga ricoperto da 

personale privo della tutela previdenziale ex artt. 1 e 4 del d.p.r. n.1124/1965, tenuto conto dell'attività 

di tutoraggio svolta, analoga a quella dell'istruttore di corsi di qualificazione o riqualificazione 

professionale o di addestramento professionale, prevista dall'art. 4, n.5), del d.p.r. n.1124/65e 

dell'esercizio delle attività disciplinate dall'art.1, n. 28 del medesimo d.p.r. o di altre attività che 

espongano il lavoratore a rischi analoghi a quelli valutati dal legislatore, alla luce delle innovazioni 

giurisprudenziali”. 

Con riferimento in particolare all’apprendistato è stato precisato che  

“l’attività di cui si occupa il tutor aziendale dell’apprendista è assimilabile per analogia, in presenza 

delle medesime finalità formative, a quella svolta dal “tutor aziendale” nei rapporti di tirocinio, persona 

assicurata, in quanto equiparata all’istruttore dei corsi di qualificazione e riqualificazione o di 

addestramento professionale”2.  

L’Inail ha chiarito che  

 
2 In tal senso, le istruzioni generali del 19 giugno 1998, indirizzate dall’allora Direzione centrale rischi alle Strutture centrali e territoriali, già 

stabilivano che “il responsabile aziendale dell'inserimento dei tirocinanti" indicato dalle aziende ospitanti (ora identificato nel tutor aziendale) 

"dovrà - ove ne ricorra l'obbligo - risultare inserito nella posizione (assicurativa) della ditta ospitante". Infatti, la succitata disposizione individuava 

nell'indicato responsabile un soggetto da assicurare presso l'Inail, ovviamente nell'ipotesi in cui "ne ricorra l'obbligo", ossia laddove fosse stato 

impegnato in una delle attività protette disciplinate dall'art. 1 del decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124“. 
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“pertanto il tutor aziendale dell’apprendista è persona assicurata all’Istituto, laddove svolga una delle 

lavorazioni disciplinate dall’art.1, n.28, del decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1965, n. 

1124, ovvero altre lavorazioni previste dall’art. 1.T.U.”. 

L’Istituto ha, altresì, precisato che  

“il requisito soggettivo sussiste pertanto anche per quei lavoratori, quali i commercianti titolari di 

impresa individuale, i liberi professionisti operanti individualmente, gli agenti di commercio individuali, 

nonché per le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale che, nell'esercizio 

dell'attività loro propria (quali, esemplificativamente, lavoro autonomo o di volontariato), sono esenti 

dall'assicurazione Inail”. 

Quanto alla retribuzione imponibile, poiché ovviamente non ve n’è una, per i liberi professionisti si 

prende in considerazione, ai fini descritti, la retribuzione di ragguaglio pari al minimale di rendita, 

coerentemente con la normativa vigente. 

 

Società tra professionisti: obbligo sì 

Le circolari Inail dedicate, rispettivamente, alle società tra professionisti dei consulenti del lavoro (n. 

35/2017) e dei commercialisti (n. 15/2019) illustrano compiutamente la disciplina relativa alle Stp 

quanto all'obbligo assicurativo: in entrambe le circolari l’Istituto ricorda che  

“i soci professionisti devono in ogni caso essere assicurati (con indicazione dei relativi codici fiscali nel 

quadro P della polizza dipendenti) e l’obbligo è in capo alla società, in qualità di soggetto assicurante”3. 

Per gli stessi, pertanto, a giudizio dell’Inail, esiste obbligo assicurativo (“soci di qualunque tipo di società”, 

ex articolo 4, comma 7, T.U. 1124/1965). 

 

Studi associati: obbligo no 

L’Inail ha tentato più volte di estendere l’assicurazione prevista per i soci agli associati degli studi 

professionali. 

In esito a un verbale ispettivo e a una successiva cartella esattoriale emessa per uno studio associato 

infermieristico, è scaturita una controversia giudiziale approdata alla Corte Costituzionale. 

 
3 L’indicazione non è, invero, ripetuta nell’istruzione operativa n. 7362/2022 sulle Stp di avvocati, ma, ovviamente, la ratio è la medesima e 

quindi deve ritenersi che, a giudizio dell’Istituto, l'obbligo assicurativo sussista per i professionisti soci di Stp. Per completezza va segnalato 

che il Cno dei consulenti del lavoro, con lettera del 20 aprile 2018 alla Direzione generale Inail, ha sostenuto che, “in rapporto all’obbligo 

assicurativo, la ricostruzione normativa e giurisprudenziale porta ad una conclusione diversa”. 
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L’argomentazione dell’Istituto era, fra l’altro, che un trattamento deteriore, riservato agli associati degli 

studi professionali, contrasterebbe, in primo luogo, con il precetto dell’articolo 38, comma 2, 

Costituzione, che non annette alcun rilievo al regime giuridico del lavoro protetto e sancisce l’obbligo 

di accordare, a parità di rischio, parità di tutela assicurativa; inoltre, l’esclusione della tutela assicurativa 

per i soggetti associati negli studi professionali varrebbe in pari tempo a discriminarli, senza alcuna 

giustificazione apprezzabile, rispetto ai soggetti esposti al medesimo rischio che lavorino come soci di 

una società. 

La Corte Costituzionale ha, però, bocciato l’interpretazione dell’Istituto: la Corte ha ritenuto che  

“a fronte della multiforme realtà degli studi professionali, contraddistinta dalla coesistenza dei 

disparati assetti organizzativi, che l’accordo degli associati prefigura (art. 36 del codice civile), e dal 

vario atteggiarsi dei rapporti di lavoro, secondo i tratti dell’autonomia o di un coordinamento più 

incisivo delle prestazioni, la discrezionalità del legislatore può modulare l’obbligazione assicurativa 

secondo schemi molteplici, che individuino in maniera univoca e coerente, in questa variegata gamma 

di fattispecie, le situazioni meritevoli di tutela”. 

Anche la Corte di Cassazione (sentenza n. 30428/2019) ha precisato che, in tema di assicurazione contro 

gli infortuni e le malattie professionali, non sussiste l’obbligo assicurativo nei confronti dei componenti 

di studi professionali associati,  

“in quanto la tendenza ordinamentale espansiva di tale obbligo può operare, sul piano soggettivo, solo 

nel rispetto e nell’ambito delle norme vigenti, che, come per il libero professionista, in nessun luogo 

(artt. 1, 4 e 9 del d.P.R. n. 1124 del 1965) ne contemplano l’assoggettamento per le associazioni 

professionali”. 

Del resto, la Corte ricorda quanto esposto in premessa, ovvero che nel sistema assicurativo italiano non 

vige il principio dell’universalità della tutela. 

A oggi, quindi, per i liberi professionisti riuniti in studio associato non vi è obbligo assicurativo, 

ma vi è, ovviamente, ove un professionista componente dello studio sia tutor di stagista o 

apprendista (si veda sopra). 

 

Professionisti che operano come co.co.co.: obbligo “ni” 

I professionisti che operano come collaboratori coordinati e continuativi sono tutelati? 

Non è detto.  
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Vero è, infatti, che il D.Lgs. 38/2000 estende ai parasubordinati la tutela Inail, ma è vero anche che 

l’articolo 5, D.Lgs. 38/2000, definisce i lavoratori parasubordinati oggetto della tutela Inail 

individuandoli mediante riferimento all’articolo 49, comma 1, lettera a), Tuir, ora articolo 50, comma 1, 

lettera c-bis), Tuir, che dispone l’assimilazione, ai fini fiscali, del reddito prodotto dalle attività di 

collaborazione coordinata e continuativa ivi elencate a quello da lavoro subordinato. 

La disposizione sopra richiamata esclude la predetta assimilazione quando la collaborazione 

coordinata e continuativa abbia a oggetto l’esercizio dell’arte o professione. Non rientrano, 

pertanto, nell’ambito soggettivo della tutela, ad esempio, i medici e gli infermieri professionali 

che prestano la propria attività con rapporto di collaborazione coordinata e continuativa. 

Tale disposizione è ben nota (paradossalmente) all’Inail, che ha fatto fronte all’enorme numero di casi 

Covid di origine lavorativa (296.806 al 31 agosto 2022) reclutando medici e infermieri con contratto di 

collaborazione coordinata e continuativa, senza poterli racchiudere in tutela presso lo stesso Istituto4. 

 

Concludendo 

Si riporta la tabella riassuntiva di quanto esposto. Va precisato che le indicazioni sono fornite sulla base 

delle note dell’Istituto (talora contestate, vedi nota 3 in materia di obbligo riferito alle Stp) e, nel caso 

degli studi associati, pure della giurisprudenza (anche della Corte Costituzionale). 

Fattispecie Tutela Inail 

Libero professionista individuale No 

Libero professionista individuale tutor di stagisti o apprendisti Sì 

Soci di Stp Sì 

Componenti di studio associato No 

Componenti di studio associato tutor di stagisti o apprendisti Sì 

Co.co.co. Sì 

Co.co.co nell’ambito della propria professione No 

 

Contenzioso 

È il caso di ricordare che, ove l’Istituto pretenda di assicurare soggetti che ritengano di non avere 

obbligo assicurativo, il contenzioso amministrativo non dev’essere rivolto contro il verbale ispettivo. 

 
4 Si veda a tale proposito La Peccerella, Infezione da coronavirus e tutela contro gli infortuni e le malattie professionali, in “Diritto della sicurezza 

sul lavoro” n. 1/2020, ove ricorda l’esclusione “dalla tutela di tutti i medici di base e tutti gli altri medici e infermieri che prestano la loro attività 

con rapporto di collaborazione coordinata e continuativa, ivi compresi i 200 medici specialisti e 100 infermieri che l’Inail, ai sensi dell’art. 10 del d.l. 

n. 18/2020, è autorizzato ad acquisire, conferendo incarichi di lavoro autonomo, anche di collaborazione coordinata e continuativa, proprio per 

contrastare l’emergenza causata dall’infezione da coronavirus. Sono esclusi, altresì, non pochi operatori sanitari che, senza essere titolari di un 

sottostante rapporto di lavoro subordinato, hanno risposto all’appello della Protezione civile e dato la disponibilità a prestare la propria opera presso 

strutture sanitarie in condizione di criticità per la particolare intensità del contagio”. È peraltro assai nota la questione dei medici di famiglia e in 

generale dei medici con contratti di lavoro autonomo vittime del Covid e non indennizzati.  
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Non deve, altresì, essere impugnato il provvedimento dell’Istituto, ma il contenzioso deve rivolgersi 

contro la diffida all’assicurazione ex articolo 16, T.U. 1124/1965. 

Infatti, l’Istituto, solitamente dopo il verbale ispettivo, diffida il datore di lavoro fissando il termine di 

10 giorni per la presentazione della denuncia di esercizio o di variazione. Trascorso detto termine senza 

che sia stato presentato ricorso, il datore di lavoro è tenuto a versare il premio risultante dagli 

accertamenti compiuti dall’Istituto assicuratore, a decorrere dall’inizio dei lavori. 

Contro la diffida dell’Istituto assicuratore è data, peraltro, facoltà al datore di lavoro di ricorrere, entro 

lo stesso termine di 10 giorni, alla sede INL territorialmente competente. 

Il ricorso ha effetto sospensivo dell’obbligo, ma non può essere presentato quando in sede di ispezione 

si è provveduto a sottoscrivere la denuncia (perché in tal caso non viene inviata diffida e non c’è, quindi, 

un atto da impugnare). 

È previsto anche un secondo grado di impugnazione entro 15 giorni al Ministero del lavoro, ma in tal 

caso il ricorso non ha effetto sospensivo. 

 

Conclusioni 

La tendenza oggi è quella di estendere l’obbligo assicurativo anche a forme contrattuali diverse da 

quelle solitamente racchiuse in tutela: si vedano le norme relative ai rider (articolo 1, D.L. 101/2019, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 128/2019) - e soprattutto quelle in materia di tutela Inail dei 

lavoratori dello spettacolo5 (articolo 66, comma 4, D.L. 73/2021, convertito, con modificazioni, dalla L. 

106/2021). 

Rimangono, tuttavia, molti soggetti non tutelati e il contenzioso in materia di obbligo assicurativo non 

è trascurabile, come accaduto per gli studi associati di professionisti: come spesso accade, l’auspicio di 

una semplificazione non appare inopportuno.  

 

 
5 Nel caso dei lavoratori dello spettacolo si supera addirittura il problema della ricorrenza del requisito oggettivo, atteso che la circolare n. 

11/2022, rubricata “Estensione dal 1° gennaio 2022 dell’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali ai lavoratori autonomi 

iscritti al Fondo pensione lavoratori dello spettacolo. Modalità di attuazione dell’obbligo assicurativo”, espressamente prevede che “Ai fini 

assicurativi, dalla medesima data del 1° gennaio 2022, per le attività prestate dai lavoratori indicati specificatamente nel suddetto decreto 

interministeriale vige una presunzione legale di pericolosità, che integra le attività protette individuate all’articolo 1 del decreto del Presidente della 

Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124 e l’elenco delle persone assicurate contenuto nell’articolo 4 del medesimo decreto”. 

https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E55DE1B33198ECB974AA77E02421CBE43F1C29E6AAC836B00BA9F4389451DF167201861CC1C6226515BFCE9D316002CA7749A603263E582F63D8B1A93B46C5103BE6F64811D7300D61ECEE4F91B0BCBD47C14CD3F5AF2C641F27A0E83F7F009809BE1AA2D05B52422BB04F306FF6A05FEA0A68A857C7765118CA61DE695AF536AF52E0A309F5E9D13D2E19D08E63258BB48FE1F615A844F64E5341A4454137175AD3B303B513F5E5F
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E9DC34614FD181175D31F009F3379458653A0F72EC92AC3887B6DBB49CB750114B94D87D14F209EF610B2171C465333AF8B075DFB6095A7208BEFD003F77CBD9DA39821B5ED16785CB2C73976EF3CB09013E5AAD6D246BBB158B8BE4406524027DCF93460E6C769FE916E0216723DBAB6C8D002A3A81DC5BDCB9D70D27D73B47B57C187E28CE4930C0A7840A2E7F930A36A2A76643A34A1B460366BB0AFEDA01684ED565B725E7569
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D98EA782AB51A64B3E76200C0B46237202564E1593B8CFC77EC682E9CCCF4325EF934D9A7CE63C203CD28AD0BF94C732ECFBB22E2C783768E5BAED39438CE0DDA5EE013A858CCF1028ECB3367DE1F58BF20EFB943EC6A681B5E1F43E4EEB0C5063A90E95D0B27D2F01181B8EFFAE43679C1AECDB5DE8A417A010D18772F9BDBE0E273E6E06E913A7DDCB0E64A472DC0559EB7532F2A2039C45B4246CE03333F8AEFEE640C6D184F9DFF1DCFA57E6D8828D
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEED322E2A1D611E79414196FD25ADCE1C7D4002DC9E010C96983EF698E7984294830073A60620D7BF459DEFA3BAE492930EE52CCA897F18650E302C343164C8C1C386B5B0F631AAA7E1C24BD40688050BE7107A4D69E8476E0AAD57B285AFAF3A554D7F9627187E4F7AFD232CBE4BD47DE9D60B4DD9E1EE0338ED15E2DDE858757ADA993220223A5B82FFF6708CCC6E3D7840CF61106B860E4D30BA381895366B
https://portale.ecevolution.it/loginServlet?encParam=5A609037C3FD53161B3A7340F3BA77D90D72417C404A99AEED322E2A1D611E79414196FD25ADCE1C7D4002DC9E010C96983EF698E7984294830073A60620D7BF459DEFA3BAE492930EE52CCA897F18650E302C343164C8C1C386B5B0F631AAA7E1C24BD40688050BE7107A4D69E8476E0AAD57B285AFAF3A554D7F9627187E4F7AFD232CBE4BD47DE9D60B4DD9E1EE0338ED15E2DDE858757ADA993220223A5B82FFF6708CCC6E3D7840CF61106B860E4D30BA381895366B
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La circolare di lavoro e previdenza n. 1/2023 
 

Principali scadenze dal 16 al 31 

gennaio 2023 
 

Gli adempimenti sono inseriti con le loro scadenze naturali: nel caso in cui cadano di 

sabato e nei giorni festivi, e siano prorogati al primo giorno feriale successivo, è indicata 

tra parentesi la data di effettiva scadenza. 
 

 

Lunedì 16 gennaio 

Sostituti d’imposta – Addizionali regionale e comunale  

Versamento in unica soluzione delle addizionali regionale e comunale trattenute ai lavoratori 

dipendenti e pensionati sulle competenze del mese precedente a seguito delle operazioni di cessazione 

del rapporto di lavoro. 

 

Sostituti d’imposta – Versamenti ritenute alla fonte 

Versamento ritenute alla fonte sui redditi di lavoro dipendente e assimilati, sui redditi di lavoro 

autonomo e su provvigioni trattenute dai sostituti di imposta nel mese precedente. 

 

Lavoratori dipendenti – Contribuzione Inps  

Versamento dei contributi previdenziali e assistenziali dovuti all’Inps dai datori di lavoro, relativi alle 

retribuzioni del mese precedente. 

 

Inps – Spettacolo e sportivi professionisti contribuzione ex Enpals 

Versamento dei contributi dovuti all’ex Enpals dalle imprese dello spettacolo e dello sport per il periodo 

di paga scaduto il mese precedente. 

 

Gestione separata – Contribuzione Inps 

Versamento dei contributi dovuti dai committenti alla Gestione separata Inps su compensi corrisposti 

nel mese precedente. 
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Pescatori autonomi – Contribuzione Inps  

Versamento dei contributi previdenziali personali Inps da parte dei pescatori autonomi. 

 

Lavoratori autonomi agricoli – Contribuzione Inps 

Scade il termine per il versamento dei contributi Inps relativi alla quarta rata del 2022. 

 

Giornalisti e praticanti – Contribuzione Inps ex Inpgi 

Versamento dei contributi dovuti all’ex Inpgi, relativi al mese precedente, per le aziende con dipendenti 

con qualifica di giornalisti e praticanti. 

 

Giornalisti e praticanti – Contribuzione Casagit 

Versamento dei contributi assistenziali alla Casagit, relativi al mese precedente, per i datori di lavoro 

che occupano giornalisti e praticanti. 

 

Venerdì 20 gennaio 

Fonchim – Contributi previdenza complementare 

Versamento dei contributi dovuti al Fondo di previdenza complementare Fonchim. 

 

Dirigenti aziende industriali – Contribuzione Previndai 

Versamento dei contributi Previndai dovuti, dalle aziende industriali, sulle retribuzioni corrisposte nel 

trimestre precedente ai dirigenti iscritti. 

 

Dirigenti aziende industriali – Contribuzione Previndapi 

Versamento dei contributi relativi al trimestre precedente sulle retribuzioni dei dirigenti industriali 

iscritti al Previndapi. 

 

Martedì 31 gennaio 

Trasmissione telematica della denuncia UniEmens 

Termine per la trasmissione telematica della denuncia retributiva e contributiva UniEmens relativa al 

mese precedente. 

 



Scadenzario  
 

70 
La circolare di lavoro e previdenza n. 1 del 5 gennaio 2023 

Datori di lavoro – Denuncia telematica collocamento obbligatorio 

Termine entro il quale i datori di lavoro soggetti alle disposizioni sul collocamento obbligatorio devono 

inviare telematicamente il prospetto informativo contenente indicazioni in merito all’assolvimento 

dell’obbligo previsto dalla norma, qualora, rispetto all’ultimo invio, vi siano stati cambiamenti nella 

situazione occupazionale tali da modificare l’obbligo o da incidere sul computo della quota di riserva. 

 

Comunicazione annuale dei lavoratori in somministrazione  

Le aziende che nel 2022 hanno utilizzato lavoratori in somministrazione devono effettuare la 

comunicazione annuale obbligatoria alle rappresentanze sindacali aziendali (Rsa) ovvero alla 

rappresentanza sindacale unitaria (Rsu) o, in mancanza, agli organismi territoriali di categoria delle 

associazioni sindacali comparativamente più rappresentative sul piano nazionale, indicando i dati 

relativi ai contratti di somministrazione stipulati nel 2022. 
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